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Monsieur le Ministre, 

J'ai l'honneur de vous adresser le rapport contenant, 
pour l'année 1928, les renseignements statistiques ras­
semblés par la Direction génér ale des Mines. 

Ce rappor t comprend d'abord deux chapitres consa­
crés, l' un aux industries extractives auxquelles sont 
rattachées les fabrications du coke et des agglomérés, 
l 'autre aux industr ies métallurgiques. 

Les accidents survenus au cours de l' année dans ces 
diverses industries font l'objet d'un troisième chapitre. 

Enfin, le rapport se termine par un r elevé des appa­
reils à vapeur existant dans le r oyaume. 

Les principaux r ésultats statistiques sont disposés en 
quinze tableaux hors-texte à la fin du rappor t . 

Les tableaux I , II et III relatifs à l'exploitation des 
mines de houille sont dressés en grande par tie à l'aide 
des déclarations que les concessionnaires de ces mines 
sont tenus de fournir en ver tu de l' article 7 de l'arrêté 
royal du 20 mars 1914., relatif aux redevances . Ces 
déclarations sont ' 'érifiées par les ingénieurs des rpines 
conformément à l'article 9 du même arrêté. 
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Il en est de même de la première partie du tableau IV 
relative aux mines métalliques. 

Le tab leau XIV donnant la statistique des accidents 
dans les mines de houille est établi au moyen des procès­
verbaux dressés par les ingénieurs des Mines. Il en est 
de même des tableaux intercalés dans le texte du rapport 
et qui sont relatifs aux accidents dans les carrières et 
dans les usines. 

Le tableau XV condense les données des états descrip­
tifs tenus pour les appareils à vapeur par les ingénieurs 
des Mines et par les ingénieurs des Ponts et Chaussées. 

Quant aux autres tableaux, ils ont été préparés par la 
Direction génér ale des Mines au moyen de déclarations 
que les exploitants de carrières eL d'usines ont fournies 
suivant une usage établi de longue date. Ces déclarations 
ont été contrôlées dans la mesure du possible par les 
ingénieurs des Mines, mais l'exactitute rigoureuse ne 
peut en êLre certifiée. 

Les renseignements complémentaires ou récapitulatifs 
donnés dans le texte du rapport sont empruntés, en 
général, aux mêmes sources que ceux contenus dans les 
tableaux correspondants. 

Comme en 1927, un paragraphe spécial a été consacré 
à l'outillage mécanique des travaux souterrains. Les 
chiffres contenus dans ce paragraphe r ésultent d'une 
enquête effectuée par l'administration des Mines, qm 
a vérifié ces chiffres autant que possible. 

La table des matièr es ci-après facilitera la consulta­
tion du présent rapport. 

Veuillez agréer, Monsieur le Ministre, l'hommage de 
mon respectueux dévouement. 

Le Di?-ecteur général des Mines, 
J. LEBACQZ . 

Bruxelles, le 1°' décembre 1929 . 
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STATISTIQUE 
Dl!S 

IND_USTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIOUES 
ET DES 

APPAREILS A V A PEUR 

EN BELGIQUE 

p our l ' ann ée 1928 

CHAPITRE PREMIER 

A. - INDUSTRIES EXTRACTIVES 

1. - Charbonnages. ('r ableaux I , II et III.) 

1. - Importance, conditions et résultats 
d e l'exploita tion . 

BASSIN nu Suo 

a). Concessions et sièges d'exploitation. 

Au 31 décembre 1928, la situation des concessions était 
la suivante : 

Mines de houille concédées. (Bassin du Sud) 

Nombre Etendue 

Hainaut 66 89.708 hectares 
Namur. 26 12.782 » 

Liége . 57 37.816 > 
Luxembou rg . i 127 » 

Total. i 50 i40.433 > 

Au cours de l'année 1928, une concession nouvelle a été 
accordée; d'autre part , deux concessions ont été révo­
quées et une réunion de de ux concessions a été a utori­
sée ( 1 ). 

(1) Voir A1111a/es dis M ines de Belg ique, année 1999 T 
son, pages 255 et suivantes - . . XXX, lre livrai-

t' 
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Le nombre et la superficie des concessions de houille 
qui ont été en activité, c'est-à-dire en exploitation ou en 
préparation au cours de l'année '1928, sont les suivants: 

Mines de houille en activité (Bassin du Sud) : 

Hain aut. 55 78.664 hectares 
Namm· . 9 3. '159 » 

Liége 35 30.500 .. 
Total. 99 112.323 » 

Par siège d'extract ion, il fau t entendre un ensemble de puits 
ayant des installations communes ou tout au moins en grande part ie 
communes. Ou ne considère pas, toutefois, comme siège d'extraction 
spécial, un puits d'aérage par lequel se fe1·a it, par exemple, une petite 
extraction destinée principalement a fournir le charbon nécessaire 
aux chaudières du dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté 
au compte du siège d'exploitation proprement dit . 

Ne sont. d 'au t re part, considérés comme sièges en réserve, que 
des sièges possédant encore des i ostallations pou va nt permettre éven­

tuellement leur remise en act i vilé. 

Nombre de sièges d'extraction (Bassin du Sud) . 

1913 192~ 1925 1926 1927 1928 

eo activité . 271 256 246 243 240 233 

Nom bre de e n réserve . '1 8 22 i9 rn 19 i2 

sièges en constructi on i6 iO 6 8 8 8 

d'extraction Tota l. 305 288 2ï i 270 26î 253 

b). - Production et vente. 

VENTE. - La quantité de charbon ve ndu et la valeur de ce char­
bon, ré3ll ltent des déclarations des exploitants. La valeur est le 
produit réel de la vente. Il en es t de même du charbon livré aux 
us ines ao nexées a ux mines (fabriques de coke et d'agglomérés, usines 
métallurg iques et a utres), lequel est êva lué à son prix de vente com-

mercial. 
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D1sTRIBUTION. - Aux termes d'une con vention, chaque fami lle 
d 'ouvrier mineur reçoit gratuitement du charbon à raison de 
300 kilogrammes par mois d'été et de 400 kilogrammes par mois 
d 'hi ver, soit 4,2 tonnes pa r an. Les charbonnages ne délivrent plus 
g ratuitemen t du charbon aux ou vriers pensionn és ni aux veuves 
d'ouvriers pensionnés. 

Le charbon gratuit est évalué à sa v aleur commercia le. 

Indépendamment de cette distribution , une certaine quantité de 
charbon est li vrée à prix réduit aux ouvriers de la mine; elle est 
portée, avec sa valeur commerciale, au chapit re de la vente et la 
différence entre la valeur comme rciale et le prix payé est portée aux 
dépenses sous la rubrique: dé1Jenses anérentes à la m ain-d'œuV?·e. 

Le charbon livré gratu itement aux ou vriers des usi nes annexées 
aux charbon nages est compris dans la vente à ces usinPs. 

CONSOMMATION. - Le charbon consommé est la par tie de l'extrac­
tion utili sée à chaque mine pour les services de l'exploitat ion ; il ne 

comprend pas le charbon que certaines mi nes achètent pou 1· leurs 
propres besoins. La valeur du charbon consommé est fixée a u prix 
des qualités correspondantes vend ues au dehors. 

STOCKS. - La valeur des 8tocks est détermi née de mani'ère à se 
rapprocher· le plus possible du prix auquel ces s tocks auraient pu être 
réalisés, e n égard à la n ature et à la qualité des divers produits qui 
les constituent. 

PRooucTJON. - La production est la somme des quant ités vendues, 
distribuées et conrnmmées, a ugmentées ou diminuées des diffé rences 
des stocks au commencement et à la fin de l'a nnée. 

La valeur de la produ ction est déter·minée de la même manière. 

Les charbons extraits sont classés comme su it , d'après leurs teneurs 
en matières vola ti les : 

:1 ° cha rbons Flénu : ceux qui renferment plus de 25 % ; 
2° » gras : » de 25 à :1 6 % ; 
3° » demi-gras: » de 16 à 1:1 % ; 
4° » maigres: » moins de 1:1 %. 

La production de houille dans le bassin du Sud a é té en 
1928 de 24.687.210 Lonnes, soit à peine 2 % de moins que 
l'annéeprécéden te . 

D'autre part, l'année se termine avec un stock total pour 
ce bassi n de 1.093.970 tonnes ; ce s tock es t inférieur de 
608.370 tonnes à celui qui existait a u début de l'année. 
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Le tableau ci-desso us donne les productions de chacun 
des districts pendant les an nées 19 13, f 924, 1925, 1926 , 
1927 et 1928. 

(Bassin du Sud) 

DISTRICTS 
PRODUCT ION EN T O NNES 

t.l lNIERS 

Production 
par distr ict 

1913 
1 

1924 
1 

1925 
1 

1926 
1 

1927 
1 

1928 

Tonnes T onnes T onnes T onnes Tonnes Tonnes 

Couchant de Mons 4.4:l6.fJ50 4.209.760 4. 931.370 5.4.J0. 040 5.8Pû.610 5. l't23.67C 

Centre . 3.458 .6~0 3.99.J.760 3.8ù2 270 4 .1 89.830 4.522 660 4. 51:.870 

Charlero.i 8.1~8 .020 7.908.260 7 .521.060 7.874.71 0 e .396.680 8 . 117 .27C 

Namur . 829 900 616 300 477.050 .f.11. 870 459.850 433 .12( 

Liégc 5. 998.480 :i.526. 280 5.201 360 5 537.990 5.84è 140 5.805.280 

T ora! . . 22 .841.590 22.255.360 21. 993. 110 23.484.440 25.117.490 24 .68i .ilL 

La dimin utio n d'extraction en 1928 s'est donc répartie 
entre tous les d i s trict~. L'ex tract ion totale- reste supérieure 

de 8 % à celle de 1913. 
Au poin t de vue de l'importance relative des différents 

dis tricts, on re rna rqne d'après le ta bleau ci-après que la 
par t des bassins du Coucha nt de Mous et du Centre d~ns 

l'ex traction a augmenté tandis que celle des autres bass~ns 

a diminué par rap port à la situa~ion en 1913; de 19.2 1 à 
1928, la vat'iatio n a é lé peu sens1 ble. 

(Bassin du Sud ) 

Participati on en puur-cents de cha~u n des districts 
<J ans la production du Bassm du Sud 

D ISTRICTS 

1 1 
1913 1927 1928 . 

19 .. l 23,4 23.6 
Couchant de ~lons 18,0 18'3 !5 , 1 

32 ,8 Centre 
35 .7 33,4 

Charlero i 
3,6 1,9 1,8 

Namur. 
26,3 23. 3 23,5 

Liége 
100 ,0 100 .0 100,0 

• 
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La production moyenne par concession vari e notable­
ment d'un district à l 'autre. Pour l 'ensemble du bassin du 
Sud elle a été de 246.900 tonnes. Le tableau ci-après 
indique qu'une concentra tion assez intense s'est opérée 
dans divers bassins, et spécialemen t dans le Couchant de 
Mons. 

1913 1928 

DtS:rRJ CT S 
Nombre de Production Nombre d{ Production 
concessions par concessions par 

actives concession activc:s concession -
Couchant de Mons 24 183.610 12 485 300 

Centre , I! 314 .420 fi 502 .C'OO 

Charleroi 35 232.800 34 238.400 

Namur. 12 69. 160 9 48. 100 

Liége 43 139 .500 35 167.200 

----
Bas~in du Sud . 125 182.730 99 249 .400 

Au point de vue de la teneur en 111 a tières volatiles , qui 
sert de base à la classifi cation des houilles belges en char­
bons tlénus, gras, demi-g ras et maigres, la répartition de· 
la production a été la sui vante en t 9 13, en t 927 et en. 
1928. 

1 
1 
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(Bassin du Sitd) 

NATURE DES 
1913 19'27 1928 

CHAllBONS Quantité• 

1 
% 

Quantités 

1 
% Quantités 

1 
% globales globales globales 

F lénu . 2. 11(\ .790 9,2 3.799. 570 15, 1 3 .744.3~0 15,2 

Gras . 5.453.620 23 ,9 5. H9.260 20 ,5 4. 987.480 20,2 

Demi-gras . 
' 

9.715.610 42 ,6 10 .174 .850 40, 5 9.823.550 39 ,8 

Maigre . 6. 561.570 24,3 5.994.260 23,9 6.131 .850 24,8 

- - -- --
22.1141. 590 100,1) 2!'>. 117. 940 100,0 24. 687 .210 100,0 

Le tonnage de charbon maigre est en augmentation par 
r apport à l'année précédente , alor s que la production to­
tale a légèrement diminué; le pourcentage de cette caté­
aorie dépasse de ce fait le taux de 1913. La proportion 
.du charbon fl énu est plus élevée qu' en 1913 par suite de 
l'inter vention du district du Centr e dans la production 
de cette catégorie. Mais cette proportion n'a plus guèr e 
augmen té en 1928 . 

La par t de la prnduction de charbon consommée pour 
les besoins des mioes à été comme l'aooée précédente de 
10 % pour l'ensemble du bassin du Sud; toutefois cette 
part varie d'un district à l'autre, de même que la propor­

tion du charbon vend u. 
Comme les années précédentes, la proportion des char­

bons consommés par les mines est la plu:; élevée dans le 
district du Couchant de .Mons et dans le Centre , a insi que 
l' inchque le tableau ci-ap rès, qui fo urnit également la pro­
portion des charbons délivrés g ratui temen t et . la propor­
tion des charbons vendus. La somme des trois pourcen­
ge:-; est supérieure à 100 par suite de la reprise en stock. 

Décomposi­
t ion de la 
production 

suivant 
la destination 
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(Bassin du Sud) 

Pourcentage par rapport à la p roduction de : 

ÜISTRICTS la la la 
consommation d istribution vente 

gratuite 

Il % % % 

Couchant de 1'vlons . ll ,5 2, ù 86,8 
Centre 12 , l 2,0 90,4 
Cha rleroi 9,0 1,8 92,3 
Namur 8, l 2,0 94,5 
l.iége. 8,2 2, l 91,7 
Le Bass-i n du Sud 10 ,0 2.0 90,5 

Les valeurs moyennes des charbons vendus par les char­
bonnages ou livrés aux fabriques de coke et d'agglomérés 
des concessionnaires sont données dans le tableau suivant 
par districts miniers et pour les années 1913, 1924, 1925, 
1926, 1927 et 1928. 

PRIX MOYEN DE V~NTE A LA TONNE (Bassin du Sud) 

D1STRIC'l'S 1191311924 1 1~25 1926 ! 1927 11928 

Couchant de Mons . fr. 19,35 Il ,9 3 94, 33 126,89 154' 17 132,70 

% '100 619 487 656 797 686 

1 
Centre . fr. 18,86 116, 25 95 ,58 133,30 157,61 1132' 70 

1 % 100 616 507 707 836 704 

Charleroi . fr . 1 9,~4 115,85 94,60 134, 52 156,36 134,00 

"/o 100 599 489 696 809 H3 
Namur . fr. 17 ,73 99, 44 81,91 115, 40 130,60 111, 90 

"/o 100 561 462 651 737 671 
1. iége fr. 19,93 129,95 104 ,78 146 ,30 169.05 145 , 95 

"/o 100 65! 526 734 848 732 -- - ------ -
Le Bassi n du Sud. fr . 19, 36 119, 7~ 96, 96 Bi, 83 158,69 135 ,90 

"/o 100 619 501 696 820 702 
\ 

' ' 

•• 
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Ce tableau indique que le prix moyen de vente qui 
avait été relativement élevé en 1927 a subi une diminu­
tion de 19 à 23 francs, en chiffres ronds, suivant les bas­
sins, soit de 22 francs en moyenne. 

Il est à remarquer que les années 1927 et 1928 se trou­
vent tout entières sous le r égime de la stabilisation mo­
nétaire, ce qui facilite la comparaison. 

Afin de permettre un rapprochement avec les années 
précédentes, le tableau suivant a été dressé. Ce tableau 
donne le prix moyen annuel de vente exprimé d'une part 
en francs actuels, d' autre part en unités d'avant guerre, 
la conversion étant fa ite s1u· la base du cha.nge (francs­
or ) . Il donne aussi le coefficient par rapport au prix de 
l'année 1913. 

Dans l ' ensemble~ sauf un relèvement en 1927, le prix­
·or a diminué d'année en année pour revenir en 1 ~28 pres­
qu'au taux de 1913. 

1 
1 

1 

V ALE~ MOYENNE DU CHARBON VENDU PAR LES EXPLOITANTS 

DE CONCESSION (par tonne). 

(Bassin du Sud) 

1 
Valeur 

1 

Valeur Nombre 
ANNEES 

en francs en francs-al' propo rtionnel en "/o 
à la v:i.leur de 1913 

191 3 19,36 19,36 100 

1923 . 111, 73 30,03 155 

1924 11 9, 79 28 ,45 147 

1925 . 9o.96 23,78 123 

1926 . 134,83 21,78 112 

1927 . 158 ,69 22, 87 118 

1928 135,90 19, 58 101 

c) Superfici'e exploitée et puissq,nce moyenne. 

La supe1·fi.cie exploitée est calculée ou mesurée suivant le déve­
loppement àes couches. 
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La puissance moyen ne est détermin ée en adoptan t pour deoi;i té 
moyenne du charbon en roche le chiffre de 1.350; on divise donc 
par i .350 la production par mètre carré exploi té. 

Elle pourrait être calculée soit d'après la production brute (y 
compris donc les pierres mélangées au charbon extra it) , soi t d'après 
ùne production nette dont on aurait élim iné les pierres. E lle est 
calculée, en réalité , d'après la production des charbonnages évaluée 
comme il est dit ci-dessus et dont un e partie seulement a passé par 
le lavoirs. Celte production, comme la puissance moyenne, varie 
donc sui van t les soi ns apportés a u triage des pierres a l' intérieur 
des mines et à la surface e t suivant l'importance et l'utilisation des 
lavoirs des charbonnages. 

La puissance moyenne calculée d 'après la production 
nette est de om, 7.1 en1928 comme en 1927. Sauf en 1926, 
cette puissance est restée voisine de om, 70 depuis l' année 
1920. Ce taux moyen est notablement plus élevé que celui 
d ' avant-guerre. 

Année Puissance mo~·enne 
(Bassin du ud) 

19 13 0,64 mètre. 
1919 0,68 » 
1920 0,71 » 
1921 0,69· » 

1922 0,69 )) 

1923 0,70 » 
1924 0,69 » 

1fl25 0,69 )) 

1926 0,74 » 
1927 0,71 » 
1928 O,i1 » 

La puissance moyenne des couches calculée par con­
cession varie de om,34 à 1m,20. 

d) Personnel ou1Jrier. 

Le nombre de Jotws de 1n·esence est relevé sur les feuilles de 
salaires. 

, 

• 
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On entend par ouvrie rs a ve ine , les haveurs, les hayenrs et les 
rapprcsteurs qui concourent a l"abatage du cha1·bon. 

Pour chaque mine, le nombre de jours d'extracti on de l'année est 
le total des jours où au moins l' un des puits d'extraction a été en 
activité . Ou en déte1·mine la moyenne composée pour avoir le nombre 
moyen de jours d'extraction par dist r ict et pour l'ensemble du 
bassin (1). 

Dan s chaq ue concession , on calcule un nombre moyen d'ouvriers 
en divisaul le nombre de jours de présence pendant les jours d'Px trac­
tion par le nombre moyeu de jours d'extraction de la mioe. Ou 
totalise ces nombres d'ouvriers pour avoir le personn el des char· 
bon nages . 

La 1·épart itioo du per sonnel suivant le sexe et l'âge se fait eu 
prenant quat re quinzaines normales de t rava il , une par trimestre ; 
on fait le classement par catégori e pour chacune d'elles, ou prend les 
moyennes et on applique celles-ci aux nombres d 'ouvriers de l'inté­
rieur et de la surface ca lcul és comme il est dit ci-dessus . 

La produ ction moyenn e j ournalière par ouvrier est obtenu e en 
divisant le uomb1·e de tonn es produit es par le nombre de j ours de. 
présence. 

La production moyenne a n nue lle par ou-vrier est obtenue en 
d ivisant le nombre de tonnes prod uites par le nombre d'ouvriers 
calculé comme il est expliqué ci-dessus . 

Le nombre moyen de j ou rs d'extraction pour le bassin 
du Sud , a été de 295,0B en 1928. 

Les nombres de jours d'ext1·ac tion ont été très vo isin!> de 
300 dans les di vers districts , sauf dans celui de Charleroi 

' où la moyenne est inliueocée pa r quelques mines qui n'ont 
été active-; fi ll e pendant une partie de l'an née. 

Districts : 

Coucbaut de Mons 
Centre . 
Charleroi 
Nam ur. 
Liége 

-----

Non~bres d~ jou rs 
d extract ion · 

300,22 
298, 43 
285,92 
2µ5, 13 
298,80 

(1) c_eue moyenn e co~1 po~ée ~s t obtenue en d ivisant le nombre de journées 
effecwee~ par !es . ou~ne rs H ve 111e pur le no mbre d'ou vri ers à veine dé te rminé 
comme il es.t 111d.1que .plus. 10 11~. Dans. ~haque concession. on d étermine le 
nombre . mo~ en _d ouvri ers a veine en d1v1sant le nomb re d~ journêi:s fu ites ar 
les ouvriers a ve111e par le nom bre de jou rs où l'on a p rocédé d'u .~ 
normule à l'abatage du ch arbon . ne m amere 

Nombre de 
jours 

d'extraction 
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Le nombre moyen d'ouvriers mineurs de diverses caté­
go ries occupés dans le Bassin du S ud, est do nné dans le 
tableau suivant : 

(Bas!in du Sud) 

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS 

ANNÉES 

1 

<l~ l ' inrérieùr à veine de l'intérieur (1 ) et de la sur face 
réunis 

1913 24.844 105 .801 

1 

145.437 
1919 20.205 94.918 137.399 
1920 22.866 108 .796 156. 7-15 
1921 23 .387 111.145 159.963 
1922 21. 265 100.560 147.462 
1923 - 21. 707 104 .554 151 .862 
1924 22 .858 

1 

l 1'2.!>82 161. 781) 
1925 21.358 101.72ti 150.532 
1926 20 .921 102. 193 147 917 
1927 22 .010 11 0.570 157.378 
1928 20 .602 101. 785 :45.739 

. Abstraction fai te de l'année 1919, qui fut une année 
de remise en activité, les effectifs de l'année 1928 sont, 
pour chacune des catégories, les plus faib les de la période 
décennale que termine cette année . 

Par rapport à 191 3, il y a plus de 4200 OU\TÏer s à veine 
de mo~n ·. Sur l'.ensemble des ouvrier s de l'intérieur, y 
compris ~e~ ouvners à ve ine, la diminution est de plus de 
4000 umtes. Le personnel de la surface étant , d'autre 
~ar~, P.lus nombre ux en 1928 qu'en 1913, il se fait que 
1 ;ff~c~1f to: al, fond et f;mface, est, à quelques centaines 
d u111Lcs pres, le même qu'avant la guerre. 

Il) Y compris les ouvrie rs à veine. 

• 
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La répartition du personnel suivant le sexe et l'âgf! est 
à peu près la même qu'en 1927, comme le prouve le tableau 
suiv:rnt : 

(Bassi n du Sud) 

CATl~GO RIES 
1 

1927 1928 
% % 

. . j Homm"l '" ''""' do 
16 

"" 
68,9 

M,6 ~ Inteneur et . i 0,3 69,8 
de 14 à 16 ans . . 1 ,4 1,2 

s~rçons 

1 

24, 4 1 Hommo.) '"'"""do 16 ' "' 24,4 
et 25,4 25, 4 

de 14 à 16 ans . . 1 ,0 1 1,0 garçons 

Surface 
2,5 1 

3,0 1 j '" d "'" ,, 21 ""' Femmes 
1,3 4,8 de 16 à 21 ans . . 1,3 • 4,3 

et filles 
0,5 1 0,5 de 14 à 16 ans . 

1 

Les trois groupes d'ouvriers : ouvriers a veine, autres 
ouvriers de l' intérieu r et ouvriers de la surface, dont l'en­
semble constitue le personnel ouvrier des charbonnages, 

·n'ont pas la même importance relative dans les différents 
districts houi llers du pays. C'est clans les distric ts de 
Namur et de Mons que la proportion des ouvriers à veine 
est la plus forte, et à Liége qu'elle esl la plus faible. 

Depuis l'année 1913, la proportion des ouvriers à veine 
a sensiblement diminué dans tous les districts et a passé 
de 17,1 p . c . a 14, 1 p. c. pour l'ensem ble du bassin du 
S ud. Par contre, la proportion des ouvriers de la surface 
a a ug menté partout. 

Le tableau suivant indique qu'elle a été da ns chacun des 
distr icts houillers et dans le bassin du Sud la proportion, 
n pour cent, pour les années 1913 et 1928, des ouv ri ers à 



Production 
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veine , des au1res ouvrie"rs de l' intérieur et des ouvriers de 
la surface ùes c harbonnages. 

Ouvr iers du tond 

Ouvriers à ve ine n on compri~ Ouvriers 
les ouvriers à de la ~urfac:e DlSTlllCT S - vei ne -

-
% % % 

1 1928 15,8 55 ,8 28,4 
r. lons . l 1913 24 ,4 19,5 56, 1 

· l 1928 
14,9 56,4 28,"7 

Centre. 
1913 18,2 54,4 27 ,4 

· 11928 13,5 52,9 33 ,6 
Charleroi. 

1913 16,0 53 ,6 30 ,4 

1 
· l 1928 16,2 53,2 30,6 Namur 

1913 18 ,8 56,8 24 ,4 1 
---- --· l 1928 12,8 58,9 28,3 L iége . 

1913 15,6 58 ,6 25.8 

l 1928 ] .J ' l 55,7 30,2 
flassi n du Sud 

11 1913 17 , 1 55,7 27 ,2 

1
_. e) Production par ouv1·1:er. 

Les productions moyennes pa r ouvr ier et par JOUr, 
sont données dans les tableaux ci-dessous pa1· catégories 
d'ouvri ers et par dis tri cts, en 1913, 1925, 192ô, 1927 
et 1928. 

... 

1 
~ 

D ISTRICTS MINIERS 

Couchant de .11ons . 

Centre 

Charle roi 

Namu r 

Liége. 

Le Bassin du Sud 

D ISTRICTS MINIERS 

Couchant de Mons · 

Centre 

Charleroi 

Namur 

Liége. 

Le Bassin riu Sud 

-

DISTRICTS MINI ERS 

Couchant de Mons · 

Cenir e 

Charleroi 

"Namur 

Liége . .. 
Le Bassin du Sud 
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Production moyenne jou rnalière par ouvri er 
à veine (en tonnes) 

en 1913 
1 

en 1925 
1 

en 1926 
1 

en 1927 
1 

en 1928 

2,422 3.017 3,363 3,429 3,571 
3,457 3, 497 3,772 3,851 4, 1 :~3 

3,937 3.793 4,062 4, 118 4,398 
3, 14ô 3,682 3,915 4, 160 4,251 
3, 406 3,622 3,916 3,853 4, 117 

3, 160 3,498 3,791 3,823 4,061 

Production moy.,nne journalière par ouvrier 
de l' intèr ieu r y compris les ouvriers à veine (en tonn es) 

en 1 ~ 1 3 
1 

en 1925 en l 92ô 
1 

1 
en l 927 j en 1928 

0,613 0,683 0,747 0,737 0,773 
0,744 (1,723 0,784 0,786 0.854 
0,894 0,7G8 0,815 0,804 0,869 
o. 764 0,777 0,891 0,929 0,978 
0,704 0,632 0,669 0,656 o. 720 

0,731 0, î05 0,756 0,747 0,805 

Production moyenne journalière par ou vrier 
de l' intérieur et de la surface réunis (en tonnes) 

1 en 1925 1 en 1926 
1 1 

en 1913 en 1927 en 1928 
1 

0,460 0,479 0, 524 0,525 0,548 

0,5::1;) 0,492 0,537 0,550 0,603 

0,575 0,497 0,531 0 ,533 0,567 

0,573 0,537 0,624 0,654 0,67ï 

0,5l ï 0,444 0,470 0,468 0,513 
---

0,538 0,479 0, 477 0,520 0,556 
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Dans tous les bassins et pour toutes les catégories d'ot1 
vriers, on consta te que l'effet utile durant l'année 1'928 
a marqué un progrès sur l'année précédente. 

En groupant les résultats des divers districts on trouYe 
. ' 

que l'effet utile moyen de chacune des catégories a aug-
menté d'année en année depuis 1925, à part un léger recul 
de l'effet utile général, fond et surface, en 1926. En 1928 , 
l'effet utile général a dépassé pour la première fois le taux 
de l'année 1913. 

Les productions annuelles des différentes catégories 
d'ouvriers on t été plus élevées en 1928 qu'en 1927 comme 
l'indique le tableau suivant : 

Production ann Mons 1 Co•<h•m do Centre Charleroi Namur Liége 

en tonnes 1927 1 1928 1927 , 1928 1927 1 1928 19271 1928 
1 

1927 1 1928 

Par ouvrier à veine . l. 021 1. 072 1.150 1. 234 1. 222 1.257 1 .223 1 .25!1 1. 156 1. 230 Par ouvrier de l'inté-
rieur 225 236 238 259 244 255 

Par ouvrier de l'inté· 
2ï 8 293 200 220 

r ieur et de la sur-
lace réunis . 162 169 lîO 184 lô3 169 198 203 144 157 

f). - Salaires . 

On compreod dans les salaires g lobaux tous ceux qu i. ont été 
gagoés pat• les on vrie r s des mines, désigoés comme tels au registre 
ten u eo exécnlion de la loi du Hi j uin 1896 sur les rèo-lements 
d 'atel ier, et non ceux payés pa r certa ins entrepreneu rs pou 1~ lravanx 
effectués à fo r fait, te ls que const r uction de bâtiments, montao-e de 
machines, etc . " 

Dans les sala ires br uts ne so~ t pas compris le coüt des explosifs 
consommés dans les trava ux a marché ai celui dr.s " ' t , . , . . . . , 1ourn1 u res 
d huile po ur 1 écla irage Dl les 1ndemn1tés pour déterioi•ation du maté-
r iel, etc .; mais les sommes r eten ues pou1· l'a limen talioo des caisses 
de secours e t de prévoyan ce y sont incluses. 

Le bassin 
du Sud 

1927 , 1928 

l. 141 1. 198 

227 243 

160 169 
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La détermination . des salaires j ournaliers moyens bru ts el des 
salaires journal iers moyens nets est obtenue en divisant le montant 
total des sa lai res des ouvr ier s, br uts d'une part, nets de l'au tre, par 

le nombre de jou rs de présence. 

L !a ire annuel moyen est obteu u en di visant le montant total 
e sa ï d ' 

des salai res par le nombre d'ouvriers établi comme 1 est 1t 

ci-dessus . 

La somme totale des salaires bnds a été en 1928 de 
i.841.9:fü.100 francs. Les autres dépenses afféren tes à l_a 

· d' uvre se sont élevées à 21J8. 248. 000 francs, s01 t mam- ce 
· 1 i 3 o / des salaires bruts. 
a ' / o 1 1 . 

Le tableau suivant pel'met de comparer es ~a all"es 
journaliers nets en 1913, 1925, 1926, 1927 et 1928. 

(Bassin du Sud) . 

Salaires journalier~ nets 

C:atégories d'ouvr iers 

1 1 1 
1927 

1 
1928 1913 1925 1926 

Francs Francs Francs Francs Francs 
- - - --

48,91 48,99 
Ouvriers à veine 6, 54 31 ,59 36,84 
Ouvr. de l' intér ieur (1). 5,76 28,64 33,54 44 , 14 44,75 

Ouvriers de ln surface . 3,ô5 20,38 23,48 

1 

30,98 31,61 

ÜU\Tiers de l'intérieur 
5, 17 26,Clfl 30 .35 40 . 13 40,60 

1 et de la surface réu nis 

Pendan t l'année 1928, les salai res n'ont subi que _p~u de 
modificat ion et se sont main tenus à un taux très vo1sm de 
celui de l'année précédente. 

La conversion ùes sa lai l'es en ~m i tés d'avant-gue.~re sur 
la base du change (francs-or) ne présente plu_s d in térêt 

la Comparaison avec les années antérieures à la que pour . 
stabilisation monétaire. 

Cette compal'aison est fai te dans les tableaux ci-après : 

(1) y compris les ouvriers à veine . 

Salaires 
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(Bassin du Sud) -
Salaires journaliers moyens 

Caiégorics d'ouvriers 
en 1913 

1 
en 1928 

% par 
en francs en francs en rapport 

fra11cs-or au ~aluire 
de 1913 

Ouvriers à veine 6,5.J ·18,99 7,06 108 
Ouvr~ers de l' inté;ieu~ ( i ) 5,76 44,?fi 6,4'1 11 2 
Ouvners de ln surface . 3,65 31,61 4,55 125 
o,~vri~rs du fond et de la su;fnc~ 
reun" . 5, 17 ·10,60 5,85 113 

(Bassin du Sud) 

Salaires moyens (fond et surfoce) 

ANNKES 

Franc~ 

1 
Francs or 1 % par rapport 

à l'année 1913 

l 1913 5,17 5, 17 100 
1920 
1921 

22.~0 8, 40 163 

1922 
22,52 8,73 169 

1923 
20, 13 8,35 . 162 
25 ,35 6.82 132 

1924 29,76 7,07 137 
l!l25 26,00 6 ,38 123 
1926 '.10 ,35 4,90 95 
1927 40. 13 5,78 110 

l 1928 40,60 5, 85 11 3 

Comme on le voit par le dernier tableau , la va leur-or 
des sa laires a diminué jusqu'en 1926, an née où la stabili­
sation monéta ire a été réali sée, et s'est relevée ensuite. 

g). - Depenses d'exploitation. 
~es. dépeoses totales eftectu ées soot répa rties en quelques postes 

pr1 0~1paux. ainsi qu'il est indiqué à l'ar rêté royal du 20 mars 1914 
relatif aux redeva nces fixe et proportioonelle su r les mines. 
~n 1:épartit également ces dépenses eo deux postes: les dépenses 

ordinaires et les dépenses extraord io aires. 

(1) Y .;ompris les ouvrir.rs à veine . 

J 

1 

l 

STATISTIQUES 1111 
, · ... , ... : · - ~ · r ~-

• - 1 •il, "'- -1.• :' ,_ j ,, -
Les dépenses extraordinai res ou de premier établissement, que 

l'industrie l amortit généralement en un certain nombre d'années, 
comprennent les postes ci-dessous indiqués : 

i ° Creusement de puits et galeries d'écoulement et de transport; 

2° Construction de chargeages, de chambres de machines, écur ies 
et trava ux de création de no uveaux é tages d'expl oitation ; 

3° Achat de terra ins; 
40 Coostruction de bâtiments pour burea ux , machin:!s, a te liers de 

triage e t de lavage des prod ui ts , atel iers de charpenteries, forges, 
lampisteries, maisons de di1·ecteurs et d'employés. e tc.; 

50 Achat de machines, cba uç_l ières, moteurs divers, non comp1·is 

les o ut ils, Je matérie l roulant, les chevaux, etc.; 
60 Les voies dè commun ication, le matériPI de tr ansport e t de 

tracti on. 

Da ns les deux tableaux suivants, les dépenses, y compris 
celles Je premier établissement, sont rapportées à la pro­
duction vendable, c'est-à-dire à la production nette dimi­
nuée de la consommation des mines elles-mêmes. Le 
premier de ces tableaux donne la décomposition des dé­
penses dans chaque district. Le second donne pout· l'en­
semble du bassin du sud la comparaison des dépenses 
effectuées a u cours des deux dernières années . Dans ce 
dernier tableau, les sommes relati ves à l'année ! 928 sont 
en outre converties en fran cs-o r, en vue rl ' uoe comparaison 

avec l'année t 9 13. 

Dépenses 
d'exploita-

tion 
rapportées 
il la tonne 
,·endable 
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STATISTI QUEo 

(Bassin dtt Sud) 

Dépenses d'exploitation rapportées à la tonne 
vendable 

Mai n-d'œu vre 
Salaire brut . . . . 
[nd t:mnités pour réparat io n des acciden1s de travail 
Versemen1s aux caisses de p révoyance . 
Valeur du charbon donné aux ou vrie rs . . . . 
Valeur du rabais du churbon vendu à pri :-; réduit 

aux o uvriers 
Alloca1ions fa mi li> les 
Autres dépenses afférentes à la main-<l 'œu \•re 

Consommation 
JI ois 
Combu~tible autr< s que celui de la m ine 
Energ it: élt:ctr iq ue 
Au tres fournitu res 

Ach at Je machin e~ . terrains, const ruction et bât iment~ 

1 Contributions, r edevances, rn xes 
R épar:itions et indemnités pour dommages à la ~11rface 

: F rais di vers. - Ap!"oin tement s (y co mpris les tan­
tièmes). 

T c,tal général 

Travau x de prem ier établissement compris dans les 
dépenses détai llées ci-dessus . . . . 

Année 
1927 

Francs 

98,30 
87, 70 

1, 57 
2 ,62 
3 .88 

0, 51 
0 ,76 
1,26 

31 ,82 
15,32 
0,66 
2.85 

12,79 

6.02 

2.41 
1,60 

8,63 

148,78 

7 , 65 

11 i3 

An née 1928 

Francs j Francs-or 

92 ,24 13,29 
82.88 11 ,9-1 
1, 48 0,21 
2,48 0,36 
3 ,36 0, 48 

0,26 0,0.t 
o. 75 o, 11 
1,03 0, 15 

30,49 4,39 
15 ,52 2,24 
0,5-1 0,08 
2,62 0,37 

JI ,t! l 1, 70 

6,42 

1,83 
1,34 

7 ,63 

139 ,95 

8 , 10 1 

0,92 

0.26 
0, 19 

1 , 10 

20 ,17 

1, 17 

En 1928, le prix de revient a donc diminué de 9 francs, 
en chiffres ronds, par rapport à l'année précédente • 

Cette diminution est à rapproche r de celle de 22 francs, 
mentionné précédemment, sur le prix de vente . 

E n 1913, el par tonne de charbon vendable, les salaires 
bruts s'élevaient à fr. 11, 13; le prix de revient total (y 
compris les travaux de premier établissement) à fr . 18,27; 
les travaux de premier établissement à fr . 2 ,19 et la valeur 
du charbon vendable à fr . 19 , 18. 

La décomposition de la valeur du charbon en ses diffé- D~composi­uon de la 

rents éléments, en 1913, 1927 et 1928 , donne les résultats valeur 
. . é hl' . d'une tonne 

:suivants qui son t ta 1s par tonne nette ex traite . de houi lle 
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(Bassin dtt Sud) 

1 
l Par tonne produite 

1913 1927 1928 

F1 ancs / Pourcentage F • , Pon~centage Francs 1 Pourcentage 
de la valeur 'rancs de la valeur de la valeur 

Salaires bruts 10,03 54,73 
1 

78,93 52, 89 7.J,62 57,49 
Autres frais . 7,48 40,75 63 .65 42,65 58,32 •14 ,93 

Total. 17,51 95,48 I """ 95,5 1 132,94 102,42 
Valeur. 18.!'l.J 100, 00 149,23- 100,00 129,80 100. 00 
Boni ou mali. + 0,83 + 4,52 + 6 ,65 + 4,46 - 3, 14 - 2,42 

h) Résultats de l'exploitation. 

Le résultat de l'exploi tation est l'excédent de la valeur produites 
c'cst·à-dire de la valeur de la production, s ur les dépenses totales, 
relatives à l'exploitation liquidées a u cours de l'exercice , tous frais 
compris, même les dépenses de premier établissemen t. 

Le résu ltat de l'exploitation établi par!' Administration des mines, 
selon des règles fixées pa r la loi et en vue de l'évaluation de la rede· 
vance propol'tio nnelle due par les con cessionnaires des mines, n'est 
pas un bénéfice industriel ;- il est différent du bénéfice que les aociétés 
coacessioan aires inscriven t dans les biÎans. 

Les dépenses totales de l'a nnée 1928 ont dépassé, la 
valeur globale du charbon produit. 

fi résulte pour l'ensemble des charbonnages du bassin 
du Sud une perte globale de 77.641.000 francs. soit 
fr. 3, 14 par tonne netle produite, tandis que l'exercice pré­
cédent se clôturait par un bénéfice global de 167.139.300 
francs, soit fr. 6,65 par tonne. 

Si l'on défalque des dépenses le coût des travaux de 
premier établissement qu i s'est élevé à 1 ~0.003. 700 francs, 
on trouve un boni de 102.362.îOO francs ou fr . 4, 15 par 
Lonne, re prés~ntant l'excédent de la va leur des prnduits 
sur les seules dépenses ordinaires <l'exploitation. 

Ni l' un ni l'au tre des résultats ainsi établis ne corres­
pond au solde du bilan des sociétés charbonnières; en effet, 

1 

l 
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dans la corn ptabili té industrielles les dépenses de premier 
établissement sont amol'ties en un nombre plus ou moins 
grand d'années. 

Il est à noter égalemen t que les bénéfices réalisés par les 
sociétés charbonnières sur la f'ahrication du coke et des 
aggloméi·és n'inlerviennènt pas dans l'év.aluation adminis­
trative du produit net qui ne concerne que l'exploitation 

des mines. 

Le tàbleau suivan t donne, pour chaque année depuis 
rn 10, à l' exception de la période de la guerre, le bo~i 
()'lobai des mines en gain et le mali global des mines en 
déficit, l'excédent du boni global, ou éventuellement du 
mali global, et la valeur de cet excédent rapporté à la 
tonne produite. 

(Bassùi du Sud) 

1 
Excédent du boni 

, ou du mali 

Années Boni Mali 

1 
Valeur Valeur 
glooale à la torrne 

1910 2:L972.100 11. 918. 650 12 .053.450 0,50 
1911 17 677.250 20 .801.350 - 3.124.100 - 0 ,14 
1912 25.873.800 1!1.124. 700 7.749. 100 0,34 
1913 '33. 905. 100 14.960.050 18 . 945 . 050 0 ,83 
1919 147.734.150 5.565 100 142. 169. 050 7.75 
1920 148.727. 700 32 .791. 450 115 936 250 5, 23 
1921 76.989.500 79.8•19. 1 OO - 2.859 .600 - 0 ,14 
1922 94.767.80:1 75 .365.600 19.402.200 0,93 
1923 274.888.600 34.054.700 240.833.900 10.89 
1924 106. 366.6~0 105.î71 500 595. 100 O,O:l 
1925 2G7. !H 7. 1 OO 392.37!>.700 - 12-4.458.600 - 5,66 
1926 503 985 .400 14.479.600 + 489 .505.800 t20, 84 
Hl27 241.086.700 73. 947.400 + 167 139 .300 6,65 
1\128 76.835.800 

1 
154 . 476.800 1- 77 . 64 l. 000 1 - 3, 14 Il 

D'après les opérations de l'année 1928, 65 charbonnages 
présentent un excédent des dépenses sur la valeur pr?d.uite 
le total de ces excédents s'est élevé à plus de 154 m1ll1ons 
de francs. D'autre part dans 34 charbonnages la valeur 
produite a dépassé le montant des dépenses, et les boni 
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totalisés de ces mines représentent près de 77 millions de 
fran ~~ . 

Pour i'ensemble des 99 charbonnages en activité , l'excé­
dent des dépenses sur la valeur produite atteint donc 
77.641 .000 fran cs comm·e il a été indiqué plus haut, soit 
fr. 3, 14 par tonné extraite . 

Un seul distri ct, celui de Liége, présente toutefois un 
résultat en boni , qui n'est d'aill eurs que de fr. 0 , 14 par 
tonne. Dans ' es autres districts, le mali varie de fr. 1,73 à 
6,55 par tonne. 

1 

Couchan t 

1 1 

1 Liége Districts 
de t.lons Cent re Charleroi Namur 

1 . 
•. Ir. 1.636. 800 11 . 6!{3 . 500 34 . 169. 700 - 29.390. 800 

. fr . 34. 399.900 41. 2211.100 48.240.600 2". 0-13.300 28.563.900 

Excédent d u bo-
ni + ou du 

Le Bassin 
du Sud 

76. !:!35 .801) 

154.476 .800 

mali- . . fr. - 32.763.100 - 29 .595.600 - 1-l.070.900 - 2.043 .300 + 831.POO - 77.641.000 
' 

Dépenses de 1 c r êta-
blissemen t . fr . 46.654.600 49 .1 52. 100 48. 498. (100 2.079 .400 33.619.600 

Excédent du boni 
ou du mali par 
tonne extraite fr. - 5 ,1)2 - 6,55 - 1.73 - 4,72 + 0, 14 

Frais de l cr établ is-

1 

sement p• tonne 
extraite . . fr. 8,01 10,88 5,98 4,80 5,79 

B ASSIN DE LA CAl\fPINE. 

Concessions 
et sièges 

en activité . 
l ,e nombre des m in e~ concédées est, comme l 'an der ­

nier , de 10 ; ces concessions s'étendent sous 35 .122 H a . 

~ept de ces concessions sont en activ ité, c 'est-à-dire en 
"X ploitation ou en préparation . 

li a été extrait de la houille en 1928 de cinq concessions 
comportan t ch acune un siège en ex ploitation . 

180 003 .700 

- 3, l" 

7,29 

ANN É ES 

1901-1910 

1911-1 !ll 3 

1914-1918 

1919 . 

1920 

1921 

1922 

1923 

1924 

1925 

1926 

11127 
-

1928 

STATISTIQUES 1117 

La production nette a été de 2.891. 000 tonnes en 1928, 
contre 2.433 .020 en 1927, soit un accroissement de 19 
pour cent. 

Le bassin de la Campine intervient ainsi pour un peu 
plus de 10 % dans la production totale du Royaume . 

Le tableau ci-après et le diagramme n° 1 montr ent l' in­
ter vention croissante de ce bassin . 

Productic- •1 
e l vente 

, 

BASS IN DU SU D BASS IN DU i\ORD LE ROYAUME 

Production °Io de la l'roduction o,6 de la 
Produc1ion °Io d e la 

an nuelle prod. moy. an. ann uell e p rod. moy. an. 
an nuelle prod. moy . ~n. 

- du pays pendant - du pays pendant - d u pays pen<:·in t 
1.000 t. la période 1.000 t. la période 

1.000 t la période 
1901 - !!HO 1901 - 1910 1901- 1910 

22.736 100,0 
1 

» » 22.736 100 ,0 

22 95ô 101,0 » )) 22.956 101,0 

15.300 67,3 76 0,3 15 .376 67,6 

18.343 80 ,7 140 0,6 18 .483 81 ,3 

22. 143 97,4 246 1'1 22 389 98 ,5 

21.428 94,3 322 1,4 21 .750 9i ,7 

20. 780 
1 

91,4 -128 1 ,9 21 .208 93,3 
22. 115 ' 97,2 807 3 ,6 22.922 100,8 
22 .255 97,9 1 107 4, 9 23,362 102,8 
21. 993 96 ,î 1. 104 4 ,9 23 . 097 101 ,6 
23.485 103,3 l . 775 7,8 25 .260 111 ' 1 
2;). 118 11 0,5 2. 4~3 11, l 27 ,551 121 ,6 

1 1 

24 .687 108 , ti 2 891 12,7 27 .578 121 ,3 

' 

1 
1 1 
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DrAGRAmlf: NO J . - Fluctuations de la produ<; t ion de houille 
(bassin d u Sud et bassin du Nord), e t compar aison avec la moyenne 

de la période 1901-1910 (bassin du Sud seul). 

10 0,0 t01.0 

1911 
J ,,,, 

d l,J 

60 7 

Ba ss n d S d 

1!113 10 11 22 2 J Z• ZS 16 Z ? ZI 

La production moyenn~ par concession en activité at­
teint 413.000 tonnes en Campine, tandis qu' elle n 'est que 
de 246 . 900 tonnes dans le bassin dù Sud . 

Les clïarbons extraits appartiennent aux catégor ies des 
charbons fl énus ( 54 °/o ) et ,des charbons gras ( 46 °/o ) . 

Par rapport à lOO tonnes produites, 4, 9 tonnes sont 
consommées par les mines, 1, 7 tonne est affectée à la 
distribution gr atuite et 95,2 tonnes sont vendues. Ces 
chiffres tiennent compte de la r eprise au stock. La pro­
por tion de. charbon consommé est beaucoup plus faible 
que dans le bassin du Sud . 

Le prix de Yente moYen des deu x dernières années est 
indiqué ci-après avec les données cor respondantes pour 
le bassin du Sud et pour le Royaume . 

1 

l 
1 

î 
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Prix de "ente moyen a nnuel 

BASSI NS 

1927 
1 

1928 

Bassin du Nord (Ca mpine) 164, 66 137 .2l' 
Has;i n du Sud H>8 ,69 135 ,90 

----- -
Royaume • 159, 24 136.10 

La différence entre les prix clans les deux bassins s' ei:;t 
donc atténuée h la sui te de la di minut ion qui a eu lieu en 
1928, mais la différence r este en fayeur du bassin de la 
Campine. 

De la proùuction et de la superficie exploitée on déduit 
comme puissance moyenne des par t ies de couches exploi­
tées : 0111

, 90 en 1928, contre 0111 ,89 en 1927. 
Cette puissance est notablement supérieure à celle tro u­

,·ée pour le bassin du ud , qui n'a été que de 0111
, 71 en 

1928. 

P ui1unce 
moyenne. 

Le nombre de jours cl'extraclio11 a été plu. éle\'é que Personnel 

dans le bassin du Sud ; il a été en moyenne de 304,3G. 
Le nombre .d'ouvr iers occupés a continué à augmenter 

un ] !J28, comme le montre le tableau ci-après. 

(Campine) 

Ouvriers de Üu \'riers dé l'in té· 
ANNÉES Ouvriers à ,·eine r ieur et de 1 a surface 

lï111 érieur 
r éu nis 

1 19ll » » 296 
1912 » 60 5~7 
1913 » 120 7-17 
1914 l> 56 568 
1915 l> 1 ;9 654 
1916 » 292 1.054 
1917 8 349 991 
1918 38 447 1.076 
1919 76 872 2.275 
1920 114 1.320 3. 199 
1921 172 2. 046 4. 177 
1922 240 2.884 5 376 
1923 515 5 .085 8 . 141 
192-1 

. 
689 6.399 !(\. 505 

1925 îOO 6.190 9.851 
1926 

1 

1.046 8.422 12.280 
1927 1.592 12. 189 17. 155 
1928 1.644 12,792 17. 542 



Production 
par ouvrier 

Salaires 
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La proportion d'ouvriers à veine est plus faibl; que 
dans le bassin du Sud ; cette proportion n'est, en effet, que 
de 9,4 % contre 14,1 % ; mais il est à remarquer que ce 
rapport est influencé, notamment, par l' impor tance rela­
tive des travaux préparatoires en Campine, où les sièges 

· se trouvent encore en voie de développement. 
Cette considération ne doit pas être perdue de vue 

qnand on compare la production par ouvrier de toute ca­
tégorie dans les deux bassins . 

Dans le bassin du Nord, l'effet ut ile génér al par jour­
née a augmenté considérablement , passant de 453 kgr. en 
1927 à 530 kgr. en 1928, et s 'approche de celui du bas­
sin du Sud: 556 kgr. en 1928. 

En ce qui concerne les ouvriers à venir , le r endement 
par journée est le plus élevé en Campine; il a atteint 5. 777 
tonnes en 1928 contre 5. 013 tonnes en 1927. 

Le tableau ci-dessous rappelle les salaires journ~liers 
moyens nets dans les deux Ua <>::> i11s pour les quatre derniè­
res années. 

SA.LAIRE JOU RNALIER ~ I OYEN NET 

CATÉGORIES 

D'OU VIU ERS 
BASSIN ou Sun BAss1:-1 ou "lono 

19251 19261 1927 , 1928 1925 1 1926 1 1927 1 1928 

Ouvriers à veine . 31,59 36,84 18,!ll l 48,99 31,36 37,94 4P,31 51,54 

Ouvriers Je l'intérieur 
(ouvri ers " veiné 
compris). 28,64 33",54 H,14 44,75 27.~2 32,83 42,72 45, 16 

Ouvriers de surface 20 ,38 23, -18 30,98 31,61 18,58 21,41\ 27 ,94 29,71 

Ouvriers de l'intérieur 
et de la surface réuni s 26,00 30 .35 40, 13 4h,60 24,14 29,26 38,36 40 ,95 

En 1925, Je:; salaire:; étaient moins élevés pour toutes 
les catégories clans 1e bassin de la Campine . 

La situation s'est renversée en 1926 pour les ouvriers, 
à veine et en 1928 pour les ouvriers de l' intérieur , de 

l • 

"· 

" 1 

• 
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telle sorte que le salaire moyen des ouvriers de la surface 
est le seul qui r e::-te moindre dans le dit bassin que dans 
le bassin du Sud. 

Les dépenses totales se sont élevées pour l'année 1928, 
à 466.20'1.400 fra ncs, soit 161,~5 par tonne nette pro-

duite . 
Dans ces dépenses sont incluses les dépenses de pre­

mier établissement qui sonL rclati,·ement élevées, une par­
t ie des mines étant encore en voie de création. 

Ces dernières dépenses ont exigé une sonm1e de 96 mil­
lions 068.000 francs, soit 33,23 francs par tonne. 

En les ramenant à l' unité d'avant-guerre sur la base du 
change et en · les ajoutant aux dépenses antérieures de 
même na ture, to talisées juspu'en 1927 à la somme de 255 
millions de francs-or, on arrive ~l une mise de fonds to­
tale de 269 millions de francs-or , en chiffres ronds, inté­
r êts non corupris. 

Mises en regard de la valeur produite en 1928 qui a été 
de :391.996.000 francs, les dépenses totales de la même 
année, ci-dessus indiqués, amènent un mali de 7 4. 205.400 
francs , soit 25, 66 francs par tonne. Les r ésultats indivi­
duels des mines sont ~·ga i ement cléficitaires, sauf pour une 
seule d'entre elles. 

" i on fait abst.ra.ction des dépenses de premier établis­
sement, on trouve au contraire un excédent de la valeur 
produite sur les dépenses ordinaires dù 7,57 francs par 
tonne nette produite. 

L'excédent correspondant pour le bassin du Sud a été 
trouvé de '1, 15 francs par tonne . 

2 - Outillage mécanique des travaux souterrains. 
(Ensemble du pays). 

l 0 ) Aba tage méca nique 

L'importance, en 1 9~8, de l'abatage mécanique dans 
chacun des districts houillers séparément et dans l 'en­
semble du pays, ressort des indications reprises au tableau 
ci-après : 

________ ........ ...._..._. ............. ._. ________ ~~~ 

Dépenses 
d'exploi­

tation 

Résultat de 
l'exploitation 
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La production de charbon réalisée au total par l'emploi 
d'appareils mécaniques (haveuses et marteaux-pics) et la 
proportion pom laquelle cette production intervient dans 
l' extraction totale, sont mentionnées, par district et pour 
chacune des années 19 24 à 1928, dans les deux tableaux 
ci-après : 
Procl·nct·ion réalisée .par l' em1;loi d'a11pareils niécaniqites d'abatage. 

ANNÉE 

DIST R ICTS 

1 1 1 1 
1!>24 1925 1926 1927 1928 

Mons 1.649.620 2.492. 230 3.375.760 4.023 .780 4 .287 .120 

Centre 2.184 .630 2.679 .650 3.265 080 4.002.210 4.104 .980 

Charleroi 3. 794. 720 4.642.070 4 .891.290 6.509.940 6.943.660 

Namur . 196 .720 318.410 365 .710 401.5[>0 358.190 

Liége 3. 957 .310 3.507.350 4.490.790 5.~54 . 050 5 400.710 

Limbourg . 205.890 798 .920 1.586,270 2.136.770 2.572 61:!0 

. 
Le Royaume 12 .688 .890 14.438.630 17.974.930 22.328.300 23. 667.340 

Ponrce·ntage de la p1·oditction totale, 
réalisé par l' emploi ll'a71pareils mécaniques d 'abatage. 

ANNÉE 
-

DIST R ICT S -~;;4 l 
1 1 1 

1925 1926 1927 19?8 

l\<lons . 39,2 50,5 62,0 68.3 1 73,6 

Centre. 54 ,7 69, • 77,9 88,5 90 ,9 

Charleroi . 48,0 61,7 62 , l 77 , 5 85, 6 

Namur 31,9 66,2 82 ,8 87,3 82,7 

Liége . 71,6 67 ,:1 81,1 89.8 93, 0 

Limbourg 72 ,8 70,3 89,4 87 ,8 89,0 

r.e Royaume 53 ,9 62,5 71 ,2 81,0 85,8 
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Les tableaux ci-après permettent de rendre compte du 
nombre d'appareil5 utilisés pendant les années 1924, 
1925, 1926, 1927 et 1928: 

Nombre d'appareils mécaniques d'abatage. 

A. - H aveuses. 

. 

ANNÉE 

DIST RICTS 1 

1 1 1 

1924 
1 

1925 1926 192i 1928 

Mons 12 15 24 27 1 2.J 

Centre . 40 43 47 53 ;,3 

Charleroi . 71 92 90 SS 83 

Namur 8 7 !l 12 9 . 
Liége 20 li 9 7 li 

1 

Limbourg. - l 5 7 3 

Le R oyaume. . 151 169 184 194 
1 

183 . 
B. - Marteaux-pics. 

ANNÉE 

DISTRICTS 

1 1 
1924 1925 1926 

1 
1927 

1 
1!128 

Mons 2. 57-5 3.111 l 3.493 3.817 3. 873 
Centre. 2 075 2.423 2. 882 3.008 3 .238 
Charl~roi . 3.548 4 .136 4.731 5.584 5. 847 
Namur. 186 306 347 312 324 
Liége 4.771 5.232 5.653 ô.057 6.014 
Limbourg. 886 1.082 l.6f>2 2.156 2.435 

-
I.e Royaume 14.041 16.290 18.758 20.934 21 .731 

-
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Gn constate d'après ces tableaux que . pendant la période 
envisagée, il s'est produit, dans certains districts, quel­
ques fluctuations dans l'application des appareils mé­
caniques et que si , en 1928, le nombre des haveuses en 
service est inférieur à celui de 1927 et même à celui de 
1926, le nombre des marteaux-pics n'a cessé d'augmenter . 
On relève également , une progression cons tan te dans le 
pourcentage de la protluction tota le, réalisé à l'aide des 
appa reils mécaniques (baveuses et marteaux-pics) . 

En 1928, ce pourcentage a été approximativement de 86, 
en auo·mentation de près de 5 unités su r le chiffre de 1927 

0 . 
et de 15 unités environ sur le chiffre de 1926. 

Avant la guerre, ancune statistique relative à l' emploi 
de ces appareils n 'était dressée. Cependant, de cer taines 
études parues, on peut déduire qu'en 1913, les appareils 
mécaniques ont été utilisés pour l 'abatage de 10 % au 
maximum de la production totale . 

Ce chiffre est à r approcher de celui - 85,8 % -
de 1927. 

2~) Emploi des· marteaux perforateurs dans le creusement 
des galeries. 

Dans ce tableau ci-après est exposé, pour les diffé rents 
districts du pays, quelle a été la situation, en 1926, 1927 
et 1928, en ce qui concerne l' emploi des mal' teaux-perfo­
rateurs dans le creusement des galeries . 

Il convien t de noter que les mar teaux-per forateurs sont 
parfois em ployés pour le sondage aux eaux . 



1126 ANNALES DEa ùUNES DE BELGI QUE 

Emploi des nuirteaux perforatenrs dans le creusement des galeries . 

. 
Longueur des 

Pourcentage 

Longueur de la longueur 

totale 
galeries totale de~ 

DI ST RICT S Année des ga leries 
creusées à l'aide galeries réalisé 

de maneaux- à l'aide 
creusé~s perforateurs de marteaux-

perfo rateurs 

Muns. !926 H75. 130 29;..260 70,7 
1927 426.780 360 .940 84,6 
l !l28 466 050 394. 150 s ~ .5 

- --
Centre 1926 :~20. 570 277 . 300 86 ,7 

1927 322.090 286 .550 89,0 
1928 305.010 286.870 94,0 

Charleroi 1926 384.POO 328.050 85,2 
1927 430 .740 393.420 91,3 
1928 420 .400 387 .090 92, 1 

Namur. 1926 33 810 :n . 140 92, 1 
1927 34.4~0 31.930 92 , 7 . 
1928 30 .5!10 28.:i40 92 ,7 

Liége 1926 391.620 :J6a . 130 94 ;O 
1\127 425 .760 404 480 95,0 
1928 42-1 .430 405.290 95,5 

-- - · 
Limbourg . 1926 39.980 3!l.f180 100 

1927 5>l.3i0 58.370 1(.10 
IP28 64.730 64 ,730 100 

Le Ropume. 192ô t .546 . 010 1. 340 .360 86,7 
1927 t .698 . 170 1. 535 .690 90 ,4 
1828 t. 711 . 860 t .566 .470 91,5 

Ce tableau fait ressortir, pour l'année 1928, un nouveau 
développement de l'emploi de'.! marteaux perforateurs, par 
rapport à l'année précédente. 

Le nombre. de~ marte~ux perfor ateurs employés dans 
chacun des d1stn cts hornllers du pays, pendant chacune 
des années 1924. à 1928, est indiqué dans le tableau sui­
vant 

--

l 
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Nombre de marteau.v perforateurs eniployés. 

ANN ÉE 

DISTRTCTS 

\ 1 
1924 1925 1926 

1 

1927 
1 

1 9~8 

Mons 1.084 1 311 1.242 I. 394 1.52-1 

Centre 892 1.054 1. 123 I. 194 l .234 

Charleroi . 2. 027 2 .22ù 2.343 2.430 2.:\08 

99 130 147 138 1-19 
1 umur . 

1,882 2.067 2. 2ti7 2.326 2.359 
Liége 

381 -137 405 470 5b6 
l.imbourg. 

Le Royaume. 6.365 7. 219 
1 

7 .527 7.952 8.330 

Ce tableau montre , pour l'ensemble dn pays, une aug­

mentation continue du nombr e des appareils . 

3°) Trans port mécanique souterra in . 

A. - Dan s les ga leries. 

La siLuation dans les divers districLs du pays, et pour 
chacune ùes an nées 1926, 1927 et 19:J8, et condensée dans 

le tableau ci-après : 
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Ce tablea u montl'e que l 'année ·1928 marque, par rap­
pol' l à l'an née précédente , pour l'ensemble du pays , une 
légè re augmentation dans l'emploi des locomotives dans 
les travaux: souterrai ns, un développement relativement 
importan t des trainages mécaniques et en fin de compte, 
une aug mentation assez sensible· de la proportion pour 
laq uelle, dans les galeries soute rraines, le transport pa r 
des moyens mécaniques intervieut dans le transpo rt total. 

Le tableau suivant pérmet la comparaison de l 'an­
née 1928 avec les quatre années an térieu res, en ce qui con­
cerne le nombre de locomotives en usage et la longueur 
des galeries desservies par des traînages mécaniques (par 
câbles ou chaînes), dans les diver s districts houillers du 

pays et dans le Royaume : 

-~ 

Nombre de locomo1 i ,·es 
Longueur des galer ies 

desservies par trainag~ s 

en usage t:n mécaniques (câbles ou 
chaines) en 

D lSTlt !CT:-i 

-. ~=-= 1924 , 1 925 1 1926 1 1~2; 1 1928 
1S24 1 1925 1926 \ 1927 1 

1928 

Mons li 16 15 19 18 - 500 2.640 3 .4~ 0 5 220 

Centre 15 13 21 19 8 18.510 20.090 18 540 21).990 21. 78( 

Charleroi 27 2$ 31 35 41 5.780 5.780 6. 620 9.530 9.40C 

Namur. 4 4 -1 3 3 - - - - -

Liége 21\ 21 11 lB 23 1. 1190 l. 99ù 2. 830 2. 830 3.-160 

Limbourii 2 2 --~_!~ 
- 35.360128-980 11. -180 23.710 34 .800 

- - --- - -- ' 
Le Royaume . 85 84 90 

1 
96 93 61 . 640 57.290 42 . 110 60 .530 74 660 

La diminut ion de la longueur des galeries desservies par 

traînages mécaniques, que l'on r elève dans le distr ict du 
Limbo urg, provient uniquement de_ modifications appor ­

tées a u mode d'exploitation dans un charbonnage oü, 
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tout le transport dans les galeries est fai t depuis plusieurs 
années déjà par trainages mécaniques. 

B. - Dans les tailles. 

Dans le tableau ci-apr ès est exposée la situation au poinL 
de Yue du transport mécanique dans les tailles, pendant. 
chacune des années t926, '19.2ï et 19~8, pour les divers 
districts houillers et pour l'ensemble du pays . 

Transport mécanique dans les tailles (couloirs, courroies) . 

Pourcentage 
Production de la 

Production réalisée dans production 
les ta illes to1ale, 

DISTRICT S l\nnée totale desservies réalisé da11s 
par des les ta illes 

en tonnes engins desservies 
mécaniques par 

des engins 
mécaniques 

Moos 1926 fi. 440.040 1 .0;13 . 160 18, 4 
Hl27 5.890.610 1.142.370 19 ,3 
1928 5 823.670 1.251.230 21,5 

Centre 1926 4 . 189 830 465. 460 11 , l 
1927 -1.522.600 773.!>80 17, 1 
1928 4.517.870 743.310 16,5 --

Charleroi 1926 7.874.710 1. T'i8 .-110 22 ,6 
1927 8.396.680 2 .063.070 24,6 
1928 8.107 .270 l. 774 .360 21,9 --

Namur 1926 441. !170 7.900 1,8 
1927 4 ~9 .8:io I 2:i.'i00 5,6 
1928 433 .120 IE.. 640 2,2 --

Liége . I 
1926 5. 537 990 1 591 . 510 10 ,7 
1921 5.848. 140 546.570 9,3 
1928 5.805.250 639 .430 11 ,0 -- ---

Limbourg 1926 l. 775 .160 1. 775. 160 100 
1!>27 : 2.433.020 2.433.020 100 
1928 :l.f\91 .000 2.891.000 100 -

f.e Royaume 1926 25 .259 .600 5.621 . 660 22, 3 
1927 27 .550 960 6.984 .710 25,4 

' 1928 27. 578 .210 . 7 .314.970 26,5 

En ce qui concerne le transpor t mécanique dans les 
ta i Iles, on constate que : 

a) Dans le Limbourg, ce mode de transport a éLé appli­
qué à toute la producti on, pendan t les trois a nnées envi­
sagées ; 
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b) L'a nnée 1928 ma rque une a ugmentation sur l'année 
précédente dans les districts de Mons et de Liége, une 
diminution dans ceux du Centre, de Charleroi et de Namur. 

c) Pour l'ensemble du pays, il .Y e u légère augmentation 
en 192~. 

40) R e mblayage hydraulique. 

Le développement <lu remblayage hydra ulique est 
donné, pour chacune des a nnées 192ô, 1927 et 1928 , par 
district et pourl'ensemble du pays , dans le tableau ci-après: 

Production 
Pourcen ta gel 

de le 
ré3 lisée prt>ductioi1 

Production dans les to ta le, 1 
DI STRICTS Année tailles réalisé dans 

totnlc remblayét:s les tailles 
hydraulique- rembluyées 1 

ment h ydrauli· 
quement 

1 
1926 fl.4 40.040 37 . 600 0,7 1 

Mons. 1 
1927 5.890.610 29 .700 0,5 1 ) 928 5.823 .670 1() 020 0,2 

Centre 1926 4. 1 ~9.830 - -
1927 4 ~22.600 - -
1928 4 .517 .870 - - 1 

1 

Charle roi 1926 7.f\74.710 305. 11 0 :l,9 1 
1 1927 8 .396.680 321 .45u / 3.8 

1 1928 8.107. 270 :Hl.560 4 ,2 

- -
Namur 1926 441. 870 - -

19n 4:-.9.850 - -
1928 433, 120 - -. 

Liége. 1626 5.537.990 126.050 2,3 
1927 5.841l. 140 115. 210 2,0 
19.28 5.805.280 109.350 1.9 

----
Limbourg 1926 1. 775 . 160 - -

1927 2.433.020 - -
1928 2 .SPI .000 --

1 
-

-
I.e Royaume 1926 25 .259 .600 468.760 1,9 

1927 27 .550 .960 466.360 1, 7 
1928 27. 578 .210 460.930 1.7 

Ce tableau rèvèle une situation stationnaire. 
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II. - Mines Métalliques. (Tableau IV.) 

Quatr e mines métalliques ont é té en activité en 1928 . 

Elles comprennent deux mines de fer, une mine de 
manganèse et une mine de zinc, plomb et pyrite. 

L 'une des mines de fer, située dans le sud de la pro­
vince de Luxembomg, fournit de la limonite oolithique 
(minette) , l 'autre, située dans la province de Liége, de 
l'oligiste oolithique. La production totale de minerai de 
fer a été de 153 ~OO tonnes contre 164.420 tonnes 
en 1927. 

La nune de manganèse, r emise en activi té au cours de 
l 'année 1928, est sit uée dans la province de Liége, de 
même que les trois sièges de la quatrième mine dont on 
extrai t la calamine, la b lende , la galène et la pyrite . 

La valeur globale des minerais extraits en Belgique 
des mines concédées s'est r lc\'éc, en 1928, à 13. 981. 900 
francs, au lieu de 16.008. 700 francs en 1927. 

Le r ésultat de l 'exploitation csL déficitaire pom cha­
cune de ces mines . 

III. - Exploitations libres de minerai de fer. (Tableau IV.) 

La limonite des prairies a éLé ex ploitée dans les pro­
vinces d'Anve rs, de Limbourg cL de Brabant. Le tonnage 
exirait dans ces exploitations lilires s'est élevé à 10. füW 
tonnes, soit notablement moins que l 'année précédente 
(l ô.470) . 

En ajoutant ce tonnage à celui fourni par les deu..'< 
mines de fer concédées, mentionnées au chapitre pré­
cédent, on obtient un total de 164 .420 tonnes de minerai 
de .fer. La valeur en est estimée à 4. 234. 000 francs . 

l 

. . 
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rv;. _ Carrières souterraines et carrières à ciel ouvert. 

(Tableau V.) 

La statistique concerne les carrières dont la surveillance 
incombe à l' Administration des Mines, c'est-à-dire celles 
des provinces de Hainaut, de Lié?e, de Lu~embourg, , de 
Namur, de Limbourg et de la partie Sud du Brabant; c est 
d'ailleurs la presque totalité des carrières du pays . 

Le tableau ci-dessous montre l'activité des carrières en 
1913, 1925, 1926, 1927 e t 1928 . 

1 1913 1 1925 1 1926 1 1927 1 1928 

.. , ! souterrains 
Nombre de s1ege~ .d.ex-

ploitation en aet1vite : ( àcielouvert 

Nombre 
d'ouvriers 

des 
carrières 

) 

intérieur . 

. su r face. . I """,,.""'" 
~ · total 

I à ciel ouvert 

~ Tota l général 

-181 

l. 075 

2. 178 

1. ·160 

3.638 

31 255 

34.893 

236 

68-1 

1.325 

1.068 

2,393 

27.372 

29.765 

169 

690 

1.48-1 

1.272 

2 756 

27.939 

30.695 

677 

1.517 

1 .293 

2.810 

27 .408 

~0.2 1 8 

On voit que , dans l'ensemble, le nombre de personnes 
occupées est un peu moindre qu 'en 1927. Dans les der­
nières années, ce nombre est resté voisin de 30 .000 uni­
tés, contre 35. 000 en chiffres ronds en 1913. 

230 

667 

1. 458 

1.164 

2. 622 

27.456 

30 .078 

Les produits extraits des carrières, après qu'ils ont été 
soumis SUl' place à la taille, à la calcination, a u lavage, 
etc., suivant le cas, ont une valeur globale qui s'élève 
pour l 'année 1928 à 7 48.273. 950 francs; en 1927, cette 
valeur n 'était que de 604 millions de francs en chiffr es 
ronds. 

_ _....._.. __________ ~--~~~~-
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Dans la comparaison avec la valeur en 1913, qui était 
de 71 millions de francs, en cbiffres ronds, il faut tenir 
compte du changement d'unité monétaire, ainsi que des 
variations dans les quantités extraites et dans les ·prix 
pratiqués, pom chaque catégorie de produits. 

V. - .Récapitulation des industries extractives. 

Le tableau ci-après permet de se rendre compte, pour 
toutes les industries extractives du pays, <le la valeu r de la 
production et du nombre d'ouvriers occupés en 1927 et 
en i928. 

V•I'"' do fa pmd"";"' ~h" d'°"'d"' 

' (en millions de francs 1 (milliers) 

1927 1 1928 1927 1 1928 

Min es de houille. 4.135 3.596 175 163 
Autres industries 

extractives 620 (l) 158 31 3 1 

F:nsemble 4.755(1) 4.354 206 194 

En 1913 et au cours des années d'après-guerre, les 
valeurs <les produits des industri es extractives et les 
nombres d'ouvriers occupés ont été les sui vants : 

ANNÉES 

1913 
1919 
1920 
1921 
1922 
2923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 

(1) Nombre recti fié. 

V~Ieur de la production 
(en m ill ions de tonnes) 

490 
1.180 
2.200 
2 .072 
l .874 
2.772 
3.067 
2.516 
3.893 
4 . 755 (1) 
4.354 

Nombre d 'ouvriers 
(millier5) 

181 
155 
184 
189 
178 
188 
198 
190 
191 
206 
194 

1 
~ 
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B. - F ABRICATION DU COKE ET DES ACCLOMERES 

I. - Fabriques de coke. (Tableau VI.) 

Le tableau et le diagramme II, ci-après, indiquen t le 
développemenl de la fabrica tion du coke, année par année 
depuis 1911, à l'exception de là période de guerre ainsi 
que la comparaison avec la période i901 -i910. 

Prod uctinu Pourcentage par rapport à la 
ANNÉES production moyenne annuelle eu tonnes 

de la période 1901-1910 

1901-1910 2 560 .000 100 ,0 

1911 . 3. 160.450 123,5 

1912 3.186.780 124,5 

1913 3.G23.000 137 ,6 

1919 ~56.890 29.6 

1920 1.835 400 71,7 
' 

1921 1.402 .610 54,8 
' 

1922 2.849. 884 111 ,4 

1923 4. 179. 964 163,3 

1924 4.216 580 164,7 

1925 4. 111 . 770 160,6 

1926 4,916 ,68H 192, l 

1927 5.696.980 222,5 

1928 . 6. l 11. 640 238,7 

La production de coke a donc continué à s'accroitre en 
1928. 
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DtAGR HIME NO 11 . 
Fluctuations de la prvduct ion de coke depuis l'almée 1911 e l comparaison 

avec la moyenne de la pér iode 1901-1910. 

100 · Production 
mo,yenne de la 
dtcade 1901-1910 

13Z 6 

P~riodt 
tle 

,gu~rr~ 

19.6 

138.7 

71,7 

S't.8 

1901·1910 f f 12 13 f!Jt~ • '8 19 1910 21 22 2.3 2'4 25 u ; 21' Z8 

, 

La valeur moyen ne de la tonn~ de coke métallurg ique a 
é té de fr . 176,40 contre fr. 203,53 en 1927, fr. 16 1,82 en 
1926, fr . 127, 13 e n 1925 et fr . 167,23 en 1924 . 

Les usines à coke ont fo nrni, outre le coke métallur­
gique : 
211.280 tonnes de petit coke ; 
207 .860 Lonnes de g résil ; 
641.621.520 mètres c ubes de gaz non employé dans la 

fabrication du coke ; 
'86 230 tonnes de sul fa te d 'am moniaq ue; 
44.770 ton nes de benzol ; 
196.280 tonnes de goudron. 

Il résulte de ces do nnées, que les usines à coke on t prn­
.duit, en 1928, par to nne de houille enfo urnée : 

729 kilog r . de coke métallurg ique; 

50 kilogr . de petit coke et grésil; 

77 mè tres cu bes de gaz vendables ; 

10,3 kilogr. de sulfate d 'ammoniaq ue ; 
5,3 k ilogr. de benzol; 

23 kilogT. de goudron. 

ï 

l 
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On peu t distinguer trois catégories de fabriques de coke : 
celles qu i sont an nexées à des charbonnages, celles qui 
sont exp loitée~ par des usines sidérurg iques et enfin celles 
qui n'ont d'attac hes directes ni avec les c harbonnages ni 
avec les usines métallurgiques. Cette di stinction et la situa­
tion géographique permettent de coQs ti tuer cinq groupes 

de fabriques de coke : 

1° Neuf' fabriques de coke du Coucha nt de Mons , qui, à 
l'exception d'une seule, sont annexées à ceux des charbôn­
na()'es de la région qui produisent de la houille à coke : 

b ' 
20 Onze fab riques de coke du Centre et de Charleroi qui 

son t a nnexées aux charbonnages de la zone du charbon à 

coke de ces bassins ; 
30 Huit fab ri ques de coke exp loitées, par les usinef. 

métallurgiques de Charleroi e t du Centre; 
4° Six fab riques de coke de la région de Liége appar­

te nant sa uf une, à des usines métall urgiques; sont rangées 
dans ce g roupe des fabriques de coke exploitées pa r des 
usines méta llurgiques possédant des charbonnages; la 

proportion de charbon étranger que l'on y. consomme 
enlève à ces fabr iques à coke le caractère rl' usrn es à coke 
a nnexées à des c ha rbonnages; 

5° Di x fab ri ques de coke situées dans le nord du pays. 
Le tableau n° Vf indique pour chacun de ces groupes , la 

consista nce des usines a u 3 1 décembre 1928 et l' activité 

pendant l'année 1928 . 
Par rapport à l'a nnée précédente , le nombre d'usi nes 

ctives a di mi nué de deux unités; le nombre de fours a 
~ i m i n ué (B.096 contre 3. 128); -le nombre d 'ouvriers a 
a u()'menté , passant de 6 .081 n 6. 155. 

iLa consommati on de bouille s'est élevée en 1928 à 
8 .383 .fi 1 O to9nes. ton nage élevé représenlan t. près de 24 Yo 
de la consomma tion totale de l' Un ion É conomique Belgo-

L uxembo urgeoise . 
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Les charbons belges sont intervenus en 1928 dans l'ap­
t-rovisionnement des fours à coke pour la moitié (exac te­
ment pour 50,4 % en 1928 contre 47, 1 X en 1927. La 
production de cha rbons g ras dans le bassin de la Campine 
tend à relever cette propor_tion qui était de 6 1 X avant la 
guerre et de 71 X en· 1910. · 

Les charbons belges dominent dans la consommation 
des fours à coke annexés aux charbonnages. 

Dans les cokeries annexi:\es aux _ usines mé tallurgiques 
du Ha ina ut, les cha rbons belges ont été utili sés à raison de 
59 % en 1928 (contre 50 % en 19~7) ; dans les cokeri es 
annexées a ux usines métallurgiq ues de la province de 
Liége, à raison des deux tiers comme l'année précédente ; 
dans les cokeries du Nord du pays, à raison de 16 °Io 
(contre moins de 10 % en 1927). 

Les houilles étrangères consommées dans les fours à 
coke (4.159.480 tonnes), représentent 33 •;

0 
des houilles 

importées dans l'Union Economique Belgo-Luxembour­
geoise . Elles proviennent d'Allemag ne, de Grande-Bretagne 
des Pays-Bas et de France. 

·f 
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C ONSOMMATION DE HOUILLE DANS LES FABRIQUES DE COKE 

(EN MILLIERS DE TONNES) 

Houille Belge 

1 
Houille Etrangère 

T OTAL A :; NÉF.S 
1 % 1 % 

-

1910 2. 912 71, l l .185 28, 1 4.017 

1911 2.731 66,0 1.409 34,0 4 .140 

1912 2.ti6~ 64,0 l . ~98 36,0 4,166 

1913 2.806 61,0 l . 795 39,0 4.602 
-- - - -- - - ----

1920 1 996 84,3 372 15,7 2 . 368 

1921 1. 211-1 70 ,5 541 29,5 1.835 

1922 1.995 51, 5 1.877 48,5 3 .872 

1923 2.445 43,4 3.187 56,6 5.632 

1 92~ ~ . 22 1 39.0 3.4î6 61,0 5.697 

1925 2 .573 45,9 3.031 54, l 5.604 

1926 3.273 48,5 3.482 51,5 6.755 

1927 3.G94 47 , l 4.150 52,9 7. 84-1 

1928 4,2:.!4 50,4 4 .159 49,6 8.31'3 -
II. - Fabriques d'agglomérés. (Tableau VIL) 

50 fabriques d'agglomérés ont é té en activité, en ~ 928 , 
resque toutes dépendant de charbonnages. Ces fab riques 

p 3 . 
ont occupé 1.2 6 ouvners. 

Elles ont consommé 1.782. 140 tonnes de houille, dont 
2K.060 tonnes provenaient de l'étranger . Le~ c~arbons 
étrangers ne sont donc interven us dans l~ fabnca t10n des 

"")'lomérés en 1928 que dans la proport10n de 1,3 X· En 
ag b . 'é . d 0 6 ° , 1927, cette proport10n n tait que e , Y0 • 

La consommation de bouille par tonne d'agglomérés a 
été de 91 O kilogr ammes. 

Les. fabriques d'agglomérés ont mis en œ uvre 178.200 
tonnes de brai, dont 99.500 provenaient de l'étranger. 
La proportion du brai étrange r s'est donc élevée à 55,8 %. 

.... 
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La consommation de brai par tonne d'agglomérés a été 
de 91 kilogrammes. 

La production totale d'agglomérés (briquettes et boulets) 
a été de 1.959.130 tonnes. Elle accuse un relèvement im­
portant par rapport à l'année précédente, pour laquelle 
le tonnage était exceptionnellement faible. 

Le table3u et le diagramme III suivants indiquent les 
fluctuations de la production des agglomérés au cours 
des dernières années : 

ANNÉES Production d'agglomérés 
Pourcentage rapporté à le 

production moyenne annuelle 
d e la pér iode 1901-1910 

T onnes % ; 

1901-1910 2 .005.000 100,0 

1911 2.778 .620 138,5 

1912 2. 690.610 134 ,2 

1913 2.608.640 130 , 1 

1919 2.547.890 127' 1 

1920 2. 846 .370 142,0 

1921 
J 

2.676.680 133,5 

1922 1 2.497 .350 124 ,6 

1923 
1 

1.929.269 96,2 1 

1924 
1 

2.030.310 101 , l 

1925 ' 2.237 . 171 111 ,6 

1 1920 2. 142.060 107 ,3 
1 

1927 1 l. 688. !.J70 34,2 
1 1928 1 1. 959 .130 97,7 
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D No 111 _ Fluctun1 ions de Io production d es agglomérés depuis 
IAGRAM~IE • • • • 910 

l'année 1911 et comparai~on a vec la moyenne de la penode 1901-1 · 

100, Production 
moyen ne de la 
décade 1901-1910 

1901 - 1910 1~ 12 13 

Pénode 
de 

gverre 

127.1 

91.7 

s~.2 

1914·18 19 1920 21 22 23 211- 7S 26 27 28 

Le prix moyen des agglomérés, en 1928, a été de 
fr. 156,20 par tonne contre fr. 197,21 en 1927. 
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C. - MOUVEMENT COMMERCIAL 
ET COMSOMMATION DE HOUILLE 

La Convention conclue le 25 j uillet 1921 entre la Bel­
gique et le Gra nd-Duché de Luxembourg a supprimé, à 
parti r du 1er mai 1922 la frontière douanière entre ces deux 
Etats. 

La statistiq ue s'applique donc à l'Union Belgo-Luxem­
bourgeoise . 

ANNÉE 1928 

Houille Coke Ag_gl_o-
T otal 

meres Le • okc et ln agcloméréi 

PAYS - - - étant co mpte" dans le 
total pour leur équiva. 
lent en houille crue. 

l. 000 1 .000 1. 000 -
Tonnes T onnes T onnes 1.000 Tonnes 

Importa tions 

Allemn ;ne . 3. 11~ 2.423 93 6 .429 

Pays- llas 2 .265 333 3 2.712 

Grande-Bretagne 1. 75!! - - 1 .758 

France . 1. .277 - - 1. 277 

Autres pays 346 21 2 381 

Total 8 . 760 2 777 98 12 .557 

Exportations 

France 3.268 652 521 4 .606 
Pays-Ba&. 352 - - 352 
Suisse 126 - - 126 
Congo - - 109 107 
Divers pays. 180 43 69 3(J0 
l'rovi&ions de 

bord 213 - 138 

l 
336 

Tota l. 4. 138 695 847 5 -827 

1 
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Le tableau ci-après donne les éléments d'où l;on peut 
déduire la consommation de l'Union helgo- luxembour-

geoise. 

1913 
-

1000 T . 

Product ion . 22.842 

Importa tions 10.753 

Diminut ion (- ) ou augmen ta-
ti on (+l des stocks (1) · · · + 539 

Exportatious 7.009 

Consommation du pnys (2) 26 .046 

Consommation 
ges 

des char bon na-
2.246 

Consommati on du pays. non 
comprise celle des charbonna-

23 .800 ges (2) 

(1) Stocks nu 3 1 décembre 1928 . 
Stocks au 3 1 déeem bre 1927 . 

1925 1926 1927 

1 

1928 
- - - -

1000 T. 1000 T. 1000 T . 1000 T . 
1 

23. 097 25 . 260 27.551 27.!'>78 

12.012 11. 19~ l~.242 12 557 

+ 409 - 1. 369 + 1.691 - 68 1 

4.208 5. 508 4 .6î5 :-..827 

30 .492 32.315 34 .427 34 . 989 i 

2 .491 2 501 2.652 2.603 

28.001 29.814 31. 775 32 . 386 

... . . • tonnes l. 165.110 
• 1 •• • , • tnn nes 1.846 .220 

Diminution en 1928 681. 110 
(2) Belgique en 1913, Uni on bclgo-lux< mbourgeoise pour les autres on nées. 
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CHAPITRE 11 

INDUSTRIES METALLURCIQUES 

I. - Sidérurgie. 

a. - Hauts-Fourneaux. (Tableau VIII.) 

Seize usines ont produit de 1:1 fonte au cours de l'année 
1928: Neuf d e ces usines, si l'on y comprend celles de La 
Louv1èr~ et de Clabecq, font partie du group~ de Charleroi; 
quatre d entre elles constituent le groupe d L'é 1 t · d . · è e i ge . et es 
rois erm res sont situées dans la partie S tl d 1 · d u e a pro-

vrnce u Luxembourg . Deux usine"' du L b . • uxem ourg ne 
prodmsent que de la fonte; les autres usines produisent de 
la fonte pour les besoins de leur aciérie. 

Au 3 i décembre 1928, 56 hauts fourneaux étaient en 
ordre de marche . Il s se répartissent comme su1·t d' è 1 · d . , apr s a 
capacité e product10n et la situation géographique . 

l>ISTRICT DE 
Capacité de prodution 

en 24 heures 
Charlero i 1 

T OTAL 

Liége l Luxe m-
bourg 

Moins de 100 tonnes » » 4 
l) ùe 100 à .H 9 toun~s 

4 
1 .,. 2 3 

» de 150 à 199 tonnes 12 8 2 22 

" de 200 à 249 tan nes 4 13 » 17 
» de 250 à <.99 tonne~ . 8 l) » 8 
l) de 300 ton nes en plus 2 » )) 2 

T otal. 27 21 8 56 

Si l 'on divise par 365, nombre de lOur s de l' é l 

b a 
. .1 ann e, e 

nom re e ]Onmées de marche de l 'ensemble des hauts 
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fourneaux de chacun des districts et du pays, on obtient 
le nombre de hauts fou rneaux qui, fonctionnant à pleine 
capacité , auraient fourni la production de 1928; dans le 
tableau ci-après, ce nombre fictif est mis en r egard du 
nombre r éel de hauts fourneaux en service : 

· Charl eroi. 
Liége . 
Luxembourg. 

Nombre de journées 
de marche 

des hauts-fourneaux, 
di visé par 365 

26,7 
2 1,0 

7,9 

55,6 

Nombre de 
hauts-fournt:aux en 

ordre de marche 
le 31 décembre 1927 

27 
21 

8 

56 
Le Pays . 

On voit que la capacité de production des hauts four­

neaux a été complètement uti lisée . 
Le nombre moyen des ouvriers occupés a u service des 

hauts fourneaux a été de 7 .104. .... 
En l91R, pour 54 ha uts fourneaux, le nombre d'ouvriers 

.avait élé de 5.289 . 

Nombre 
d 'ouvriers. 

Consomma-

Les hauts-fourneaux ont absorbé 3. 985. 960 tonnes de tion de coke. 

coke, don t 3.801 .880 tonnes provenant de cokeries du pays, 
mais fabriqués en partie an mo.ven de c ha rbon étranger. 
Le coke étrange r n'est intervenu dans l'apprnvisionne-
ment des hauts-fourneaux que dans la proportion de 9,5 %· 

D'aut re pa rt, la quantité de coke belge consommé dans 
les ha uts fo urneaux rep résente 62,2 % de la production 

.des cokeri es du pays. 
Les minera is de fer du pays consommés par les hauts 

fo urneaux représentent 157 .567 tonnes, el ne constituent 
u'un très faib le appoint, calculé en fer , dans l' approvi-

; ionnemenJ. des usines belges. 
La principale .source d'approvision~ement des m~nera~s 

de fer consommés en Belgique est le g isement des minerais 

C:onsomma-
tion 

de minerai 
de fer. 
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de limonite oolithique de France (Est et Lorraine) et du 
Grand Duché de Luxembourg, comme le montre le tableau 
ci-dessous : 

-Provenance des minerais de fer consommés dans les 
hauts fourneaux pendant l'année 1928 

France 
Grand Duché de Luxembourg 
Scandinavie (Suède) 
Espagne et Afrique du Nord . 
Belgique . 

Total 

8.222 000 T. 
1.453.000 T. 

262.000 T. 
67.000 T. 

158.000 T. 

10. 162.0ùO T. 
Le minerai de manganèse est venu principalement de 

l'Inde britannique (87 .600 tonnes), du Dré.sil 27 200 T.), et 
accessoirement de la Russie, de l'A rabie et du Maroc. 

Les mitrai lles de fer, les scories, sont achetées en grande 
partie dans le pays. 

La production de fonte a été de 3.856.990 tonnes. Un 
pareil tonnage n'a jamais été atteint précédemment. 

Le tableau suivan t indique les fluctuations de cette pro­
duction au cours de l'année ; le nombre de hauts four­
neaux en activité a été de 55 pendant les quatre premiers 
mois et de 56 pendant le reste de l'année . 

P RODUCTION MENS UELLE DE FONTE PENDA NT L' ANNÉE f928 

Nom bre de Prod uction 
1926 hauts-fou rneaux de fonte 

en acti vité. milliers de T. 

1 Janvier 
55 3!5 i Février 
55 ::102 > Mars 
55 a27 1 Avril 

Mai 55 ::113 
Juin 

. 
56 329 

1 J u illet . .56 321 
Août 56 324 
Septembre . 5& 329 

56 39-Octobre -<> 
Nove mbre. 56 - 344 
Décembre . 56 331 

56 345 
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Le tableau ci-après et le diagramme n° I V indiquent les 
- 11uctuations de la production de fon~e depuis la péri.ode 

HlOi -1 910, abstraction faite de la période de guer re. 

PRODUCTION DE FONTE. 

1 

Pourcentage dt: la p roduction 

ANNÉES 
Production rappor ré à la moyenne 

1. 000 tonnes annuelle de la pér iode 
1901-1910 

1901-1910 1.317 100.0 
1911 2.046 155 ,3 
1912 2 .301 174 ,7 
1913 2.485 188,7 
1919 251 19, l 
1920 1. 116 84,7 
1921 872 611 ,2 
1922 1.613 122,5 
l!l23 2.148 163 , l 
1924 2.844 215,9 
1925 2.543 193, l 
1926 3 .368 255,7 
1927 

. :3. 709 281,6 
3.057 

. 292, 9 19213 

D IAGllAMMI! NO 1 V. 

l' luctuntions de la p rod ltction de fonte depuis l'année 1911 et eompara ison 
. avce la décade 1901-1910. 

292.9 
~ 

281.6 -
2~ 

~~9 

193,1 
188.7 -
-

~ 
~ 

155,3 -
~ 

100, Produc t ion 
84.7 moyenne de la -décade 1901-1910 
~ 

Période r 
de 

g uerre 
2"" 2 5 116 27 28 

f9f./l-· f8 f9 1!Jl0 21 22 2 -' 
- 12 f:J 19 01- 1910 1!/ff 
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L~ tableau ci-apr_ès donne la décomposition de la pro­
duction de fonte smvant la nature des produits, en 1927 et 
en 1928 . 

Production Valeur à la tonne 

NATURE DES P RODUITS 
en tonnes en francs 

en 1927 1 en 1928 en 1927 1 en 1928 

Foo" \ pho>phocou" · I 109 .390 111. 900 607 .28 583 ,00 

de moulage h , . emat1te . . 53 .990 <16. 140 772 , 70 039, 00 

Fonte d'affinage )) )) » )) 

» pour acier Bessemer . )) > » )) 

> > Thomas 3.508.760 3.660.750 533,59 1 540,60 

» spéciales 36 .950 38 .200 689,08 \ 603.40 

b . - Aciéries. (T ableau I X.) 

Le~ a.ciéri es son t classées en trois catégo ri es : celles qui 
~o_n t JOIDtes à des hauts-fourneaux ; celles qui, sans être 
J O tnt~s à <les hauts-fourneaux pl'Oduisent principalement 
des lrngo ts et enfin les acié i:ies indépenda ntes des hauts­
fourneaux qui ne fa briqu~nt que des pièces moulées . 

. 1°. ~ ciéries j ointes à des hauts-fourneaux. - Les acié­
ries JOIDtes à des hauts-fourneau x sont au nombre de 14 
dont 1 dans la région de Charleroi, 1 dans le Centre: 
1 dans le Brabant, 5 dans la région de Liége et une da ns le 
Sud du Luxembourg. 

c . _es us mes disposent de 17 méla ngeurs de fon te et de 24 
cub1lots de deuxièm f · Ell b . e us1on . es ont 5 1 convertisseurs 
as1~ues d'nne capacité de 12 à 25 tonnes et 3 petits con-
;~r~1sseurM·s de _11 /2 à 2 tonnes. Elles possèdent en outre 

ours art1n de 7 à 2:5 t 3 f ' onnes et ours électriques. 
Ellee occupent dans leurs aciéries 5 575 . . ouvn ers. 

.. 
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Ces aciéries ont consommé 3.600.040 tonnes de fo~te 
belge et 179.980 tonnes de fonte étrangère, 3.210 tonnes 
de minerai et 390.340 tonnes de riblons et mitrailles. Elles 
ont consommé 59.920 tonnes de coke, 69 .550 tonnes ae 
houille e t d'agglomérés 576.360.000 mètres cubes de gaz 
de hauts-fo urneaux , 127.220.000 mètres cubes de gaz de . 
fours à coke et 7 4 .440.000 kilowatts-heure sous forme 

d'énergie électrique. 
Leur production a été de 3.398. 760 tonnes de lingots 

d'acier Thomas , de 305 . 780 tonnes de lingots d'acier sur 
sole et de 14. 160 tonnes de lingots d 'acier électrique. Indé­
pendamment de cette production de lingots d'acier , ces 
acieries ont produit 20 .760 tonnes de pièces moulées. 

2° Aciéries non jointe! à des hauts-(ourneauv. - Les 
acié 1·ies produisant principalement des lingots et qui ne 
sont ;pas jointes à des hauts-fourneaux sont au nombre 
de 4, dont 3 dans le Hainaut et 1 da ns la région de Bruges. 
On y emploie 1 cubilo t de 28 fusion, 2 petits convertis-

seurs et 9 fours Martin . 
On y a transformé 34. 770 tonnes de fonte provenant en 

maj eure pa rti e de l'é tranger, IBO tonnes de minera i et 

80.990 tonnes de mitrailles. 
o~ y a produit 98 .730 tonnes de lingots d'acier sur sole 

et 4 .550 tonnes de pièces mo ulées . 

30 Acièries de rnoulage indèpendantes. - Quinze fon de­
ries d 'aèier ont été en acti vité au cours de l' année 1928. 
Elles disposaient de 3 1 c ubilo ts de 2° fusi on , de 27 petits 
convertisseurs, de 5 fours Martin et de deux fours électri-

ques . 
E lles ont mis en œuvre 43. 190 tonnes de fo nte, prove-

nant en maj eure partie de ~'é tr.anger , 320 tonnes de 

minerai et. ô1 .420' tonnes de m1tr a1lles. 
Elles ont produit 62.630 tonnes de pièces moulées. 

~---------............. . 
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Ensemble - Dans l'ensemble des aciéries du pays, on 
a produit, en 1928, 3 .817 .430 tonnes de li ngots d'acier et 
87.940 tonnes de pièces moulées . 

Le tableau et le diagramme V, ci-après , montrent les 
fluctuations de la production de li ng·ots d'acier depuis 
l'année 1919 ainsi que la comparaison avec les années 
1911 à 1913 et avec la décade 1901-1910. 

On voit que la production de lingots a été plus considé­
rable en 1828 qu'en 1927 ; elle dépasse d'ai lleurs celle de 
toutes les années antérieures. 

P RODUCTION DE LINGOTS D'ACIER . 

T onnage produit 
Pourcentage d e la produ cti on 

ANNÉES r apporté à la moyenne 
(l.000 ton nes) annuelle d e la période 

1901-11110 

1901-1910 ] 205 100 , 0 

1911 2 . 128 176,6 

1912 2 .442 202,6 

1913 2 .405 199 ,6 

1919 322 26 ,7 

1920 1. 192 98,9 

1921 721 59 ,8 

1922 
1 l. 531 127, 0 

1923 2.2S9 185 ,8 

1924 2 .8\)4 232, 7 , 
1925 2 .480 205 ,8 

1 1926 3. 263 271, 6 
1927 3. 604 299, l 
1928 3 .8 17 . 

316, 8 
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DIAGllHIM E N• V. 
F luctuations de la product ion de li ngot s d'acier depuis l 'année 1901. 

~ 

100 ' Produc tior 
m oye nn e de 1;' 
décade 19 01- 1910 

1 

1 
1 

_ _ ___l 

.. 

~~6 

98.9 
r-

PerJOder 
de 

1
·g uerre 

3 16,6 -
~ 

~ 

2 3 2,? -
~ 

18 5.8 -

11.ZQ 

~9.8 

t90 t· 19 f0 19/l 12 J.J 19 14· 18 19 19ZO 21 2 2 23 2 * Z S 16 2 7 Z 8 

La décomposition de la production d'acier en lingots 
suivant le procédé de fabrication est donnée dans le tableau 
ci-après pour les années 1918, 1926 e t 1927 . 

Producti on d'acier brut 

i'>'IODK DE FABRICATION 
(1 000 10nnes) 

en 1913 
1 

en 1927 
1 

en 1928 

Au convert isseur . 2 . 192 3 . 193 3 . 399 

Au fou r Martin. 
}j 

400 404 
213 

Au four électrique. 11 14 

Le tableau ci-après et le di agramme (n° VI) indiquent 
les fluctuations de la production des pièces moulées. La 
production de l'année 1928 a dépassé celle d'e toutes les 
années antéri eures, parmi lesquelles l'année i 9.27 détenait 
le maximum . 

r 
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PRCDUCTION DE Pi&CES MOULÉr,;s EN ACIER. 

PRODUCTION 
Pourcentage de la production 

r\NNÉES rap porté à la moyen ne 
Tonnes annuelle de la période 

1901-1910 

1901-1910 36 .145 100,0 
1911 64 .460 178, :> 
1912 72.620 200,9 
1913 . 61.850 171, l ( 

191 9 11. 790 32.6 
1920 60.720 168.0 
1921 43.040 119, l 
1922 33 .700 93,4 
1923 57.930 160,3 

1924 71. 120 196 ,8 

1925 68.083 lSS, 4 

1926 75.l88 208,0 

1927 (1 ) 76. 100 210 ,5 
1928 87 .940 243,3 

DIAGRA>IMF. NO V 1. 
F luctuations de la production des pièces moulées en acier depuis l'a nnée 191 i 

~t comparaison avec la décade 190 1-1910. 
243,3 
~ 

. 
~~ ~9 

196,8 

1,Z§.2 
.~~ 

~ -
~ 

~ 

i!'..2.! 
OO ' Product ion 

~ mo.Ye "ne de la 
decade 1901-19 10 

r Pe'r rode . de 
guerre 

190"· f!JIO f!Jff 12 1.3 f!Jfl/•18 f !J 1920 If 22 23 2{< - 2 2 7 28 

(1) Nombres rectifiés. 

1 

... . 

;; 
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c. - · Fabriques de fer puddlé. (T ableau X.) 

Il n'y a plus que trois fabriques de fer en activité, toutes 
situées 1lans la province de Hai naut. 

Ces fabriques occupent encore 202 ouvriers. 

Le nombre de fours à puddler est de 14 ; on en comp­
tait 11 0 en 1913. 

La consommation de fonte a été de 18.610 tonnes, pro-
venant en grande partie du pays. 

La consommation de houille a été de 11. 700 tonnes. 

La production de fer ébauché a été de 14.880 tonnes. 

On pourra se rendre compte par la lecture du tableau 
et l'examen du diagra mme (n° VII) ci-après de Fallure, 
décroissante dans l'ensemble, de la production . 

P RODUCTION UE FER ÉBAUCHÉ. 

1 
Pourcen1age de la production 1 

ANNÉES Tonnage produ it rapporté à la moyenne 
annuelle 1 

de la pério<le 1901-1910 

1901-1910 
1 

238 060 
1 100 ,0 

1911 139.860 58,7 
1912 164.040 68,9 
1913 147 . 100 61,8 
1914 68 .690 28 ,9 
1915 12.320 5,2 
1916 35.490 14.7 
1917 10.680 -!, 5 
1918 11. 790 4,9 
1919 23 070 9, 9 
1920 3.J .170 14, 4 
1921 -!0.700 17 , l 
1922 24 .170 10,2 
1923 30 .590 12,8 
1924 25 .930 10 ,9 
1925 13, 150 5,5 
1926 15.508 6 ,5 
1927 21.i90 9, 2 
IP28 V .870 6,2 

~----------------............ ____________ . 

Nombre 
d'u sines 

Nombre 
d'ouvriers. 

Consi,tance 
des u sines. 

Consomma­
tion. 

Produ ction. 
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ÜIAGRAfülE NO V l 1. 
Fluctuations cte la production de fer ébauché depuis l'année 19 11 

et comparaison avec la période 1901-19 10. 

100 , Production 
moyenne de la 
dic•de 1901- 1910 

1901 · 1910 19 11 12 13 

d. - Laminoirs à acier et à fer. (Tableau XI. ) 

Le~ laminoirs ont été classés en deux catégories : la 
première est celle des laminoirs annexés à des aciéri es et 
la deuxième celle des laminoi l's indépendants des aciéries . 

L ami"noirs annexés à des aciéries Les la · · · - , mrno1rs 
annexés à des aciéries f~l'me nt la catégorie la plus 'impor-
tante . On en compte huit dans les districts de Charleroi 
et du Centre , un dans la F landre occidentale et un dans . 
le Brabant, un dans le distric t de Liége et un dans le Sud 
du Luxembourg. 

Ces laminoirs possèden.t t 4 ti·ains pour blooms et bra­
me~ ; . ~6 tr~ in s à profilés don.t i 1 gros , 16 moyens et 19 
petits, l trarns pour verges de tréfileri e et j 3 trains à tôles, 
d? nt 6 pour grosses tôles, 5 pou!' tôles moyennes et 2 pour 
toles fin es . 

Ils ont travaillé presq 1 · . . ue exc us1vement des lin O'ots pro-
venant des aciéries ~uxq ue ls ils sont annexé o 

L , S . 
eur production se décompose en 761 030 t cl' .. 

demi-fi ni s et 2.439 820 , . · . onnes ac1e1s 
· tonnes ,cl aciers filll s . 

Le nombres d'ou Vl'ie1·s 0 é d ccup s ans les laminoirs de ce 
g;oupe a été de 15.589, soit plus de la moitié de l~ maiin­
d œuvre tota le des laminoirs du pays . 
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Laminoirs non Join ts à des aciét·ies. - Les laminoirs 
indépendants des aciéries forment la catégorie la plus nom­
breuse, quoique beaucoup moins importante au point de 
vue du tonnage que la première. De ces 30 laminoirs, deux 
se trouvent dans la région de Mous, troi s dans le Centre, 
huit dans la région de Charleroi, un dans la province de 
Namur, où des mines de fer furent exploitées autrefois; 
les laminoirs du groupe de Liége sont , en partie, un peu à 
l'écart du bassin houiller : deux sont installés dans la 
du Hoyo ux, six dans la va llée de la Meuse, sept dans les 
vallées de l'O urthe et de la Vesdre; on a rattaché à ~e 
groupe une usine voisine d'Anvers 

Sur 25 trains à profilés on compte dans ces laminoirs 
17 petits trains. Sur 69 trains à tôles, 15 laminent des 
tôles moyennes et 52 des tôles fines. 

La consommation comprend principalement 371.180 
tonnes de b!ooms et billettes , dont un pen plus du ti ers de 
provenance étrangère au pays, 264 .360 tonnes de brames 
et largets, 9 .450 tonnes· d'ébauchés de fer , 174.890 tonnes 
de mitrailles et riblons. 

La production consiste en aciers fi nis: 561.380 tonnes 
et en fe rs finis : 152.690 tonnes . 

Les laminoirs non joints à des aciéries ont occupé en 
1928, 11.759 ouvriers . 

Le tableau et le diagramme 11° VIH, ci-après indiquent 
les fluctuations de la production d'aciers fi nis pour l 'en­
semble des laminoirs. 

Prod " "", 
to1nlc .i · 

fer 1 ni . 
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1 

PRODUCTION D'ACIERS LAMINÉS F INIS. 

ANNÉES Tonnage produit Pourcentage rappor té 
au tonnage moyen annuel 

(1. 000 10nn~s) de la décade 11101-1910 

1901-119 1.041 100,0 
1911 1.655 159, 0 
1912 1.903 182,3 
191'1 . 1.858 178,5 
1919 342 32,8 
1920 I.132 108,7 
1921 837 !!0 ,4 
1922 J . 347 129,5 
1993 1. 770 170 ,0 
1924 2.125 213,7 
1925 1.815 174 ,3 
l!l26 2. 482 238, 4 
1927 2.670 :.!56,5 
1928 2.899 278,5 

ÛIAGRAlnlE NO VIII. 
F luctllations de la production d·aciera laminés finis depuis l'année 1911, 

et comparaison avec la décade 1901-1910. 

-
l!:Jb ~ -

·~ r 
~8~ 

J2M 
17•; ,___ 

~ 

~.5 

100, Production ~ 

moye,..ne de la 
décade 190,.,910 ~ 

. 32.8 

Ptir1otfe' r de 
gverre 

19 01-1910 1911 12 I I .3 9 1;, 18 19 1910 U 22 Z .3 2~ 2.S 26 27 28 

1 
! 1 

1 

~-
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La production de fers finis a été de 175.260 tonnes pour 
l'ensemble des laminoirs. 

Le tableau et le diagramme n• IX, ci-dessous, indiquent 
les fluctuations de la production de fers laminés. 

PRODUCTION DE FERS L All:UNÉS FINIS . 

ANNÉES T onnage produit 
Pourcentage rapporté 

au tonna9e annuel moyen 
de la periode 1901-1910 

1901-1910 l 351.520 100,0 

1911 290.270 82,6 

1912 334.750 95,2 

1913 304.350 86,6 

1919 68.895 19,ô 

1920 161.850 46,0 

1921 159.270 45, 3 

1922 174 .180 49,5 

1923 183. 330 52 ,2 

1924 . l !l9.220 56,7 

1925 100.840 28 ,7 

1926 169.361 
. 48,3 

1927 172.410 49,0 

192& 175. 260 
1 

49,9 

D IAGRAMME NO IX. 
F luctuations de la p roduction de fers lamines finis depuis l' année 1911 

et comparaison avec la période 1901-1910. 

100· Production 95 2 -
moye,..ne de la 82,6...-'-~ 
de cade 1901 19 ·o !---'-

52 2~ 
~~49,5 ' 48.3 ~9.o 49,9 

. · ~ 
Per1ode,J de 
gverre 

,
9

0 1 - t9 f0 t9ff 12 1.3 t 9 1* 18 19 1920 2 1 22 23 l* ?S 26 2 7 28 

.......-..--------------~-

Production 
to tale de 
fer finis 
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e. - Vue d'ensemble de la sidérurgie. 

Le tableau suivant indique le nombre d'ouvriers oécupés 
dans les usines sidérurgiques en 1928 : 

Hauts-fourneaux . 
Acié ries 
Fab.riques de fer puddlé 
Laminoirs à fer et à acier . 

Ensemble de l' industrie sidérnrgique. 

7.104 
11.759 

202 
27.348 

46.413 

La consommation de combustibles des usines sidérurO'i­o 
ques a été, en 1928, de : 

4.101.500 tonnes ,de coke, 
70.276 » de houille 

Le détail de cette consommation est donné dans fe 
tableau ci-après . 

Consommation de combustibles p ar l'industrie 
sidérurgique en 1928. 

COKE HO UILLE 

USINES .. u 
u u .. 
Cil Cil f u . ., 

'° v c: Cil Cil ... 0 v c: 0 
C!J .... f-

1 
w a:i E f-

~ 

Hau ts-fourne mx 3.801.8801184.080 3.985.960 36.600 440 337.040 

Aciéries . 85.30() 4 .990 90.290 93.940 24 .940 123.880 

Fabriques de fer 
, 
» » » 11. 46v 240 11. 700 

L~minoirs 25.250 » 25. 2&0 480.320 49.820 530 .140 
---- - --- -

Total . 3.912.430,189.070 4 . 101. 50ù 627.320 75.440 702.760 

l 
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II. _: Fabrication des métaux autres que le fer et l'acier. 

(Tableau XII) 

a. - · Fo!ideries de zinc. 

Treize fonderies de zinc appartenant à 9 sociétés ont été 

en activité pendant l'année 1928. 

Le minerai de zinc est trai té exclusivement dans des 
fours à creusets, soit par la méthode liégeoise, soit par la 
méthode belgo-silésienne. Les types de fours utilisés sont 
très divers; il y a des fours à chauffage direct, des fours 
a vec récupération de chaleur et des fours à gaz . 

Le nombre moyen de creusets en service a été de 

38.713. Il était de 43.431 en 1913. 

Le personnel des fo nderies de zinc a été de 6.704 en 
1928; il était de 8.529 en '1913. La réduction du nombre 
d'ouvriers de 1918 à t928 est plus grande que celle du 
nombre de creusets en activité. En effet, on compte par 
ouvri er , en 1!)28, 5,8 creusets contre 5, 1 en t 913 ~ cette 
proportion n'était que de 5,3 en 1927. 

Nombre . 
d'usines. 

Consistance 
des usines. 

Nombre 
d'ouvriers. 

D'.autre part, la production par ouvrier fut , en 1913, 
de 23 t. 9 de zinc, en 1925, de 24 t. 2, en 1926 de 25 l. 4, 
en 1927 de 26 t. 8 et en 1928 de 30 t. 8. 

Le minerai traité dans les fo nderies de zinc du pays vient c . , · onsomma-

presq ue exclusivemen t de l étranger. tion. 

La consommation de minerai a été de 431.860 tonnes . ' 
et celle de crasses et oxydes de zinc de 28.750 tonnes. Le 
rendement en zinc brnt des matières t raitées s'est élevé à 
40, 26 % en 1925, à 40,63 % en 1926, à 44, 77 % en 1927 
e t à 40,99 % en "19.28 Le rendement calculé de la même 

manière avait été, en 1913, de 4 1,67 %. 
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Le tableau suivant indique les principaux pays dont 
provient le minerai de zinc consommé et les tonnages cor­
respondants : 

Australie 
Italie 
Mexique 

Provenance 

In do-Chine 
Etats-Unis. 
Russie d'Asie . 
Angleterre. 
Afrique du Nord. 
Suède . 

Tonnes 

87.400 
71.900 
65.900 
44.100 
28.000 
19.500 
f9 300 
16 .700 
13.400 

La consommation de combustibles s'est élevée a 777.490 
tonnes de houille et à 3.420 tonnes de coke. 

La houi lle étrangère constitue un appoint important 
dans l 'approvisionnement des fonderies de zinc; elle re- . 
prése!1te plus du tiers de la consommation. 

La quantité de zinc brut produite en 1927 s'est élevée à 
206.300 tonnes; elle dépasse la production de l 'année 1913 
(204.220 tonnes). 

J 
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Le tableau et le diagramme n° X, ci-dessous, indiquen t 
la progression continue de la production belge dans les 
dernières années. 

Production Pourcentage par rapport 

ANNÉES - à la pr·•duction 
moyenne de la période Tonnes 1901-1910 

Moyenne annuelle 1901-1910 148.210 100,0 
An née 1911 . . . . . 198. 230 133,7 

)) 1912 . 205 .940 138,9 
» 1913 204. 220 137,9 
)) 191{1 19.860 13,4 
» 1920 . 84.260 56,8 
)) 1921 66.150 44,7 
» 1922 . 11 2. 290 75,8 
» 1923 . 147. 040 {19, 2 
» 192-1 161 .700 109, l 
» 1925 170. 860 115,3 
» 192ô 188.770 127. 4 
» 1927 199. 090 134,3 
» 1928 206 .300 139, 2 

OiAGR '-'l 'IE No X. - Fluctuations de la production de zinc brut . 
depuis l'année 1911 et comparaison avec la période 1901-1910. 

100, Production 
moyen ne de la 

.d ·cade 1901-1910 

1901-1910 . 

133 7138.9137.3 

1911 12 f.3 

75 B 

56.8 
4 4,7 

Pùiode 
134 de · 

guerre 
1914 · 18 IS 1920 21 22 E.3 2 '° 25 2 6 27 28 



Valeur du 
zinc 

Nombre 
d'usines . 
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Le tableau suivant donne, d'après la sta tistique provi­
soire mensuelle . .la marche de l a production au cours de 
l'année: 

ANNÉE 1928 

Janvier . 
Février. 
Mars 
Avril 
Mai. 
Juin . 
.J uillet 
Août . . 
Septembre. 
O.:tobre. . 
Novembre . 
Décembre . 

Production de zinc brut 

1000 tonnes 

18 ,0 
17,9 
18,0 
17,0 
15 ,8 
17, 0 
17 .3 
1i ' 1 
16,8 
17,8 
17 ,6 
18,!S 

La valeur du zinc produit en Belgique , en 1928, s'est 
élevée à près de 883 millions de francs . La valeur moyenne 
du métal, au cours de l'année, a été estimée à 4 .279,5C fr. 
par tonne, elle est inférieure à la valeur moyenne en 1927. 

lndépendammént du zinc brut, les fonderies de zinc ont 
encore produit 4.030 tonnes de poussières de zinc, d'une 
valeur de près de 16 .000.000 de fran cs et 80.810 tonnes 
de cendres plomheuses, d'une valeur de près de 22 millions 
de francs. 

L'ensemble des produits des fonderies dé zrnc du 
pays, pendant l'année 1928, représente une valeur de 
921 millions de francs environ, contre plus d'un milliard 
de francs en 1927 . 

b. - Laminoirs à zinc. 

Au cours de l'année 1928, neuf établissements , appar­
ten a::i t à huit pro-priétaires ou sociétés distinctes, ont laminé 
du zinc en feuilles; huit de ces établissements sont situés 

... 

1 

{ 
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dans la province de Liége. le dixième est situé dans la 
province de Limbourg. Les cinq sociétés possédant les 
six laminoirs à zinc les plus importants du pays exploitent 
également des fonderies de zinc. Les autres lamineurs de 
zinc contribuent epsemble à la production nationale pour 
un peu plus d'un dixième. 

Les laminoirs à zinc en activité, en 1928, disposent- de 
21 fours à refondre le zinc, de 6 fours à réchauffer et de 
4~ trains de laminoirs. 

Jls ont occupé, en 19.28, 1.247 ouvriers . En 1913, ils 
n'avaient occupé que 805 ouvriers. La production de zinc 
laminé pàr ouvrier occupé fut de 55 t. 8 en i 'J28 contre 
57 t. 6 en 1927 et 63 t . 97 en 1913. 

La consommation de zinc brut a été de 71.800 tonnes en 
1928; elle. correspond à 34,8 Yo de la production nationale, 
tandis qu'en 1913, les laminoirs à zinc n'absorbèrent que 
25,91 Yo du zinc brut produit dans le pays. 

Il fut consommé, en outre, en 1928, 270 tonnes de vieux 
zinc et rognures. 

Les consommations de combustibles ont été dP. 19.220 
tonnes de houille et de 5 tonnes de coke, soit 0,28 tonne 
de combustible par tonne de zinc laminé. 

La production de zinc laminé a été de 68.500 tonnes. 

Le tableau ci-après indique la production de zinc laminé 
dans notre pays depuis 1911, sauf pendant la période de 
guerre et le pourcentage de la production de chaque année 
par rapport à la moyenne annuelle de la décade 1901 à 
1910. 

Consistance 
des usine,. 

Nombre 
d'ouvriers. 

Conaom ma­
tion. 

Production. 
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des usines 
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Production Pourcentage 

ANNÉES de zinc laminé par rapport à la 
production moyenne 

tonnes de la décadel 901-l9IO 

Moyenne annuelle 
42.620 100,0 1901-1910 

1911 48.450 ll3, 7 
1912 49. 120 115 , 2 
HH3 51.490 118,0 
1Pl9 21.303 50 ,0 
1920 57 . 130 134,0 
1921 39.250 92, l 
1922 59 .:ll O 139, 1 
1923 58.740 137,3 
1924 . 61.680 145,0 
1925 63 . 100 148, l 
1926 67.340 158, 0 
1927 71. 750 168, 3 
1928 

1 
68.500 160,7 

Comme on le voit d'après ce tableau, la production de 
zinc laminé a dépassé, depuis 1922, la production d'av_ant­
guerre, a progressé régulièrement ensuite mais a subi un 
recul en 1928. 

La valeur du zinc laminé produit en 1928 est de près de 
329.000.000 de francs. 

c. - Métallurgie du plomb, d~ l'argent, du cuivre, etc. 

Dix usines ont élahoré, en 1928, des métaux autres 
que le fer et le zinc. 

La province de Liége et la province de Limbourg ne 
possèdent chacune sur leur territoire qu'une usine .à 
plomb et à argent. 

La province d 'Anvers comp~e deux usines ~abriquant 
le pl·omb et l'argent, une usine fabriquant le plomb, 
l'argent et le cuivre, upe usine dans laquelle on raffine 
le cuivre, une dans )aquelle on produit du sulfate de 
cuivre et enfin, une usine à nickel et une usine à étain , 
soit, en tout, neuf usines. 

1 

! 
·+, 
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Dans la province de Brabant se trouve une petite usine 
préparant le bismuth ainsi que des métaux rares . 

Les dix usines c i -des~us énnmérées ont occupé, en 
1928, 3.665 ouvriers. 

E lles ont mis en œuvre notamment, 75.860 tonnes de 
minerais divers, 89.030 tonnes de cendres plombeuses 
d'usines à zinc et 52.160 tonnes d 'autres déchets et sous­
produits plombifères. 

Elles ont consommé 97. 930 tonnes de houille dont près 
des six dixièmes de provenance belge et 65.490 tonnes de 
coke, en grande partie de provenance belge. 

Ces usines ont produit notamment 86.260 ton nes de 
plomb, dont 23.680 tonnes de plomb d'œuvre et 41 .690 
ton nes de cuivre raffi né. Elles ont extrait t i 2.950 kilo­
grammes d'argent, en partie aurifère. 

Il y a été produit en ontre de l'étain , du nickel , de 
l'antimoine, des métaux rares , de l'anhydride arsénieux et 
des sels de métaux divers. 

Production. 

----------------------------------------
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CHAPITRE III. 

Accidents survenus dans les m ines, minières, 
carrières et usines. 

Pendant l'année 1928 , les Ingénieurs du Corps des 
Mines ont constaté dans les entreprises industrielles sou­
mises à leur contrôle, 307 accidents ayant causé la mort 
de 263 ouvners et des blessures graves à 6 1 autres. 

Ces aC"cid~nts sont répartis dans le tableau ci-ap rès, 
suivant les diverses catégories d'entreprises placées sous 
la surveillance de !'Admi nistration des Mines. 

ACCIDENTS SURVENUS EN 1928. 

Nature des E1 ablissemen1s 

l l ntérieu r 
Charbonnages 

Surface 

Nombre 

d' 

accidents 

178 

37 

Nombre 
de victimes 

Tués 1 Blessés 

137 52 

33 ·---·--- ---T OTAUX. 

Mines métalliques et minières, y compri s les 
dépenda nces classées 

Carrières souterraines, y compris les dépen­
dances 

Carrières à ciel ouvert : ser vice de l'exploita­
tio - et dépenda1~ces. 

Etabli ssements 
classés 

soumis à l'A. R . 
du 

10 octobre 1923 

Etablissements soumi~ précé­
demment aux arrêtés des 28 
aoûtl 91l ct3 l janv. 1912(1) 

Etablissements soumis précé­
demment à l"A. R . du 29 
janvier 1863 (2) 

TOTAUX GÉNÉR.<t;X. 

215 l{O 57 

3 

23 24 

59 61 

5 5 

307 263 6i 

( !) Usinés métallurgiques: Hauts-fourneaux , fabrique5 d.e fer. a~iéries; m ines 
d'e:nraction et de rnfônage des m~taux ~utres. qu~. le fer; ms~allat~ons cor_ine.xes 

. de calcination, de grillage et de preparat1on mecan1que des m111era1~; lammo1rs. 
(2) Fabriques d'agglomérés; fours à coke; usi n~s génératrices d'électricité . . 

l 
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En ce qm concerne l'ensemble de ces entreprises, les 
nombres totaux d'acciden ts, de tués et de blessés, pour 
chac une des années 1912 à 1928 inclus, à l'exception des 
années de g uerre, sont indiqués dans le tableau suiva nt 

ACCIDENTS SURV ENUS DANS LES ENTR EPRISES RESSORTISSANT 

A L' ADi\IINISTRATION DES MINES. 

Nomhre Nombre de victimes 
i\ nuées d' 

accidents T ués 1 
l 

Illessés 

1912 336 2:'i5 124 
1913 358 255 ll 5 
1919 310 226 136 
1920 310 251 91 
1921 237 202 63 
1922 260 215 74 
1923 307 244 12il 
1924 338 290 107 
192:\ 279 230 

' 83 
1926 310 267 83 
19·n 2î0 215 84 
1928 ::io; 2rill 61 

Comme on le verra ci-après, il y a eu, en 1928, dimi­
nution du nombre des accidents survenus da ns les cha r­
bonnages et forte a ug menta ti on du nombre des accidents 
qui se sont produits dans les carrières à ciel 011vert a ins i 
que dans tes usines méta llu rgiques. 

Accidents survenus dans les charbonnages . 
Dans le tableau nG XCV a nnexé, sont dénombrés par 

provinces et s ui van t les ca uses qui les ont occasionnés, 
les accidents survenus dans les cha rbonnages, pendant 
l'année i 928. _ 

L'examen de ce tableau montre que sur les 114.577 ou­
vri ers occupés dans les trava ux souterrains, 137 on t été 
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tués accidentellement, soit une proporti on de 11,96. par 
10.000 ouvriers occupés · ou 3,96 par l.000.000 de 
journ'ées de présence. 

Si l'on envisage l' ensemble des ouvriers occupés tant 
dans les trava ux souterrains qu'à la surface, on constate 
que sur un personnel de 163.281 ouvriers, 170 ont été 
tués accidentellement , soit donc une proportion de 10;4 1 
par 10.000 ouvriers occupés ou 3,41 par 1.000.000 de 
iournéec; de présence. 

Le tableau ci-après donne pour chacune des années 
1912 à 1928, à l'excep tion des années de guerre, et pou1· 
les travaux soutel'l'ains seulement, le nombre d'ouvriers 
occupés et les proportions de tués , de blessés et de victi ­
mes, en général, pour 10.000 ouvriers occupés. 

Années 

1912 

1913 

1919 

1920 
l!l21 

1922 

1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 

Acc IOENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

(à l'intérieur des trava ux seulement). 

1 

1 

Nombre l'rop11r1ion pour 10 000 ou vriers du fond 
d'ouvriers 

1 
du fond 

1 
de w és de blesses 1 de victimes 

(tués ei blessés) 

105 324 11 ,87 9,21 21,08 
105.801 12,00 7,56 19,56 
95 .790 14,93 12,01 26 ,94 

110 . 116 13,44 6 ,~4 • 19,98 
113 . 191 11 .57 5,04 16 ,61 
103.444 10,25 5,22 15, 47 
109 .639 1 13,77 8,03 21,80 
11 8 981 13,87 

1 

6,97 20.84 
109.916 U?,0 1 5,55 17,56 
110 .615 12,20 5,24 17, 44 
122 .';59 17, 02 6,03 23,05 
11 4. 57î 11,96 4,54 16. ~.o 

. 
~es mêmes don nées sont consignées dans le tableau 

s mvant, pour les travaux de la surface. 

1 • .. 

....,. 

....... 

r 
1 

Î 

-
-
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A CCIDENTS SU RVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

(surface) 

Nombre Pro port ion. pour l 0.000 ouvriers de la surface 

Années d·ouvr iers 

1 
de la sur face <le tués de blessés 1 de ,·ictimes 

(tués et blessés) 

1912 40.346 4,96 2,97 î ,93 
1913 39 .536 i\,32 .J ,30 l ù,62 
191 9 43.88·1 8, 43 4, 11 12,54 
1920 49.828 6,62 2,81 9,43 
1921 50.949 , 2, 94 2.75 5.69 
1922 49.394 7,29 3,85 11, 14 
1923 50.36·1 .J, 76 5,56 10, 32 
1924 53.304 6,94 4. 32 11, 26 
1925 50 .-167 2,97 2,38 5,35 
l!l26 49 .582 4.84 2 ,62 7,46 
1927 ;,1. ?î4 4 .63 1,74 6 ,3î 
1928 48 . 70~ 6, 77 l ,03 ï. !10 

Dans le tableau ci-a près, fi gurent les mêmes données 
pour l'ensemble des travaux de l'intérieur et de la surface. 

A.CCIDl':NTS SURV ENUS DANS Ll':S CHARBONNAGES 

(intérieur et surfa ce) . 

Nombre 
Proportion pour 10 . 000 Oll\'riers 

d'ouvr er s 
(intérieur et sur face) 

Années (intérieur 

l 1 de \' icti mes et surface) de m és de blesses {Illés et blessés) 

1912 14 5 6ï0 9,95 7,48 17,43 
191 :l 145.3:!7 10 46 6 ,67 17 , 13 
1919 130.674 12,80 9,5:! 22,4 1 
1920 159. 9·1·1 11 ,32 5,38 16, 70 
1921 164 140 8, 90 .J .33 1 3,2~ 

1922 152.838 9,29 4 .78 14,07 
1923 160 .003 10,94 7,25 18, 19 
1924 172.21i5 11, 72 ti. 15 17,87 
1925 160. 383 9, 17 4.55 13,72 
192ti 160. 197 9,!:13 4. 43 14 ,36 
1927 174.533 13.35 4 .76 18 . 11 
192il 163.281 10, .j 1 3,49 l J.90 

1 

Si l'on examine ces tab l eau ~, on constate qu'au point 
de vue des accidents survenus dans les charbonnages 
l'année 1828 a été assez favo rable. ' 

En ce qui concerne les travaux sonlerrains, 0 11 relève 
une amélioration très sen8ible sur l'année précédente. 

. 
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Pendant la période envisagée , l'a nnée 1928 est une des 
plus favorables; la proportion de tués pour 10.000 ouvriers 
du fond n'a é té moindre qu'en 1912, 1921 et 1922 et en­
core les chiffres de 1912 et de 1921 ne diffèrent-ils que de 
peu de celui de 1928 ; qua-nt à la proportion de victimes 
(tués et blessés) , e lle n'a été moins élevée qu 'en HJ2:? . 

En ce qui concerne la surface, l 'année 1928 est beau­
coup moins fa vorable que la précédente. E n 1928, la pro­
portion de tués a é té plus forte que pendant la plupart des 
années considérées; mais le nombre des blessés ayant é té 
particulièrement faib le, la proportion de victi mes par 
10 .000 ouvriers reste en dessous de la ipoyenne. 

Si l'on envisage l 'ensemble des travaux - fond et sur­
face - on constate que la proportion de tués pour 10.000 
ouvrier~ a , ~our les . an~ées repri ses au tableau, é té plus 
élevée six fois et morns importante cinq foi s qu'en 1928. 

. En 1 ~'2~, le nombre d~s acc idents ayant produit pl u­
sieurs v1ct1mes a été morndre qu'e n 1927; toutefo is la 
proportion de tués par accident reste au-dessus de la 
moyen ne, surtout si l'on envisage l'ensemble des travaux 
- fond et s urface: 

C'est ce qu 'on peut voir aux tableaux ci-après : 

ACCCDEN1'$ SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

(intérieu r des trava ux seulement) 

<J; Nom lire Nombre de vi ctimes Proportion par acc ident 
1 

... ,., 
d' c 

c 

1 Blessés 
1 1 1 vic~~es 1 

~ accidents Tués T otal de tués de 
blessés 

1912 201 125 97 222 0,622 1913 200 127 80 207 0,635 
0,483 1 . 105 

!9!9 209 143 115 258 
0,400 1,035 

1920 191 148 72 220 
0,684 0,550 1,234 

1921 152 131 117 0.775 0,377 l ,152 
1922 188 O,S62 0,375 H10 106 54 160 1,237 
1923 187 151 88 239 

o. 707 0,360 1,067 
1024 193 165 83 218 

0,807 0,471 l ,278 1925 170 132 61 193 
0.855 0,430 1,285 1926 172 135 ;,g 193 
0 ,776 0,359 1,135 

1927 197 209 74 283 
0,785 0,337 1,122 1928 178 137 52 18? 
1,0ôl 0,376 1,437 0,770 0,292 1 ,062 

• 
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"' Nombre No mbre de victi m es Proport ion par accident ., . ., 
d' c 

1 Blessés 1 
1 c 

Total de tués de 
1 de -( accidents T ués 

1 
blessés victimes 

1912 232 145 109 25-1 0,625 0,470 1,095 

1913 241 152 97 249 0,631 0,402 1,033 

1919 263 180 133 313 0,685 0,506 1, 191 

1920 238 181 86 267 0,761 0,361 1,122 

1921 180 146 71 217 0,811 0,394 1, 205 

1922 205 142 73 215 0,693 0,35ti 1, 049 

l !l23 239 175 116 291 0,732 0,485 1,217 

1924 253 202 ' 106 308 0,798 0,419 1,217 

1925 197 147 73 220 0,746 0,371 l , 117 

1926 205 159 71 230 0,776 0,346 1,122 

1927 228 233 83 
1 

316 1,022 0, 364 1,386 
1 

1928 215 170 57 
1 

227 0,791 0, 265 1,056 
1 

En 1928, les accidents particulièrement graves, c'est-à­
dire ceux ayant fait c hacun plusieurs victimes, ont é té au 
nombre de 6; tous se sont produits dans les travaux sou­
terrains. 

Ces accidents se décomposent comme suit: 

Nombre de victimes par accident 

A. - 'T1·ava11x so11te1'l'ains. 

1 tué e: l blessé 
2 tués 
5 tués 

1 
Nombre 

d 'accidents 

2 
3 
l 

Ces 6 accid1:mts ont donc causé la mort de 13 ouvriers 
et occasionné des blessures graves à 2 autres. 

________ ._ ............... ___________ . ____________ ~~ 
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Si l'on examine les acciden ts par catégories, on remar­
que que ceux dus aux éboulements et chutes de p ierres, 
sont, comme les années précédentes, de beaucoup les plus 
fréquen ts; ils ont été a u nombre de 77, causant la mort de 
60 ouvriers et des blessures à 22 autres. 

Le taux des tués de cette catégorie, pour 10.000 ouvriers 
du fond, s'élève â 5,23. 

Pour les cinq an nées qui ont précédé la guerr e, la 
moyenne de ce taux s'élève à 5,00. 

Celu i-ci à éte de : 7 , 10 . en 1919 
4,99 . en 1920 
4,68. en 1921 
3,77. en 1922 
5,02. en 1923 
4,37. en 1924 
4,37 . en 1925 
4,6 1 . en 1926 
4,48. en 1927 

et 5 ,23. en 1928 

La proportion de 1928 est donc supérieure à celle de 
toutes les a utres a nnées reprises a u tableau ci-dessus, à 
l'exception de l'année 1919. 

'l'rois ébou lements ont fait, chacun, plusieurs victimes~ 
à savoi r: deux ont causé , chacun, la mort de deux ouvriers; 
un a occasionné la mort d' un ouvrier et des blessures 
graves â un autre . 

Comme les années précédentes, après les accidents pro­
voq ués par les ébou lements et chutes de pierres . les plus 
nombreux sont ceux dus aux tra11sports souterrai.ns. 

En 1928, les acciden ts de cette catégorie ont été au 
nombre de 35; ils ont occasionné la mort de 26 ouvriers \ 
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et des blessures graves à 9 autres. Pour 10.000 ouvriers 
du fonds, il y a eu 2,27 tués . 

Cette proportion a été de : 

2,16 (moyenne) pour les 5 années 1909 à 191 3 
2,09 . . ... . . . . . . en 1919 
2 27 en 1920 
' 

2 03 en 1921 
' 

1,93 
2,74 
2,27 
2,55 
2,62 
2,69' . 
2,27 . 

en 1.922 
en 1923 
en 1924 
en 1925 
en 1926 
en 1927 
en 1928 

En 1928, la proportion de tués est donc moins im por­
tante que celle de l'année précédente ; elle est même in"fé­
r ieu re à la moyenne. 

Un accident de cette catégorie a causé la mort de deux 
ouvriers. 

Les accidents cl'us au grisou et à la poussière de houille 
onL été au nombre de 8; il s ont causé la mort de 8 ou­

vriers. 

La proportion de tués pour 10. 000 ouvriers a été 
de 0, 70. 

Le tableau ci-après permet de se r endre compte de la 
situation, pour cette catégorie d'ac_ciclents, pendant 
l'ann ée 1913 et chacune des années 1919 à 1928 . 



1174 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE 

ACCIDENTS DUS AU GRISOU ET A LA POUSSIERE DE HOUILLE 

Nombre Proportion 
de tués 

ANNÉES 

1 

pour 10.000 
d'accidents de tués ouvriers 

du fond 

, 
1913 6 8 0,76 

1919 8 17 1, 77 

1920 ~ 14 1,27 

1921 7 18 l,59 

1922 5 9 0,87 

1923 12 26 
1 2,37 

l 92q - ,. .J4 3,69 ·" 
1925 .., 14 ' . 1,27 

1926 11 15 l ,3ô 

1 

1927 8 39 3, 18 

!Ç\28 8 8 o. 70 

Comme on le constate, pendant la période envisao-ée le 
nom.bre des accidents n'a été, par année, supér~eu~· à 
cel~1 de 1928, que trois fois soit en 1923, 1924 et 1926 . 
mais le- nombre de tués n'a jamais été moind L ' . re. a pro-
por.t1on de tués pour 10 000 ouvriers a été ainsi en 1928 
moins élevée que pour toutes les autres années t' · . men ion-
nées au tableau ci-dessus. 

En 1928 il ne s'est pas produit d'iatlammation d · 
L b · 'd e grisou. 

es u1t acc1 ents ont chacun, occasionné la mort d'un 
ouvrier par asphyxie . 

A ~·emploi des explosifs sont dus 12 accidents ayant 
occasionné la mort de 8 personnes et de& bl . 
à 6 autres. esures graves 
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La proportion de tués pour 10.000 ouvriers, du fait de 
l'emploi des explosifs, a été de 

0,08 en 1913 
0,42 en 1919 
0,64 en 1920 
0,09 en 1921 
0, 77 en 1922 

0, 73 ~n 1923 
0,34 en 1924 
0,55 en 1925 
0, 18 en 1926 
0,89 en 1927 
0,70en1928 

Alors qu'en ·t 928, le nombre des accidents de cette 
catégorie est plus élevé de trois unités que celui de 1927, 
la proportion de tués pour 10.000 ouvriers est en régres­
sion. Comme on le constate au tableau ci-avant, cette pro­
portion n'::i. été dépassée que tl'Ois fois pendant ces der­
nières an nées, soit en 1922, en 1923 et 1927. 

Les accidents dans les puits (y compris ceux survenus 
dans les puits intérieurs et cheminées d'exploitation) ont 
été au nombre de 27 ; ils ont fait 27 victimes, dont 
23 tués et 4 blessés. 

Pour !0.000 ouvt·iers de l'in térieur, la pl'Oportion de 
tués a été de 2,01 . 

Le "tableau ci-ap rès donne la co.mparaison avec les 
an nées précédentes. 

1909-1913 (moyenne). 
En 1919. 
En 1920. 
En 1921. 
En 1922. 

3,18 
3,24 
3,45 
3,09 
2,23 

En 1923. 
En 1924 . 
En 1925. 
En J926 . 
En 1927. 
En 1928. 

1,55 
2,35 
2,64 
2,62 
4,56 
2,01 

Pour ce tte catégorie d'accidents, la situation a donc été 
~eaucoup meilleure en 19Z8 que pendant l'année précé­
dente et même que pendant presque toutes les autres 
années envisagées. L'année 1923, seule, a été plus favo-

rable que 1928. 
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Les tableaux ci-après, établis, l ' un pour les trava ux du 
fond seulement, l'autre pour les travaux du fond et de 
la surface, permettent de comparer la situation pendant 
l ~s an~ées. 1913 et 1919 à 1928, pour les diverses catégo­
ries d accidents. 

CATÉGORIES 

D'ACCIDENTS 

Accidents de pu its . 
Eboulements . . 
Grisou 
Mi nage : : : : 
Transport au fond . 
Divers au fond . 

Total. 

Total par 1.000 000 
de journées de 
p résence 

CATÉGORIES 

o' ACCIOE.'<TS 

Acciden ts de puits . 
Eboulements . . 
Grisou 
Minage : : : : 
Transport au fond . 
Divers au fond 
Surface 

T otal. 

Total par 1.000. 000 
de journées de 

ACCIDENTS SURVENUS D . .\NS LES CHARBONNAGES 

(Intérieur des travaux se ul ement) 
-

Proportion de tués pour 10.000 ou vri 
à l' intérieur 

er~ occupés 

1913 \ 19191 1920 11921 119221 19231 1924 : _1 t25 , 1926 l 1927 11928 

2,93 3,24 3, 45 3,09 2,23 1, 55 2,35 2 
4,54 7, 10 4,99 4 ,68 3,77 5,02 4 .37 4 
0, 76 1,77 1,27 1, 59 0.87 2,37 3,69 1 
0,08 0,42 0,64 0,09 0, 77 0.73 0,34 0 
2,27 2,09 2,27 2,03 l ,93 2,74 2,27 2 
1.42 0,31 0,82 0.09 0. 68 1, 36 0,85 0 

,64 2,62 4 ,56 2,01 
,37 4,61 4,48 5,23 
,27 1,36 3 ,18 0,70 
,55 0, 18 0,89 0,70 
,55 2,62 2,69 2,27 
,63 0, 81 l ,22 1,05 

-· - -- --- - -- - - - -
12. 00 l.J ,93 13 ,44 11 ,57 10,25 13,77 13,87 12 ,01 12,20 17,02 11,96 

4,064. 5. 11 0 4,489 3,992 3,404 4,56!) .J,729 3 ,989 4.008 5.~90 3,95 

Â.CCIDE.NTS SU RVENUS DANS LES CHAR BONNAGES 

19131 1919 1 

2, 13 2,22 
3 ,32 4,87 
0,55 1,22 
0,06 0,28 
1,65 1.43 
1,03 0,22 
1,72 2,65 

- - --
10,46 12,89 

( Intéri eur e t Surface) 

Proponion de tués pour 10.000 ouvrie rs occupés 
r qu'à la surface tant à l' interieu 

1920 1 1921 1 !9221 19 23 1 l !".24 1 19251 l 926 1 1927 1 l 928 

2,44 l 2. 13 1,50 
3,44 3,23 2,55 
0,88 l. l 0 0,59 
0,44 0,06 0,39 
1,56 1,40 1,31 
0,50 0,07 0,59 
2,06 0,91 2,36 
---- - -
11 ,32 8,90 9,29 

1. 
3, 
1 ' o. 
1, 
o. 
1 ' 

06 
44 
62 
50 
88 
94 
50 

1,62 1,81 
3,02 2,99 
2,55 0,87 
0 .23 0.37 
1,57 l, 75 
0,58 0,44 
2, 15 0,94 

l ,S I 3,21 
3, 18 3, 15 
0.94 2,23 
0, 1 :~ 0,63 
1.81 l ,89 
0, 56 0 ,86 
1.50 1,38 

- - -------- -

1,41 
3,67 
0,49 
0,49 
1,59 
0,74 
2,02 -IO, 94 11,72 9,17 9,93 13,35 10 ,41 

présence . 13,513 4 ' 345 13 ' 731 3,022 3,048 3,51 -8 3,928 13,005 3,225 4,340 3,412 

STATISTIQUl!.o 1177 

Le tableau suivant permet, pour un certain nombre 
d'anJ?ées , de comparer, au .point de vue des accidents mor­
.tels, la situation des charbonnages belges à celle des c\Jar­
bonnages de quelques pays ètmnge1·s. 

Il est à noter que les chiffres donnés ne sont peut-êtt·e 
pas absolument comparables, la manière d'établir le nom­
bre d'ouvriers occupés pouvant ne pas être la même dans 
les différents pays. 

Aux Etats-Unis d'A~érique, le nombre d'ouvriers est 
calculé, dans l'hypothèse ou le nombre de jonrs de travail 

serait. de 300. 
En Belg ique, le nom bre de jours de travail se rapproche 

généralement de :100. 
Il serait désirable que, dans tous les pays, une même 

règle fût adoptée po11r la détermination du nombre d'ou­
vriers occupés . . 

:\.nuées 

1911 
1912 
1913 
1914 
1\115 
1916 
IP17 
19l fl 
1919 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 

A CCIDENTS SURVENUS DANS LES CHAR BONNAGES 

(Iotérieur e t surface) 

Pl'opo1·tion de tues pa1· 10.000 ouvl'ie1'S occupe.~ 

l llelgique 1 
1 

Grande- 11·:tats· Un il 1 
Fr:rnce Bretagne 

d'.-\méri· Pays- 1:\as 
que 

1 11,4 1 10.8 11,9 1 49.7 1 - l 9,9 14 . 9 11,d " 44,6 22 ,3 
10,5 10 ,7 15,5 .J7' 0 22.6 
11 . l - 11 ,5 ' 46,6 11,2 
9,4 10,3 13,6 4.J.4 24,3 

11, 5 9,9 13,2 39,3 20.0 
19,2 13, 7 13,4 42 ,5 17,3 
16,5 11,2 13 ,9 3!1,-1 16,6 
12,9 12 ,2 9 ,4 42,7 19,2 
11 .3 9,7 !<,8 37 ,8 10,6 
8,9 9,4 6.6 (1) 41 ,9 11.8 
9,3 8 ,2 9 ,5 4S,9 10, l 

10,9 8,6 10,6 43,9 !2,8 
11. '7 11,8 9, 8 H ,9 10,2 
9,2 12,8 10 ,2 .J6,5 14,0 
9,9 10 ,3 10 ,8 (1 )· 4:J, u 11, 0 

13,3 - 10,9 - l û,O 
10,4 - 10,4 - 12,9 

(1) Grève. 

Prusse 

20,4 
25,4 
24,8 
24 ,0 
30,8 
34,i 
40 ,8 
36,2 
24,4 
23 , l 
20,0 
20.4 
16,0 
22, I 
27' 1 
-

22,3 
20,2 
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Accidents survenus dans les carrières 

A. - Carrieres souterraines (y compris les dependances). 

) 

Intérieur . i . 458 
Nombre moyen d'ou vriers occupés Surface. . i. 164 

_ Total . . 2 . 622 

Le tableau ci-après résume pour l'année 1928 , les accidents 
survenus dans les carrières souterraines; il indique également 
les proportions de victimes pour 10.000 ouvriers occupés. 

Nombre del 
Proport. p 

NAT U RE DES ACCIDENT S 

a) Accidents survenu s à l'intéi·iew · des t1·avaua; . 

) 

A l'occusion d e la translation o u de la circu-
. la tion des ou vriers 

Accidents survenus , , . . 
A 1 occasion d e 1 ext raction des produtts 

dans les puits l'a r éhou l~me nts , chutes de pierres, etc. 
Dans d'au Ires ci rconstances 

Accidents survenu~ d ans les galeries, nu cou rs et à l'occasion de la 
circu lation des ouvri ers et du transport des produ its (non com­
pris les éboulemen ts) . . . . . . . . . . . . . 

Eboulements l Dans les travaux de préparation ou d'exploitat ion . 
1 Dans les ga ler ies de transport . -

Accidents cau•és par les gaz 1 Inflammati on 
1 Asphyx ie 

E mploi d~s explosifs l Minage 
1 Autres causes 

Coups d 'enu. . . . . . . . . . . 
Emploi de machines et aopareils mécaniques . 
Electrocution . . . · . . . . . . . 
Causes d i verses. 

T otnux pour l 'intérieu r 

b) Accidents szwvenus à la sw·f ace. 
Chutes dons le puits . . 
Manccuvres des véh icules. . . . . . . 
Emploi de machines et appare ils mécaniq ues . 
E lectrocution . . . . . . . . . . 
Causes diverses. 

T otaux pour la surface . 

To raux généraux (1 ntér ieur et su rface) . 

</. 

ë ., 
"J 

u 
u 
-t 

-
-
-

1 

-
2 

-
-
-
-
-
-

1 
-
-
4 

-
-
-
-
---
4 

t0.000 ouvr. 
occupés. 

.. ... 
"' "' "' "' ·~ ·a "' ... ., 

~ 
.. 1i ~ .. a: 'O 4• 

'O 

- - - -
- - - -
- - - -

l - 6,86 -

- - - -
2 - 13,72 -

-- - - -
- - - --
- - - -
- - - -
- - - -
- - - -- l - 6,81) 
- - - -- - - -
3 l 20. 58 6, 86. 

- - - -- - - -
- - - -- - - -
- - - -- - - - --- - - -
3 1 11 ,44 a.si .i 
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Il n'est pas possible de tirer des conclusions de statis­
tiques d'accidents dressées-, par année, pour nne industrie 
occupant un si faible nombre d'ouvriers. Ji~n 1928, il s'est 
produit un accident de plus qu'en 1927 et la proportion de 
tnéi:: par 10.000 ouvriers s'en trouve augmentée de 60 % 
envi ron. 

B. - Garriéres à ciel ouver t (y compris les dependances) 
Nombre moyen d'ouvriers occupés 22.920 

Dans le tableau suivant , est détaillé, par catégories , le 
nombre des accidents mortels survenus pendant l' année 
1928 dans les carrières à ciel ouvert don t la surveillance 
i nc0m~e à l'Admiuistration des mines. Il y a lieu de noter 
que dans lesdites carrières, les Ingénieurs des Mines ne 
constatent que les accidents mortels. 

Le tableau indique également les proportions de tués 
pour 10.000 ouvriers occupés. 

Nom- u: Y" 
'°" t:i bre de 2 ï: 

-- t:) ; tn 

NA TU R F. 11 ES ACC IDENTS e o-<> 

"' CO 0.. - ë OO ::l 

"' 
·-0 (,) 

"' . ., - • u '-o o -0 ~ o ~ .ü o..._ 
u 2:: .., 

c.. 0 o.. 

""id'""'""°""'"' '°"""; !'0<-1 su r vo ies d e niveau 
casion de la circulation des ouvri ers ou peu incl inées . 3 3 1,31 
et du transport des produ i1s (non 

voies inclinées. l 1 0,43 comp r is les ébou lement~) sur 

Eboulements Il li 4,80 

Emploi des explosifs l Mi nage 3 3 1,31 

Autres causes - - -
Emploi de mach ines et apparei ls mécaniques . 2 2 0,37 

Electrocution - - -
Causes d iverses . 3 3 1,31 

- - --
Totau x 23 23 10,03 
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On relève une aug mentation t rès sensible du nom bre des 
accidents et de la p roporLion de tués par 10. 000 ouvriers 
occupés. 

En 1927, en effet, le nombre des accidents avait été 
de l2; celui des tués, de 12 également et la proportion de 
tués par 10.000 ouvriers, de 4,38 . 

Accidenti. survenus dans les Usines Métallurgiques. 
Nombre moyen d'ouvriers occupés : 58.029 

Le tableau ci-après indique , par catégories,_ le nombre 
des accidents mor tels surve nus penda nt l'année 1928, 
dans celles des usines métallu rgiques do nt la su rveillance 
incombe à l' Administration des Mines. 

Il convient de noter que dans ces usines, les [ngénieurs 
des Mines ne constatent que les accidents mortels . 

Les propor tions de tués par lO. 000 ouvriers s0n t égale­
ment mentionnées dans ce tab leau. , 

Nom- . "J .... -
b rc <lc: ::l !:! - ... ... > 

"O ::s V. o·., 
NAT U RE DES ACCIDE NTS V. Co 

c 
"' 

Oo ::l ., ·=ou . ., '- . V .., 
::l oO 0 

"ü 1- a.-
V 0 ... 
-.: ... ::l 

o.. &. 

Accidents survenus au cours et à l'occ,sion de la circulation 
des ouvriers 6 6 1 ,03 

Accidents survenus au cours et à l' occasio n de l'emmagasi-
nage, du chargement et du transport des produits; ma· 
nœuvre dt s véhicules . 14 l ô 2 ,76 

Accidents occasi'>nnés d irectement par les opérat ions de la 
fabricatio n . . . 5 5 0,86 1 

Acci~ent~ occasionnés par remploi de ma~hines et appareils 
H mecamques 14 2, 41 

Asphyxie ; intoxication 2 2 0.35 
Accidems dus à des explosions 1 1 0.17 
Elect rocutio n 

2 2 0,35 
Accidt:nts dl\s à des causes diverses . 15 15 2,58 

-
Totaux et moyenne. 59 61 10,51 

~ 
i 

i 

l 
t 

1 
l 

, 
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[~n 1927, il s'étai t produit 2~ accident.:) ayant occa­
sionné la mort de 2·1 ouvriers. La p1·opor l1o n de tués par 
10.000 ouvriers avait été de 3,64. 

Il a donc eu en '1928 une très forte ~ugmentati on du 

by d acci"denls et de la prnport1on de t ués par nom re es 
10.000 ouvriers occupés . 

L · t. de 1928 se 1·approcbe de celle de 1926, a situa ion . 
d t 1 uelle il était survenu 5l accidents a:vant. an née pen an aq . 

. é 1 t de 53 ouvriers , la proportion de tués occas1onn a mor ,... 
par 10.000 ouvriers occupés ayant été de 10,0' . 
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If ABLEAU N° IV 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES M .ÉTALLIQUES 
ET 

Exploitations libres de minerais de fer 

1928 



MINES :MÉTALLIQUES 

Nombre de mi nes actives 

Nombre de sièges d'exploitation en activité. 

Nombr e d 'ouvriers . 

Dépenses totales . 

! de l' inrérieur. 

/ de la surface. 

j Salaires bruts 

] Autres fra is . 

[)épenscs ex traordinaires (1) 

PRODUCTION 

Mi nerais de fe r 

i\I inerais de manganèse, de :linc de plomb 
et pyri te . 

Valeur totale de la production . 

Balance. pert es . 

( 1) Comprises da ns les dépenses totales. 

·I 

6 

351 

TOTAL. . 674 . 
. fr. 6 .7ôt.i .500 

> 9.6t.i0 . 900 

ENS!l)fDJ.E . . fr. 16.427 .400 

» 2.270 .::lOO 

Quantités 1 Valeur globale 1 Valeur 

tonnes fr. 
à la tonne 

fr . 

15::! . 800 ::J .910. -100 25,~0 

10.500 10. 07 1 .500 )) 

13. 981 .900 

fr. 2 ·l-15.500 

EXPLOITATIONS LIBRES DE MINERAIS DE FER 

Nombrede sièges d'exploitation en activité . 6 

Nombre total d'ouvr iers. : 22 

Quantités 1 Valeur globale' 
Valeur 

à la tonne 
PRODUCTION tOJttH:S fr. fr. 

L iinonite des prairies 10.t.i.20 323.600 30,50 

Valeur totale 323. 600 



TABLEAU N° V 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

CARRIÈRES 

1928 

.• 

{ 



- ·--

Nombre de sièges d'exploitation 
) souterrains 

en activité à ciel ouvert. 

Nomb 
d'ouvr 

des:car r 

re 
iers 
ières 

souterraines 
) intérieur . 

surface . 

TOT AL 

à ciel ouvert . 

, Total général 

. 
arbre 

ierre de taille bleue. 

M 
p 

p 

p 
ierre blanche et tuffeau taillés 

ierres diverses taillées . . 

alles et carreaux en calcaire 
alles et tablettes en schi · . '. · · · ste ardo1s1e 
rdoises . . r et autres 

MJ 

» 

» 

» 

M2 

> 

D 

D 

A 

Pa vés en porphyre mille pièces 

)) grès 
,, 

. 
)) calcaire » 

oc lions, pierrailles et b~llu.t » 

stine et calcaire pour . Ms 
verreries 

lomie > 

1 

z 
0 iaux 

M 

Ca 

Do 
Cl 

C1 

Pl 

Cr 

Si 

Sil 

Sa 

·tonnes 

I­
o 
:J 
0 
0 
![ 
Il. 

·o ie blanche. 

1osphate de chaux 

aie phosphatée brute. 

lex pour fn1enceries 

ex pour empierrements . 

bic pour verreries. 
)) pour construction&, etc. 
rres à aiguiser Pie 

Te r re plas1ique 

Eu rite et kaolin 

Su lfate de baryte. 

,, 
» 
» 
)) 

M3 

> 
,, 
•» 

pièces .. . 
tonnes 

» 
)) Craie, marnes pour fabriq . · · · · . ues de ci 

Ciment (1) . , , ment, etc. )) 

Ocre . 

Gravier. 

Argi les à briques. 

> 

Valeur totale. 

•-

' 

BRABANT 

-
36 

--
-
-

3.322 

3 . 322 

-
Quantités 

)) 

» 

» 
)) 

» 

» 
)) 

2ô.5JO 

1 .030 
)) 

·117. 450 

)) 

)) 

)) 

» 
,, 
» 
)) 

)) 

336.310 

137. 600 

1 . 170 

. 670 

870 
)) 

3:=..ooo 

)) 

670 

, . 

Valeur 
fr. 

» 

» 
)) 

)) 

» 

» 
)) 

40 .·18 1. 300 

1. 205 000 

)) 

13 . 54 1 .000 

> 

» 

» 
)) 

» 
)) 

» 
)) 

3.666.200 

1. 9 19 HOO 

7 000 

6.î OO 

50 . 100 
,, 

175 . ooo 

> 

110,000 

-, 

~ 

.I- , 

HAINAUT 

' -
15 

251 

Il)() 

148 
,_ 

257 

l~. 321 

·- 14 . 578 . 
...-

1 

Valeur 
Quantités fr. 

I= 
2.-190 2.;;10.000 

32.370 71. 5-15 .700 

» )) 

18 .120 .J .199. ~ 50 

38.380 3 .. 120. 900 

» )) 

)) » 

28 . 7U(• 31 .61 0 .300 

2 . 010 1.596.100 

1.390 1. 215.!JOO 

( .6~6 .090 -15 .895.100 

3ô.940 1.325.000 

» )) 

J .0:18.930 67 .496.600 

88 120 8 . 084.400 

li , 380 Sî8 800 

83.010 2.-153.800 

2. 120 97. ·150 

1 J .250 -128 .550 

65.850 859 .200 

3:16.330 5.n5.:!00 

» » 

156.770 ·1. 059. 100 

» )) 

7.10 g;, îOO 

" 165 . J ~O 17. 993 .300 
~· 

947.370 13î. 149.300 

)) » 

)) )) 

» )) 

408 .699.950 

. - ~ c~ -- --

1 1 
LI ÉGE LIMBOURG NAMUR 

LUXEMBOURG 
r 

21 2 166 
26 

208 12 133 
27 

91 . . 52 791 

76 
415 

5 
4ln 

. . 520 . -
167 57 ---- 1.206 

5.043 189 
935 .J.260 

. . . 321 . ·_:,_ 

5 . 210 246 ----- 5 .466 
1.256 

1 1 

Valeu r Valeur ------=----- Valeur 
Quantités Quantités 1 Valeur Quantités 

fr. fr. Quantités fr. 
fr. 

1 

1 
·120 31 1,500 » 

1 

-==-+--- lô.560 16. 98\l. 400 
)) 1.038..000 

17.080 1.1. 045. g;,o 1360 5 . 180 2 . 729.400 » » .jJ .500 
)) » 8.000 ·100 . 000 .J O > » 

» 
940 3·16 . 300 

)) 26.390 l. 347. 200 » )) 32.200 
2.230 58. 100 10 » » 

3.980 183 .000 
» 

380 71. 400 » » » » 
> 195 .500 

l . 870 
)) )) » J2 s so . ooo 

490 173.800 
» 

!'l5.920 
» )) » » 

)) » 
» 

17.850 13.729.800 
,, 5.570 6 .442. 000 » ,, j.12 500 

510 374.200 )) » 190 55.200 
60 41, 700 

900 .520 18.50;. .500 80 69, .780 15.303.200 
» )) 682. 000 

62.!J-IO 1,520,500 ·1. 000 
26 · 99o 53 .130 1. 172. 600 

80.000 » 

23.600 3 ,-1 13 . 700 » > 
)) 129. 500 20 . 934.909 

» 
893.900 5-; . OO 1. 200 » » » 

z.:?46.iioo 
797.700 50 . 096.600 

'10 .550 » » )) » 
> )) 

)) 

.1, 130 l ô7 .400 > )) 
)) > )) 

11 

> » » )) » 
» 

» 
» 

)) )) > » 370 6 . 600 
» 2s2 .100 

2.150 :J3 .200 ~ . 230 )) )) 
)) > 

» 
)) )) -14.3 0 533 .000 > ;\7 . 260 1. 68\1. 200 

zos .500 

114 . 380 1. 870.ROO 31.230 20.850 24. l tiO 471. 400 
269 . 100 11 0.soo 

5.J .730 84 . 000 It .oso » » 
» » ~s5 . ::ioo 

11 .6'10 1. 024 .450 l i2. 990 236.760 15. 781.600 
» » » 

)) » > » )) 
;30. 000 

4.790 536.600 

r1 -OOrJ )) » 
» » » » » 

722.1360 3.2ô5 . 500 177. 900 2 . lfl2,200 
,, » )) 

» 
)) )) » )) » )) 

» )) 

» )) > > 5.200 
» » 

» 

15.ri30 238.200 37. 340 672.500 lo 
)) » 

» 

l R.240 154.:-.00 » » » 

1 

» 
)) )) 

» 

116 . 219.200 
-

~ 
183.899.200 

4. 146.800 
francs 

(1) Cette rubrique n'indique que 1 , ;:-:--___ a product· 61 16...-::---2 1on des four · . 200 fabr icat ion dtt cimen t unrure l (y compris evcntuellemcm une certaine quant ité de cim . . es i1istnllat1ons). 
s annexés auxc . • ti r,, cnt art 1ficie1 . ces !Tlelll 

arr1ercs d . pO Prr1q 't pnr 

1 . 

e calcai rr dlll u1 

1 
LE ROYAUME 

230 

667 

1.458 

1.1 64 

2 . 622 

27 . 456 

30 . 078 

1 
Quantités Valeur 

fr . 

20 . 3SO 20 . 908 .900 

114 . 670 88.362 . 550 

8 .000 400.000 

45 .460 5.925 .1 50 

44 .590 3.662 .000 

2 , 250 266.900 

36 .410 13 . 053.800 

52.206 72 .091.600 

26.650 23 .11 5 .400 

2 . 040 1.698.000 

3 . 685 .830 93 . 926.800 

157.010 4. 098 .100 

153 100 24 .348.600 

2 . 771 .080 176 .844.200 

88.120 8 .084 400 

15 . 510 1 . 046.200 

83.010 2.453.800 

11 . 720 386. 150 

13 . 400 461 .750 

524 650 6 . 956.100 

674.780 10 . 367.300 

228.890 576 300 

405.840 20.871.850 

10 .660 1. 316. 700 

740 95 .700 

3 . 100. 750 23.626.000 

947 . 370 137. 149. 300 

680 115.200 

52 . 970 910.700 

18 , 240 164 ,500 

743.273 . 950 



~ 

~ 

:111eouRG 
1 

NAMUR 
1 

LE ROYAUME 

Ne 26 166 230 

27 133 667 

415 791 1.458 

520 41:'1 1.164 

c 935 1.206 
-

2.622 
TABLEAU N° VI 

de 321 4.260 27 .456 

1.256 S.466 30 .078 

1 

Valeur Quantités 
1 

Valeur 
fr . fr. Quantités Valeur 

fr . , 
1 FA BRIQUES, DE COI\.E 

1. 038 . .000 lô.560 16.98\1. 400 20.390 20 .908 .900 
41 .500 5.180 2.729. 400 114.670 88 .362 .550 

» > > 8.000 400 . 000 
32 .200 26.390 1. 347. 200 45 .460 5.925 .150 

)) 3.980 183.000 
195.500 

44 .590 3.662 .000 ,. > 2,250 266.900 1928 
12 880.000 490 173.800 36 .410 13 .053 .800 1 

» » 
112 500 

)) 52.206 
5.570 6.442.000 

72 .091 .600 

66.200 60 
26 . 650 23 . 115 .400 

682.000 694.780 
41, 700 2.040 

15.303.200 
1.698. 000 

» 53. 130 
3.685 .830 93 .926 .800 

1. 172.600 

z 
» 129 .500 

157 .010 4.098 . 100 
20.934.90() 

0 2.!?46.!lOO 797.700 50 .096 .600 
153 100 24 .348 .600 

- 2· 771.0BO 
1-

» > l76 .8R200 

0 
)) 88 .120 

" :::> 
> 8.084 400 

)) 15 . 510 
a » » 1.046 .200 

0 282.100 
» 83 .010 

I[ 
:no 6.600 

2.45a .800 
» 

11 .120 
Il. > 386 .150 

208.500 
> 13.400 

57.260 l .68!'.1 .200 461 .760 
110 800 524 650 

24. ltlO 471. 400 6.956 .100 

1 

4!15 .300 674 .780 ,. 10 .367 .300 
> 

» 228 .890 
236. 760 15. 781. 600 576 300 

i 30.000 405 .840 
4. 790 536.600 20 .871 .8&0 

» 10 .660 
» 1.816 .700 

» 
» 

» 
740 

)) 

)) e , 100 .1so 
95 .700 

)) 

5.200 
)) 

947 .370 
23 .626 .ooo 

» 137.149.300 ,. » 1 

» 680 

" 
)) 115 .200 

» 

1 

52.970 
» 910 .100 

1 19. 146.600-
18 ,240 

164 ,600 

lit p 
rn:-899 .200 

ar ces mé . 14a. 21a . 950 mes 1ns1nllations). 

• 
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NAMUR 



• 

A. Consistance des usines à coke 
le 31 décembre 1928 

Nombre d' usines en activité 

» de batteries en ordre d. . . . 
e marche 

de fours » · 
» 

)) 

B. Activité pendant l'an né 19 
N ombre mo. d e 28 

) en es ouvriers occu . » pes . 
» de fours en act' · . ' !Vite. 

b_elgc . 
etranger. 
total . . 

Consom mai ion de houi lle. ! . tonnes 
)) 

» 
\ coke lavé . 

co ke mi-lavé 

coke non-lavé 

total . 

peti t coke 

· l 
· l 
· l 
. ) 

quanti té. ton 
valeur glob~le nfes 
val · 1 • r · a a tonne . fr. 
quanti té to 
valeur g.lob.alcnnfes 
val à la · r. 

· • tonne. fr. 
quantité 
valeur g.lob'a\ oenu;s 
val · 1 • 1r . a a tonne. fr: 
quantité . toi , 
valeur glob. 1 tnes 
val · a e · fr 

. a la ton ne. rr: 
q uantité 

g 

] <grésil 

l 
l 
! 

valeur !liob. ;onu~s 
val · 1 a e · Ir. 

. a a tonne . fr . 
quanti té 
\'aleur glob. \0 nnes 
val. à l a e. fr . 

0 
t... 

o.. 

cend rées 

gaz (1 ) 

· 1 
sulfate d'ammo l 

que (2) . nia - / 

1 benzol 

a tonne . Ir. 
quantité 
val eur gl b. ton n<'s 
va 1 • l o ale . fr 

. a a to nne ft.' 

quant ité pr IOOO 
valeur gl b mJ 
valeur auo rn;lc . ~r . 
q uantité. · r. 
valeur glob :onnes 
val. à la t a e. fr. 

onne. fr. 
q uantité 
valeu r g.lob. lionne~ 
val . 1 ac fr 
• . a a to n ne. fr. 

l quantité · 
. Valeur g.l b. ton nes 

val, à 1 o ale . fr. 
a tonne. fr 

j goudron. 

(l) Non u tilisé à la fab . · 
(2) P rica tio d 

rovena nt des eau n u coke 
x a111rno . · 

Dlsrict de MONS 

Charbonnages 
prlnc !paiement 

9 

12 
376 

713 
127 .-128 

814.-180 
7.750 

852 .230 
161. s :-.o 

34 .826 100 
215.20 
.J :30.-fOO 

72.789 .300 
169, lO 

14 .115" 
2.315.400 

158 

606 .900 
l09 .930 .800 . 

181, IO 

a1. -110 
6-548.600 

195,?0 

l :l. 860 
l .;:,50 .1 00 

11 2, 50 

9 536. 530 
I .Olo.300 

0 . 11 
9 .;,60 

!3. 775,900 
1.441 
5 .220 

8. 791.80n 
1 .684 ,30 

20 .8f.O 
12.838 .900 

61 5,80 

n1acales r · . 
ecuperées, 

FABRICATION DU COKE 

. . t d CENTRE et de CHARLEROI 
D1str1c u 

Distr ict de LIÉGE 

.---=:;=~==============I==============<============== 

Charbonnages 1 -
Usines 

Métallurgiques 

11 

18 
616 

!lflti 
1 !Il . 14:\ 

1. 1 :;;:, .O·lO 
.u 5o 

1. :59 .490 
5.1. 040 

11 .O I2. 900 
203. 80 
7-17. 130 

13-t.123.oOO 
I7!l .50 
I2. I80 

1. 0.1:1 . 2f•O 
i ;J!!,50 
813.350 

147 079 .700 
11'll ,S0 
17 510 

1). 717 .500 
180 
30.1'21' 

2_ 5;;0.200 
84,90 

40. !)4 1.270 
8 779.000 

'0 . 21 
1: .060 

I6 .649.600 
1 .1104. so 

6.0-10 
11 . 75.1.600 

l .9tï , 40 
24 . '730 

15. 576. 0ùO 
629, 80 

Usines 
Métallurgiques 

8 
15 

672 

!)-14 

2·15.-153 
1. 208. 630 

878 !)~0 
2 087 .61 0 

190.670 
27. 762 .300 

145,60 
l . I33.290 

I!l4. f>23 . 300 
171. 60 
;,!26.520 

38 .915 300 
171 .SO 

1. 550 . 480 
261 . 300. 900 

168 ,50 
-I2.570 

6.243.700 
I.Jü.70 
51. r..50 

3.3:'>2 .000 
65 

100. 156 .780 
15. -1 29.200 

o, u96 
21 .5!!0 

30 .. 122. 400 
1 .409, IO 

9.300 
J7. 19-1 .800 
1 848,50 

.n. 130 
'..7 . r..ti3 . 700 

584,50 

Charbonnages 

1 

2 

47 

53 
l(i.060 
3!) .f\20 
8.530 

48 .350 
2.320 

·I3·1.-I OO 
187,50 
3:1.280 

5 826 500 
Iî a, 10 

35 .600 
6 260 .900 

17!'>.80 
2.050 

-100. 000 
l!l!l.50 

1 . !'>.JO 
75 . .J OO 

.l!J 

3!l0 
fl06 .900 

i .333 . 90 
200 
260 .800 

1. :104 

7-10 
-13-1,800 
ri~7 , 60 

5 

22 
68·1 

1.-191 

236 .534 
(i30 .710 

l .4'7U'>S0 
2.105 .290 

1. 5-I3. 530 
274.4Îl0.600 

I77)'0 

1.543.530 
274 .460.600 

177 ,80 
59.21(1 

!l. 122. 600 
154. IO 
7-1 .7!:10 

3 .3I7.GOO 
44 ,40 

218.4I ô.250 
29.132.300 

0, 13 
22.510 

32 .267 . 100 
1.433 ,40 

11. 780 
27.59-1. 600 
2.342 .50 

·18.580 
2-1.950.300 

513,60 

PROVINCES 

du 

NORD 

10 
20 

701 

1. 998 
2fl6 .1 68 
3-15 .-150 

1. 7i\fl. 190 
2. 130 .640 

603 .060 
110 350 .300 

182,90 
9fl-l .980 

168.51:-. .400 
l76,50 
37 . .JO 

-13;'i .(i00 
116, 60 

1. 561 . 780 
279 .301 .300 

178 ,Stl 
36 4î 0 

:'1.051 .301) 
138 .50 
36. 100 

2. I06.a00 
58.3 1 

212 .570.690 
42.2Il .400 

0,20 
21. 130 

31. !:172 .800 
! 513, -10 

12.230 
20.353.800 

1. 664 .40 

5.1.2:10 
30 .722 400 

566 . 30 

' 

LE PAYS 

44 
89 
3.096 

6. 155 
072. 788 

4.224.130 
4. 159 .480 
8.383.f:lO 
i . 011 . 940 

184 .386 000 
182,20 

_4.842 .610 
850.338 .700 

175 60 
257 .090 

43 609.500 
169,60 

6.1,11 .640 
1. 078. 334 . 200 

176, .JO 
211 .280 

34 ,092 .700 
I61.40 
207 .860 

12 .961 .800 
62,·IO 

641 .621 .520 
96 .562 . 200 

0. 15 
86 .230 

125 .594 .700 
1.456,50 

44 .770 
85 .950 .400 

1.919,80 

196. 280 
112 .086 .100 

571 

Il 

1 



TABLEAU N° vif 

f abrriqoes d'aggtomérrés de houille 

1928 



•. FABRICATION DES AGGLOMÉRÉS 
=--

1 1 1 1 
Couchant de Mons 

1 

Dist rict du Centre District de Char leroi District de Namur Di strict de Liége Le Royaume 

A. Consistance des fabriques d'agglomérés 
le 31 décembre 1928 . 

Nombre de fabr iques en activité . 
1 

5 27 J 14 50 

Nom bre de presses . 13 72 7 26 122 
.j 

B. Activité pendant l'année 1928 
' 

Nombre moyen des ouvriers occupés 1 ~ I 754 27 227 1.236 
77 

_) 

belge 
. tonnes 28J:! .420 928.920 67.310 361. 15ù 1.759.080 

Consom mati on de l l9.280 
houille étran gère 

)) 570 4. 740 - 17.750 23 060 
-

totale z8z.99o 933 .660 67 . 310 378 .900 1. 782 . 140 
)) 119 .280 

l 
belge )5·500 40 .370 2.890 li . 200 78 .700 

Consommation de 
)) 8 . 740 

brai étranger ]3·750 55. 370 3.650 21.810 99 .500 
)) 4.920 

, 

to tale 29 .250 95 .740 6.540 33 010 178 . 200 
)) 13 .660 

) 
quantité 311·900 780 .400 · - 384.470 1.601.890 

Production Je )) 125 . 120 
briquettes valeur globale . . fr . 5 I. 7pO 900 123.453.300 - 62 . 23~.ooo 258. 311. soo 

20.835.1 00 
1•aleur à la tonne l ô6 158, 20 - 161,90 161,20 

)) 166 ,50 

l 
quantité. 

. tonnes 3·10 247. 880 î 3.850 27 .J50 357 .240 
Production de 7 .82() 

boulets va leur glohale. . fr . 56·500 :32. 410.600 9.229.600 .j .821. 100 47 .802 .300 
1. 283 .900 

val. à la tonne. 166 ,20 130, 8ù 125 !76,30 133,80 
)) 

] (\•J ,20 

1 
quanti1é. 

. tonnes 31z.240 1.028 .280 73 .850 411 .820 1.959 . 130 

Pr0Juc1ion totale 132. 940 
rnlcur' globale . g41·400 155.863.900 9.229 .600 67.053 .700 306 . 113 . 600 

fr- 22. 119.000 51. 
val. à la tonne . 166 

151,60 125 162 ,80 156 ,20 
)) 166, 40 

. 
• 

1 

1 

1 
i 

1 
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1 
INDUSTRIES MÉTALLURGIQUES 

HAUTS-FOURNEAUX 

1928 

+ 



Nombre d'usines acti ves . 

Nombre de hauts-fourneaux . . . . 
. en etat de marche . 

Nombre to talisé de jours d 
fourneaux divisé par 365 e marche de l'ensem ble d h 

. . es auts-

Nombre moyen des ouvr•ers occ . . . 
• upes . 

de charbon ! ~elgc · 

/ etranger 

de coke 

tonnes. 

» 

Consommation ! 

belge . 

~trangcr 

total , 

Production 

de minerais de fer 

de mitrailles ùe fer 

de sc.ories, résidus . " . > 
PYntes et autres , ~u grillage des res1dus 

de minerais de . . » 
manganèse 

Fon1e de mou) 
age phosphoreu~e 

hématite. 
Fonte d'affi nage . 
Fonte p . . · · 

our acier B essemer 
Fonte p . our acier Th 
Fo . 01nas . . . 

» 

-- .,__;_ 

-·-~--

ntes ipcciales (spiegel C 
• erro-rnang 

~nesc, etc.) 

Produ · c11011 totale 
tonne~. 

--
GROUPE DE CHARLEROI 1 

Î 9 

27 

26,7 

3.4ô7 

ï. 180 

80 

1. 94.J .330 

111 . 710. 

2.056. 040 

5. 390 . 090 

;-i91 . 190 

120.050 

68 . 310 

-valeMr 
~ """" Valeur globale à la tonne 

Quantités 
fr. 

fr, ---tonnes - 5 76. 20 
z7lJ .S00 

.170 » 
" ,. » 
)) .,, » 
-;, 

» 546, 90 
1.J -13.301.700 

2 .0()0. 640 .,, ,. ----» 

- --- 546.g(l 
~oo 

2. 09 1.110 
J.1 ·13.572. 0 

l 

GROUPE DE LIÉGE SUQ DE LUXEMBOURG LE ROYAUME 

.j 3 16 

2! 8 56 

21 7 ,9 55 , 6 

2. s n 790 7 . 104 

27 . 180 1 .'940 36.600 

360 )) 440 

1.422. !\30 43à.520 3 .801 .880 

69. 730 2.640 184 . 080 

1.491. 760 438 . 160 3 .985 .960 

3.734.610 1.037 . 570 10 . 162 .270 

145. 4î0 53 .3'!0 590.040 

268. 130 80.940 469 . 120 

54.640 1 ! .890 184 . 840 

1 Valeur globale 
Valeur 

Quantités Valeur globale 
Valeur Valeur 

Quantités à la tonne li la tonne 
Quanti th Valewr globale à la tonne 

fr, fr. <tonnes fr. fr. fr . fr. tonnes tonnes 

)) » 111.430 64 . !-!:-.!) .800 583 .00 111 . 900 65 . 230.600 583 . 00 
)) 

46 . 140 29.471 . 300 639.00 > " " 46.140 29 .471 .300 639,00 

,. » .,, > » " > .,, 
» 

" " » > » » > » 
» 

: .316.030 696 129. 200 529 ,00 2;)4. 080 139 .î42 voo 550, 00 3.660 .750 1.979.173.800 540 ,60 

38 .2!\0 23.049.400 6(J3, 40 > > )) 38 . 2GO 23 .049.400 603, 40 

---
1.4·10 .370 748.649,900 53 1, t:iO 365.510 204. 702 .îO:J 560 3 856.990 2.09ô 925 .100 543 ,70 

J 



• TABLEAU N• IX 

INDUSTRIES MÉTALLURGIQUES 

ACIÉRIES 

192S 

I 

1 



' 

~ciéries non'Joi;tes . é ries de inoulage Aciéries join"tee à d es h a uts-fourneaux a des h a ute :rolU,•nea~ Â0
1 11------~-----~--~--~~~~--~----~4""~~-------------------------------------""jj""----..... ::-:~-=-----~j,i--------;;:----.::.;...--- indé p e ndantes 

' 

1 ENSEMBLE HAINAUT _L----------r------=::-----11 ll----------------------------------------...J.----H-A-IN_A_ur __ e_t _B_R_AB_A_N_T ____ ~,----!,---L-l-ÉG_E_et_L_u_x_e_M_s_0u_R_G ___ 1--~-----:-:-------"'ï~-e--tF_LA_N_D_R_E __ o_cc~1~o~eN_TA-LE 15 33 

LE ROYAUME 

Nombre d'établissements actifs 

Nombre 

dè mélangeurs de fonte 

de cubilots de deuxième fusion . 

~ 
Bessemer 

' de grands convertisseurs 

Thomas 

de petits convertisseurs 

de fours Mart in . 

de fours électriques 

Nomhre moyen des ouvriers occupés 

Conso mmation 

de fontes étran·gères 

1

. belges 

total. 

de minera'is 

1 dt" riblons et mit.i:a illes 

de charbons étrangers. ! 
belges . 

total. 

) 

belge . 

é tranger .' · • 

total. 

de coke 

de ) belges 

1 combustibles étrangers. 
liquides 

total. 

., 

Tonnes 

)) 

» 

» 

> 

" 

)) 

> 

de gaz 

( de hauts-fourneaux 1.000 m3 

J de fours à coke. » 

' mélangés (1). 
)) 

d'énergie électrique en milliers de f<w-h. 

Liugois d'acier au convertisse ur Thomas 

» » su r sole 

» » au four électrique 

Total. 

Pièces moulées au convertisseur. 

» » su r sole 

Pièces moulées au four électrique. 

Total 

» 

8 

8 

9 

30 

3 

5 

» 

2.544 

2. 030 .770 

55.490 

2.086 .260 

200 

68.670 

37.000 

280 

37.280 

25 .840 

10 

25.850 

2.970 

)) 

2.970 

234.250 

; 20 390 

)) 

34.410 

Quantités 1 Valeur globale 1 Valeur 
à ta tonne 

-

T o nnes F r . 1 Fr · 
1.902.710 l. 230,ll05 000 646.90 

35.080 28.079. 800 SQ0,50 

)) )) )) 

!. 937. 790 1.258.884.800 649. 60 

2.670 5.795.000 2. 170,40 

6.900 10.840.700 1.571, 10 

» » )) 

9.570 16.635.700 l .738 30 
(1) C'est-à-dire de gaz de hauts fourneaux et de fours à coke mélangés. 

Il 

)) 

6 

9 

15 

21 

» 

15 

3 

3 .031 

1.569.270 

124 .'190 

1.693. 760 

3.010 

321. ô70 

30 .400 

1.870 

32.270 

30. 440 

3.630 

34.070 

10 

10 

342. 110 

106.830 

> 

40 .030 

·• . 

I ' 

14 
4 17 » 

17 )> 56 
31 

24 1 14 
14 

)) 

•• 

51 

3 

20 

3 

5.575 

. 3 600.040 

172 . 980 

3,780 .020 

3. 210 

390 .340 

67 . 400 

2. 150 

69 .550 

56 .280 

3.640 

59 920 

2.980 

)) 

2.980 

576 .360 

127.220 

» 

74 .440 

.. 
PRODUCTION 

Quantités 

» 

9 

» 

719 

16.650 

18 . 110 

~4.;70 
130 

80 .990 

i3..190 

21.590 

35 080 

~ . 0 1 0 

» 

3.010 

1 ·430 

» 

» 

» 

» 

1 valeur 

» 

27 

5 

2 

5.465 

9.360 

33.830 

4:i .1 90 

3:.10 

61.420 

18. 050 

1.200 

1\.1.250 

26.020 

1.350 

27,370 

2.510 

l .020 

3.530 

» 

)) 

)) 

li . 140 

51 

32 

34 

5 

11. 759 

3.626 .060 

231 .920 

3.857 980 

3.660 

532.750 

98.940 

24 940 

123.880 

85 .300 

4.990 

90 .300 

6.920 

1 .020 

7.940 

576 .360 

127.220 

» 

92 .250 

,, 

1 1 

Valeur 1 Quantités 1 Valeur globale 1 à ~:~:~:e 
Quantités Valeur globale à la tonne 

Tonnes 

Quantités 1 Valeur globale 1 Valeur Quantités 1 Valeur globale 1 Valeur 

Fr. fr . Fr Fr . 

Ton nes 

l. .t96.05CJ 

270.700 

14.160 

Fr. 
980 .522 .':'00 

206.024.00C 

13.637.400 

» 

T onnes F Fr . • Tonnes r . 
l· r . 2 211.327.800 650,60 

655,40 3 .398 .760 . 
234

.103 . 800 
765

•

60 

\ \4.\~\) va.~i1 .4\)\) ~tii ., _ _ " 
14.160 13.637 .400 963 .\0 )) - --- - 1---\. \. .\. ..\ 

98.730 ---- ··· 

)) 3 . 398.760 2,211 327.800 650, 60 

768.90 

» » 

» 1 

·-
779,30 76. 941. 200 » » 404 510 311 .045 . 000 

~80 910 l.200.184.200 

761 , 10 305 . 780 » » » » j· )) 
963, IO - - - 30 76.94~ 779,so > \ » » ,a .i\1 Aa\)\'2. .si~ .\)\\).'2.\)~\ ~~'-" 

8 700 2 459.069.000 661 ,30 98.:_ ,_ ...:.;~:\ • ....:.-.\--;___,l_..:__,;.~--\----\-
673,90 3.7l · . ·- » \ » M.740 1~4.~12..100 2..830,00 Sl .94\) Wl..M'l. .a\\\) '2..1 

530 

10.370 

290 

l l.190 

I. 3:l5.200 2.519 ,20 

10.891.300 1.050,30 

848.400 2.925 ,nO 

13 074.900 1.168, 40 

3.200 7 .130.200 2.228,20 ~ 

17 .270 

290 

21 .732 .000 1 .258 ,40 

848.400 2 .925 ,50 

4.550 

)) 

1----1----- --- - 50 
20 .760 29.710 .600 1 .431 , 10 4 ·5 ' 

9.748.900 2.1~2,60 

)) --9.748.900 2. .142,ôO . 

7 890 26.7lï .600 3.386,io 
)) )) 

62 .630 181.629,100\2..900,00\ 

29.1\\) 

29\\ 

si .,9i .S\\\\ \ . 

a4i.4\)\) i 

Sl . 9~\) '2.'2.\ . \\S9 . '2.1.)1.)\ 



•neaux Aciéries de moulage ~tes/ 
indépendantes 

ENTA LE 

15 

31 

14 

)) 

27 

5 

2 

5 .465 

9.360 

33.830 

4:~ . 190 

3:!0 

61 .420 

18 .050 

1 .200 

19 .250 

26. 020 

l .350 

27,370 

2.510 

1.020 

3 .530 

» 

... 

LE ROYAU ME 

33 

17 

56 

14 

51 

32 'l'ABLEAU N° X 

34 

5 

11. 759 

. 3.626.060 

231.920 INDUSTRIES MÉTALLURGIQUES 
. 3.857 980 

3.660 

512 .750 

98.940 

24 940 Fa.briques de fer puddlé 
123 .880 

85 .300 

4.990 

90 .300 

6.920 1928 

1.020 

7.940 

676.360 

127.220 



FABRIQUES DE FER PUDDLE. 

Nombre d'usines.actives 3 

> moyen d'ouvriers occupés 202 

l 
de fours à puddler 14 

Nombre de marteaux et appareil s assimilables . 5 

de trains de laminoirs 3 

1 ) bolg" . tonnes 8.520 

de fontes • étra ngères > 10.09\l 

total » 18.610 

Consommation 
1 

· ) hooill• bols< 11.-160 ,. 

de combustibles > étrangère. » 240 

total > 11 .700 

Quantités 1 1 Valeur Valeur glob1l1 
à la tonne 

Tonnes Fr. Fr. 

I F ers no 3 9. 020 7.437 .400 82L 70 

Fers no 4 l 580 1.434 .500 907,90 

de fer 
Fers no 5 790 816 .800 1. 1133,90 

Production 
ébnuché OiHrs 3 .490 . 3 . 232 ùùO 926, 10 

---
Total. 14.880 12. 920.700 868 ,30 



Ï'ABLEAU N° XÎ 

/ 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

Laminoirs à acier et à fer 

------------------------



~~~-===~===============fr-:=:~ ~~==================11==-~·~-~ - . 
~ LAMlNOI H8 NOL\ ,JOl:N'CS A UNE ACIER l"B~ 

'---------~r~~~A~~:1~1~N:~o:;_:1Lf S:'~J~O~J~N~~~,~S~.A~~U~N~JC~'~A~C~lE:· ~~:lE:::----------t-~--~:::;;~;-:;:---~~r-----~~;;--~~~------~-----~ 
I• HAI NA UT 1 .\ NVERS 

Nombres d ' usines 

Pits . . . 
F ours à réchauffer. 
Fours à recuire 
Marteaux 

Trains 
de 

lam inoirs 
pour 

blooms et brames. . 

profilés l gr~s trai ns . 
d ivers tra1_n s moyens . 

pet its trains . 
verges de tréfileries . 

tôles l grosses tôles 
et tôles moyennes. 

1 larges plats tôles fines 

. Nombre 
id . 
1d. 
id . 

id. 
id. 
id . 
id 
id. 
id. 
id . 
id. 

Total de~ trains. 

Nombre moyen d es ouvr iers occupés 

P roduction d e 

lingots d'acier. 
b looms et b ille ttes 
bra mes et lar gets 
ébauchés de fe r 
mitrailles et riblons . 
houille. 
coke. . . . 
autres combustibles . 

. i onne~ 

Hi. 
id. 
id. 
id . 
id . 
id . 
id . 

1 
de hau•s-fourneaux, par mille m3 

gaz Je fou r s à coke » 
m~~g~ » . 

énerg ie électrique par m ille Kw-heure 

aciers j 
1 clemi-lin1s 

acie rs 
fi nis 

blooms e t bille ttes . 
brames et largets 
total . . 
marchands 
pro li lés spéciau .~ 
uoutrelles et U . 
rails . 
accessoi res de rails 
traverses . 
bandages et essieux 
verges . 

1-
large~ pl~ts . 
p.rn s~s toles . 

1 

~~~i!l11.rds. 

t.t1\c:-. 1n<H cnncft . 
tôle~ fi nes 

( aciers battus 
total . . 
fers marchands . 
profilés soéciaux 
fers fendus et serpenrés 
grosses tèlcs 
tèles moyennes. 
tôles fi nes 
fers battus 
total . 

.. 

HAINAUT 
FLANDRE OCCIDENTALE 

et BRA l~A NT 

10 

162 
34 
20 
7 

9 
8 

12 
Il 

2 

1 .. 

l.! ÉGE 
et 

LUXEM BOU Rl i 

6 

82 
36 
19 
13 

;, 
3 
4 
8 
2 
·I 

. . î . . 

ENSEMBL E 

16 

244 
70 
39 
20 

14 
11 
16 . 
19 
4 
6 
5 
2 . ---

et et ENSEMBLE 

:"J :\~IUH Li l~G E 

1-1 

2 
.JG 
12 
·I 

:3 
13 

2 

~ ., 

26 

16 

182 
58 
11 

1 
2 

.f 

H 
-17 
~ . 69 . . . 

30 

2 
228 
70 
15 

1 
4 
4 

17 

2 
15 
52 

95 

LE HOYA UJ\!E 

46 

246 
298 
109 
35 

15 
15 
20 
36 
4 
8 

20 
54 

172 
~ ' 

48 . 29 
71 

1 ' . \ 

Tonnes F r. Fr . bn nes Fr. Fr . T o nnes F r. 

165 6 10 ! IR 98 . -"li 7 18 50 r2
·
260 7t . 25;; .ooo 77 ~ 90 258 . 870 1 9 1. 25 1 · 50~ ~~~ -n 

. ,.. •
0 

::i • • •70 0 . 0.10 2-tn . ti93. 7oo 79:»-0 502 160 399. 754 . 80 
6

•
60 192. 120 l :>,,. 06 1.100 796 . 0 03 .300 318 . 958.700 790'90 761 030 591 006 .300 77 ' 

357 . 730 212 . ~~7 . 600 76? -~0 1 1 110 2!13.962 . .ioo l-l:n : - 852 : 6;o 786 .s12 .400 97.2.~ 
5:>5.:'>00 -192 .=> •" .000 \l l .~ . - 0 so . 1 60 7 1. :,32 _.tro snt ·lO 227 290 201 .290 .300 9 12 . 
lH. 130 135.757 !-'OO !• :?2 - ~o 12. Ci()O 11.lî!l . nOO S~J -10 213:360 1B0.353.8GO 845.30 
200. 700 169.17<1 .300 8~2·:_. ~0. ~1 0 oi -1 07 00t1 l .1J72:80 153 640 15S 144.5001 .00~-~g 

!13. 230 00 . 337 .:.on 9 0
11

•
0

.., 10 . :>nO l!i .'1\)!1 . 10 1 . . wü .HO 28 450 38. 098.4001 - ~~5 · 60 s . ooo 1o.599. 300 1 . J 9 tl • {7:3. 3iiO ; o. on2. 801• 955, ,;o 73 . 3so 10 092 · ~gg 
1 438 

· 
10 

>> » » ( 10 . li:3v 1 (i . 1 2 f . 1 OO 1 . 5 1o , 80 23. 460 3~ · 738 · · 0 ' _ 

1 2 . 8.~0 17 . fil ·U OO ]. :3:z· ;q o? :'>î O 191).48.U OO \lô5 . SO 286 .320 27 : .~~~·~gg 1 ~~4'10 
80 750 7;; .,23!l . fiOO g.~ 1 · " ooo r, . 020. 5•JO 1 . 00•1. 10 5 · ~~g 

3
; · 262 : 800 '936 , 60 

» » >~ •l 3 1!80 4. 0 1 :,_ ·1011 l OO~ .-JO 39 · . 603 600 1. 060 . 90 
:1 :; .~ 10 33 .24'7. li' O 92M ·~.

1
. 8 .:'i~ O o .:i.12 ~··o 1 . o!).~ . 7o 2~ g~g 3~~- 665 : 800 969. 10 

:7 . 18 •1 18 21 1 •100 J . 04 ·f . I 11;. 3.JO l !10 . iH1 1. h00 1 0~2. -IO ~~4 · 760 ! 52 . 377 8 00 1. 130 . 70 
11:'\ 1 7(1 l rn 1!0 l . 200 85~ .. Zl :-.o .-1!10 <17 22'.l. ! OO t. 1:!~ . - 23. 2 0 0 3 8 670 . 8 00 1. 667 . 

' " 21") 8~, : \ f>1 :-roo 1 1 ;11 · '.ll ":> · 2<
10 3" · ''?'." ~(n~ -~ · 1:,.: ·::.. 1 · 060 2. 369 800 2. 235 . 70 

,, » ' ., ._ 900 2. l;i.l_l; l ~ .- ·l i, . 34 923400 961 90 
llio, muion I _3;,11 . \1~ i1s.990 ! 068 971.000 ~ .011 .40 2.42329.857200 2. 246.533 600 1 087: -

1 382 930 1 277 952 40() 924· )) )) )\ . . . 
9 '> ~10 '> 1 · 33 600 1 os 7 . -- » >' >' » >' --··' -· .;) . . » .,, » , 
» 
)) 

)) 

)) 

» 
)) 

)) 

)) 

22 . 570 

» 

" 
)) 

> 
)) 

\) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

22.570 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

1> 

)) )) 

)) )) 

24.533.soo 1 .081. _
1 

)) 

)) 

» 
:n . 340 
.1:'!.6'10 
1-z . ;;30 
2 .320 

Jî .110 
1. 050 

430 
)) 

3 1 .6:30 
)) 

!1:3 .050 
·l fl. 220 
:?H. ff> f\ 

. l !J 620 

)) 

330.420 
1 31 . ~·IO 

11. 32(1 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

137.660 

» 
)) 

» 
)) 

)) )) 

3!1 f\2 1. 600 J. (158 .-tG 
~ · .. , - .1 300 1 . : 11 . ~ o 
:i 1 . " . ;_OO 1 ·~ 1 o i'»O 
1 · •IZO. • · · · 
O. QQ0 1 1 ~8 .jP 2. 6 18 . . - : . Il 

22 821 .500 t. 333, ~ 
1 . 067 ~OO i . 0 1 ~ . :1~ 

l :'!) . 700 } . J t\tJ .3 
)) 

,, ·2 ~ o 
33 . P2 1 iûOll .0 1» . 

» , 1 o • '> ïO 
•n 02·1. "OO · ~ - • 

» 
)) 

)) 

)) 

23 !'~·O 
)> 

» 
)) 

)) 

1 , ~lllli 
)) 

3 .1 00 
)) 

» 
)) 

)) 

)) 

I> 

)) 

» )~ 

:'5. \l75 (100 1 . ll1'-I , 51 
)) 

)) 

» 

)) 

» 
» 

)) ) \ 

2. 365 . '100 1 .-l!lî , . O 
)) )) 

:, . û4·1. \lOO 1 . ~2tl, \10 
)) )) 

» )) 
10 32 lll(l 800,-

53. : \10 n 1 8 17 . :?OU 1 . i O:'i, t\0 
~ l . HîtL i<O i' 1.0-1!1 . ! 0 
:~2 .1ll 2 . !l00 l . 23'L­
!!fl .838.00 0, l .!l lfl. 20 l l~ . . 170 :.lti l. :-1H2 ;10() l .î1i 1. 8(1 

)) )) 

373 .153.200, .\47.50 
: 1 !l . !l .\ ;, . 90(1 ~ l 3 20 

î . 6~ 6 . 300 \ ~ \ .\ . 60 
)) 

: \ :: '\ 
)) \ )) 127.622 .200 927 ,10 

'.W i'.\.~ 11 \1 '..'. \1\11.-
230. 960 33-\. 536. 6CO \ . 44S . 5\\ 

)) 

)) 

» 

)) 

)) 

)) 

\) 

1 To tal 

3 .504.5401 
510.430 
321. 190 

9 460 
206.270 
530.1401 

25.250 
16 . 590 

» » )) 258.870 191 . 251.500 738. 80 
\) )) » 502 . 160 399 754 . 800 796 . 10 
» » » 761 . 030 591.006 . 300 776 .60 , 

37 .340 39 521 .600 1 058 .40 889 . 950 826 034 . 000 928 , 20 
67 620 77.129. 300 1 140.SO 294 . 9: 0 284.41 9 . 600 964.40 1 
12.530 16 .420.700 1. 310 . 50 225.890 196 . 774 . 500 871 . 10 
2.320 2 . 818 . 0001 . 128 . 40 155 . 960 157.762.500 1 . 0 l l , 60 

17.110 22 . 821 . 500 1 .333 ,80 45 . 560 60 . 919.900 1 .337 , 10 
1 . OSO t . 067 .800 1. 016 . 90 74.400 71 160 . 600 956. 50 
2 . 01 0 2. 841 . 200 1 . 413 , 50 25 . 470 36.579 . 500 1 .436 ,20 
» )) )) 286 .320 271 . 721.800 949,-

34 730 39 . 566 . 0001 . 139 , 20 39 . 730 44 . 586 . SOO 1 , 122,20 
» » » 39 . 790 37 . 262.800 936 , 50 

93 .050 97. 02~ . 800 1. 042. 70 119 070 124.628.400 1. 046 .70 
49 260 51.708 .800 1 . 049. 70 400 . 770 392. 374 . 600 979 ,10 
80 .240 97 .460 . 100 1.214 , 60 215 000 249. 837 900 1.1 62. -

164 . 090 29.1 420 . 200 1 . 776 . - 187 290 330 .09 \ .Ollll \ .WZ. .51l 

30 G4. S\\O '2. \ G\\ , - \ . \)~\) '2.. ~i4 .~\)\) '2. .~i .~\) 
5G~ .?!SI.\ lilj .GGUi\\\)' .in ,G\) ?i.\\0\.'2.\)\) i.os~.tiSS .Î.\)\) \ ,\)'2.'Q ,S\)\ 
\?i\.i~1' ·1 , lj.<34s .~oo ld\'~ .'2.o w~.ld·,o \.\4 411d.soo ljii.io~ 

ô.i'2.o 1 G1G .ioo\ . '2.\ ~ ,tio ti .i10 1 .~1~.ioo \.'2.\4 .~\)~ 
)) )) )\ )) )) )) 

2.0 \?,. soo ~40 , - ?.O \ 'O 'O\\\) ~4\\ , -
' .sio '.2.'2.4.\)\)\) ~OO ,- ' .Si\) '.i'2.~ . \)\)\) 'O\)\) ,-
n .4so 2.\.~\\ .GO\) ' .G?.S,'50 \'~ . 4'0\) ?.\ .~\\ .~\)\) ' .~?.'5 .'5\) 

)) )) )) )) 

~S1 .4\\ \1'5 ?.G\\ \1S .i\\\ 4\\\\ \ .\)\)\) ,i\)' 



TABLEAU N° XIÎ 

• 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

Fabrication des métaux autres. que le fer et ~l'acier 
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Métallurgie du zinc. 
A. - Fonderies de zinc. 

Nombre d' usines actives . 
Nombre de fo urs en activité . 
Nombre de creusets en service . . 
Nom bre moyen des ouvriers occupés 

Consomma tion 

.\! inerai de zinc. 
Crasses et oxydes de zinc. 

l 
belge . . 

Houille étrangère . 
total . 

l belge . 
Coke . t'itranger 

r total . 
Autres l belge . 

combus- 6tranger 
cibles tnta l . 

. tonnes 
» 
)) 

)) 

» 
» 
)) 

» 
)) 

)) 

)) 

Énergie électrique . 1000 Kwh. 

Produc tion 

quantitc! . . tonnes 
Zinc brut valeur globale . . francs 

va leur à la tonne » 

Poussières ~ quantité . tonnes 

de zinc valeur globale . francs 
valeur à la tonne > 
quantité . . tonnes 

Li6ge 

9 
162 

29.623 
5,63(1 

330.000 
18.040 

389.1150 
155.280 
545. 2-10 

2.080 

2.080 
5 ll20 
1 .340 
6.360 
9 . 720 

153.nOO 
656 ..125.!sOO 

4.27ô,40 
2. 560 

10.756. 600 
4 .200,20 

53.·130 

Anvers et 
Limbourg 

4 
47 

9.090 
1.074 

101. 860 
10.ïlO 

113.36(1 
i18.900 
232.260 

1.230 
l 10 

l .!l40 

52. 800 
226. 441. 700 

·1. 268,60 
1.470 

5.027 . 400 
'l. 420 ,00 

Cend•es l 27.380 
plombeu- valeur fllobale . . francs l ff . 315.ôOO 

1 
G 630.900 

ses valeur a la tonne )) 286,70 242, 20 

B. - Laminoirs 

Nombre d'usines actives 

Nombre de fours j ~ r7fondre: : 
a rechauffer 

Nombre Je trains de laminoirs 
~ b .. . om re moyen des ouv~iers occupés 

1 

~ l é ta l . 1 z~nc brut . . . . . 
1 vieux zinc.t:t rognures. 

c \ j helge 
o houil !e. 1 étr angère :. E total. 
e . ' l belge . 

g to tal. 
g / Com bustibles\ coke étranger. 

u I aut1 es com- \ belge 
bustihles 1 étranger 

· total. 
Ene rgie électrique. 

Production : zinc laminé l quant ité . . 
valeur plobale 
vale\ir a la tonne 

à zinc. 

. tonnes 
» 
» 
)) 

)) 

» 
)) 

» 
)) 

)) 

. » 
(lOvO l\wh -) 

. tonnt S 
. francs 

» 

Le Royaume 

13 
209 

38 . 713 
6 . 704 

431.860 
28 . 750 

503 . 310 
274 . 180 
777.490 

3 .310 
110 

3 . ~20 
5 . 020 
1.340 
6 . 360 
9 .720 

206 . 300 
882 . &67 500 

4 . 279 ,50 
4 . 030 

15 . 784 . 000 
3 .916 , 60 

80.810 
21 . 946.500 

271 , 60 

Le Royaume 

9 
21 
6 

48 
1 . 247 

71. BOO 
270 

i5 . 430 
3 .790 

19 . 220 
5 

5 
1 . 970 

1 .970 
1 .355 

68 .500 
328 .819 . 600 

4 .800 ,30 

Production des métaux spéciaux autres que le zinc. 

C. - Usines à plomb , à argent, à cuivre et autres métaux. 

Nombre d'usines actives. . . . 
I 

"' Q) 

c 
:; 
VI 
Q) 

'O .. 
V 
c 
s 
"' 

Gri llage et agglomération ~ 
fou rs à. sole, et à chute libre. 

. convertisseurs . . . . 
apparei ls Dwight . . . . 

Réduction, fusion pour matte fours à sole . . . 
ou po ur méta l brut, préci- convertis~eurs . . 

) 

fo u rs à creusets • . 

pitation à l'ètnt de c.!ment de1~1i hauts-fourneaux . . . . 
petits fou rs a manch e . . . . 

cuves d'électrolyse . . . . 
Ratfi na~e et désnrgent<ttion . cuves d~ fusion ou de précipitation 

~ converusseurs . . . . .. . ·;;; 
c 
0 
:_, 

) 

fours d'affinage sur sole . . . 

coupelles . . . . . . . . 
di stillation de l'alliage riche . . 

l 
fabrication de l 'anhydrid~ arsénieux . 

Appareils pour produi t~ fabric . des •ixydcs et sels d'antimoine . 
secondaires . fab r ication de sulfate de cuivre . 1 

Nombre moven des ouvr iers occupés . 
· / m inerai s -, . . . . . . . . . . . 

) 

cendres d usmes a z111c. . . . . . 
Plo mbs d 'œuvre. . . . . . . . . 
autr es déchets et sous·procluits plombifères 

Consommation sous-produits argentiferes et aurifères . . 
cuivre no ir et cuivre brut . . . . . . 
déchets et sous-produit; cuprifères . 
mattes. . . . . . . . . 

) 

H ouille. . tonnes 

Consommation Coke. » 
de Combustibles liqui-

combustibles des » 
Au 1 res comhus1i-

bics JI 

\ 

Pl b 
\ plombs d 'œuvre . tonnes 

o m · · 1 » marchands » 
Argent (1). . . . . . . kilog. 

\ 
g Or fin et platine , . . . . » 
'B C . . ( cuivre noir (2 ) . to nnes 
::i ut vte. · ) cuivre raffiné. . » 

] Composés 1 mattes . . . . » 

! 
a": I de cuivre l suif. de cuivre . 1> 

Nickel, étain, a ll iages antimo · 
ni eux et di vers . . . . . » 

(l ) En parti e aur ifère . 
(2) En partie argentifère. 

1 

Belge 

58 .660 
64.830 

240 

730 

Quanttlé5 

23 . ô80 
62 . 580 

112. 950 
4.ô90 
9.720 

41.690 
9 .720 

11. 430 

5.300 

-

. tonnes 
» 
» 
> 
)) 

)) 

» 
» 

\ 
Etranger 

1 
39 . 270 

660 

7-10 

t .:Ho 

1 
Valeur globale 1 

fr. 

108.450.3()0 
227.467.400 
75. 159.000 

11 1 , 844. !lOO 
129.879.200 
498.710.400 

5.838 ,800 
42,870 , 000 

91.046.ICO 
1 

10 
21 
76 

6 
5 

14 
4 

20 
! 

18 
416 

18 
1 

10 
7 

11 
2 

11 

3 . 665 
75 .860 
89 . 030 

8 . 960 
52 . 160 

490 
51 . 710 

4 . 500 
2 . 080 

Total 

97 .930 
65 .490 

980 

2. 040 

Valeur 
unitaire 

fr. 

4.580 
3 .635 

665 
» 

13 .362 
11.962 

» 
3 .751 

» 
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"' ., 
= cr 

·~ 
..: s 
'C> 
E 

i\lines de houille 

) 

~li n es métalliques et minières 

Carrières 

Hauts· fourneaux, aciér ies , fabriques de 
fer el laminoirs 

! Fonderi es 
Usines à zi nc 

Laminoirs 

Usines à p lomb. à argent et autr,es métaux. 

Ensemble . 

( ~ J i11es de hou ille 

Î ~ l ines méta lliq ues et minières 

Carrières 

Fon1es 

1:e1·s fi nis 

Aciers 
) produ i1s fondus (lingots) . 

) pro~u i ts fin is (y compris les 
{ aci ers de moul~ges. . , . 

Zinc brut 

Zinc laminé 

Plombs d'œu vre 

Plombs marchands 

Argent et argent auri fère. 

Nickel , étain , etc. 

HAINAUT LIÉGE 1 T LUXEMBOURG 

PERSONNEL OUVRIER 

106.764 

» 

14 .578 

21.700 
: · q' 

)) 

» 

3ô.S·lf1 

6 19 

5 .210 

19.30·: 

5 .630 

1.059 

307 
-·-------- ----

143 .042 69 . 007 

)> 

25 

1. 256 

1. 485 

)) 

li 
)) 

)) 

2.766 

NAMUR 

2.1 30 

» 

5. 166 

l ,23;, 

)) 

)) 

)) 

8 .83T 

1 AUTRES PROVINCES 1 

17 542 

22 

3.568 

2.68'l 

1.074 

1 ~8 

3.358 

28.438 

LE ROYAUME 

163 281 

696 

30 .078 

46 .413 

6. 704 

1. 247 

3.665 

252 .084 

PRODUCTION E'f VALEUR GLOBALE 

Production Valeurglobale Production Valeur globale 

tonnes fr . Lonnes fr . 

1 8 .44~ .~ 1 0 . 2317. ;a, 100 5. 805. t~ol SO!'l ! 8f1 .500 
1 1 

)) » s i 13 . 5.( 1 . 1100 13U 0 

1.857 .H40 1.02 1.6-17 7 O 
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TABLEAU N° XIV 

J\1INES DE HOUILLE 

Accident$ survQnus en 1928 · 



NA T U R E D ES ACCIDENTS 

.\ccidents su rvenus dans \ à l'occasion. de l par les câbles, cages, cuffats, etc . 
les puits, tourets ou la transl~t 1on 

descenderies sen·am . d~s ou~riers , par 17s éch ell es . . . . . . 
d 'accès aux travaux a 1 o~cas ion de l extrnctton des pr odu its . . . , 
sou terrains(' ) . . . par eb? ulemen_ts, chutes de p ierres ou de corps durs 

dans d autres circonstances (2) . . . 

. . ) par l'emploi l des câbles . . . . . . . . Accidents su rvenus dans des échelles 
les pu its in térieurs par éb?ule men.ts, chutes de pie;res

0

ou
0

de 
0

cur.ps dur~ 
dans d autres ci rconstances (2) . . . . . • . 

Accide nts s ur ven us l à l'o<;casion de la circulati on des o uvr iers. . . . 
da ns les par eb?ulcmen~s . ch utes de p ierres ou de cor ps dur s 

cheminées d"exploitation dans d au tres circonstances (2) . 

1 

dans _les tailles, ~rav~u;x préparato ires et galeries 
~onzo~llales ou incl111 ees en veine , au cours ou à 

Ebou leme111s, y com pris . 1 occasion d~ travail .d'abata!le ou de creusement . 
les chmes de pierres dans les_.&a leries en veine, horizontales ou inclinées, 
ou J e bloc~ de houille en an 1e re du front. . . . . . . . 

dans les J au cours ou à l'occasion du tr~vaÙ 
g1leries en roche/ de c~~usement. . • . . . 

en arn ere du from . 

::i ) ) \ a ux coups de mines 
; .,, .~ Dégagement 1 ~· fia~ma- { au~. appareils l OU\•~rt~res. de. lu~p~s · 
~ -~ ~ normal trous ues { d ecla1rage 1 Défectuosités, bris etc. 
"ü ~ ~ . a des causes d iverses où inconn ues ' .< u ._ . ~~phyx1 es . . . . . . . . · · 

5.. l r_rupt 1 o_n~ l d, rnllamacions . . . . . . · · · · 

subaes su1v1es / d asphyxies, de projections de charb~n ~u de p.ier; es." etc. 

Asphyxies par d'aut res gaz que le grisou 
Coups d'eau . . . . . . . 

Emplo i des explosifs j Minage . . 
Antres cause~ 

1 

su r voiès de ni veau 
Circulation des ou peu inclinées 

ouvr iers et tran sp. on où le t ransport se fai r 
d . 

es produits j 
sur voies inclinées 

où le tra nsport se fa it 
Emploi des machines 
E lectrocution 
Causes d i1•erses. (3) · 

l 
l 

e t a pparei ls mécaniq ues 

·' 

par hommes . 
par c hevaux . 
par locomoti>es . 
par câbles ou chaines . 
par hommes e't chevaux 
par treuils ou poul ies . 
par tract io11 mécanique . 

T otaux po111· /'i11 térie11t" 

Accid e n ts Manœuvres des véhicules · · · · · 

\ 

Chutes dans les puit~ . . 

Etnp\oi de. machi nes e t app~reÜs ~éc.nniq. ue0s 
ElcctrocutuJn . . . . . · ~ à. la surface 

C:uuse& d i ver3e3 (") • • • ·• ·• ·• -:·.:--":"·.-':-~-:-.:_...:........;-.....:_ 

T otau.x p o111· la Sll•')ace 

T otaux tré1térau.x-

l inté rieur 
Nombr e d 'ou vriers occupés surface . 

E11u mble 

1 in térieur 
Nombre de journées de présence 1 in térieur et surface 

1 d e l'in térieu r . . . . . 
Proportion de tu ës par 10 .000 ou vrie rs J d e l'intérieur et d e la surface 

Proportion de tués par J .000.0ÔO de journées de travai l 
l intérieur . . 
1 in tér ieu r et surfac~ 
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NAMUR LIÉGE BASSIN DU SUD LIMBOURG 
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OBS ERV ATIONS 

(l ) Les accidents sur venus aux ou vr ie r s 
du jour occupés à la recette, sont rangés 
parmi les accidents de surface . 

(2) On a exclu de ces subdivisions, les 1 
accidents dus aux explosions d e gri sou, aux 

1 
asphyxies, aux coups d 'eau, etc. _, compr!s 
respectivement sou s leurs rubriques sp e · 
ci ales . 

(3) On a écarté les décès dus à des causes 
patho logiques ainsi qu'aux suicides . Ces 
décès se son t éle vés à 14, p endant l'année. l 
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